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Laukaitis Vienybėj 
Vilniaus mėnuo 
Dvylikta valanda 
Literatūros Naujienos

JUOZAS TYŠLIAVA

šio-Vienyb4s leidėjų eiles 
dienomis įstojo ir vyriau- 
Baltimorės trafiko teisė-

mis 
sias 
jas V. F. Laukaitis. Įmokėda
mas savo dalį. 100 dolerių, tei
sėjas Laukaitis man pareiškė:

“Vienybė turi būti ne tik 
senosios, bet ir jaunosios Ame
rikos lietuvių kartos organas. 
Aplink Vienybės dienraštį tu
ri susispiesti visos tautinės A- 
merikos lietuvių jėgos, kad vie 
nu bendru frontu, reikalui e- 
sant, būtų galima eiti į pagėl- 
bą ne tik Lietuvai, bet ir vai-

Gyvendami savo asmens gyvenimu, nf~ 
menės reikalų. Nepamirškite tų pareigų, f 
kiekvienas drausmingas kultūringos visut

BROOKLYN, NEW YORK, PENKTADIENIS, 1937 M., SPAUŲ-OCTOBER 1 D.

TELEGRAMOS E LIETUVOS

PABALTIJOS STUDENTŲ SPORTO OLIMPIJADA. — 
Sekmadienį, rugsėjo 26 d. Kaune pasibaigė Lietuvių, Latvių, 
Estų, Suomių studentų sporto olimpijada; laimėjo estai ir

6 f ĖST. PULKUI VYČIO KRYŽIAUS VĖLIAVA.
Sekmadienį, rugsėjo 26 d. Klaipėdoje Įvyko didelės iškil
mės: Valstybės prezidentas Smetona Įteikė 6-tam Pulkui

LAUKO DARBŲ PABAIGTUVĖS ŠIAULIUOSE. — Sek
madieni, rugsėjo 26 d. Šiauliuose Įvyko lauko darbų pabaig
tuvių šventė. Prie tos progos suruošta senovės meno ūkio pa
roda. Iškilmėse dalyvavo ministeris pirmininkas Tūbelis ir 
Žemės Ūkio min. Putvinskis. Žmonių susirinko 35,000.

TOBULINA ŪKIO. METODUS. — šeštadienį, rugsėjo 25 
d. išmėginta nauja linų rovimo mršina, kuri per valandą 
nurauna hektarą linų; manoma Įvesti Lietuvoje.

JUBILIEJUS. — Visuomene mini praloto Pauliaus Janu- 
Ševičiaus 70 metų sukaktuves.

BALTIJOS VIENYBĖ VIS STIPRĖJA. — Genevoje Bal
tijos Ministerial susitarė stiprinti tarpusavio ekonominius 
santykius.

KAINA 3 CENTAI

irškite ir visuo- 
privalo atlikti 

es nary s.

JUNGTINIU VALSTYBIŲ IR ANGLIJOS VISUOMENE 
REIKALAUJA SKELBTI JAPONIJAI EKONOMINĮ BOIKOTĄ

Japonijos
Anglijai šigeru

VĖLIAUSIOS PASAULIO ŽINIOS

BERLIN. — Vakar Italijos diktatorius Benito Mussolini 
iškilmingai išlvdėtas iš Berlyno Į Romą. Hitleris su juo sto
tyje dar ilgai kalbėjosi. Hitleris matyti labai patenkintas 
Mussolinio atsilankymu Vokietijoje.

WASHINGTON. — Japonija atsakė Į Jungtinių Valstybių 
protesto notą dėl Kinijos miestų ir civilinių gyventojų bom
bardavimo. Nota labai trumpair tik pasako, kad Japonija ir 
ateityje nusistačiusi laikytis tokios pačios akcijos Kinijoje 
kaip iki šiol.

LONDON. — Anglijos politiniuose ir visuomenės sluogą- 
niuose kilo reikalavimas, kad Didžioji Britanijos ir visos jos 
kolonijos skelbtų ekonominį boikotą Japonijai.

WASHINGTON. — Vėliausiomis žiniomis, Jungtinių 
Valstybių vyriausybė nepatenkinta Japonijos atsakymu Į U 
SA protesto notą. Numatoma šiomis dienomis Japonijai pa
siųsti kitą, daug griežtesnio ttono notą.

TOKIO. — Japonijos vyriausybė .sako, kad Kinijos ko
munistai saugoja Kinijos nacionalistų sostinę Nankiną. Visos 
zenitinės ir priešlėktuvinės armotos pastatytos apie Nanki
ną yra anglu ir Sovietų išdirbinio, o jas operuoja Sovietų 
karininkai ir ekspertai.

LONDON. — Italijos vyriausybė cficiališkai atsakė į Ang
lijos ir Prancūzijos pasiūlymą dėl “savanorių” atšaukimo iš 
Ispanijos. Atsakyme pažymėta, kad Italija negali sutikti da
lyvauti bet kokiose derybose Ispanijos reikalu.

USA nepatenkinta

TOLIAU TĘS BOM
BARDAVIMĄ

lija tikėjosi smulkesnio 
paaiškinimo, bet negavo

davimą tą vakarą bus--trans* TrarefškėUkad Europos šiaurei tai jis išsTpl ėstų ir 'Bąltfjn^^
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Numatoma: Nepastovus de-

nežiūrint, 
persėki o- 

pabaigoje

pažymi, kad 
katalikai bus 
jie visuomet 

laimėtojais.

T

Taigi, iki pasimatymo Mon- 
treale. šiame Kanados didmies 
tyje Vienybė turi gana daug 
draugų, todėl man ypač bus 
malonu jį aplankyti.

rūpinosi le- 
kad kelionių

pravesti - 
savival-

skyriaus

MASKVA. — Sovietų 
sijos spaudoje nurodoma, 
rašytojai ir poetai turėtų 
koti savo kūriniams temų 
sijos praeityje, senosios Rusi
jos didvyrių tarpe, kaip antai: 
didieji kunigaikščiai, carai ir 
imperatoriai. Ir čia grįžtama 
prie prieškarinių idealų.

duomenų suvedimas 
truks apie mėnesį. Paskui 
išleistas atskiras studiji-

Ru- 
kad 
ieš- 
Ru-

5:40. Dienos ilgis 11 
min.

done gavo savo vyriausybės 
įsakymą rūpintis, kad ekonomi 
nis boikotas Japonijai nebūtų 
paskelbtas ar bent atidėtas ko 
ilgiausiam laikui. .
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Atsisako aiškinti*. — Vyriausias teisėjas Hugo L. Black, ku- arkliai eksportuojami į Olandi besuotumas ir kiek šilčiau, 
ris šiomis dienomis grįžęs iš Europos atsisakė spaudos ats-lją. Belgija ir Angliją. Tiesa. Saulė teka 5:52, leidžiasi 

“ vai. 49tovam< paaiškinti apie savo priklausymą Ku Klux Klanui.]retkarčiais Lietuvos arklių nu 
jis gr< iai visuomenei apie tai paaiškins per radio. a ir Danijai.

liuojamos net per radio. Mon
trealo VVS skyriaus pirminin
kė rašytoja Marija Aukštaitė 
man teip rašo:

“Radio valandą tikrai gau
sime, todėl bus transliuojamos 
dainos ir kalbos. Per ?adio 
gal pasiruošite pasakyti kele
tą stambesnių minčių... Kal- 
bėš dar ir montrealiečiai ang-

lies politikoje. Amerikoje mes 
turime sukurti antrąją Lietu
vą, kurios vėliava turi būti 
Vienybe”.

Tai labai reikšmingi' žo
džiai. Teisėjas Laukaitis, kop
damas aukštyn Amerikos poli
tikoje, sykiu nepamiršta ir lie
tuviškosios visuomenės, iš ku
rios jis yra kilęs ir kuriai jis 
jaučiasi skolingas.

Spalių mėnuo — Vilniaus 
mėnuo. Visose Amerikos lietu
vių kolonijose vėl įsisiūbuos 
protestų jūra prieš lenkų ne
dorybes Vilniaus krašte. .

Šių žodžių rašytojui spalių 
9 dieną teks kalbėti Montrealo 
lietuviams. Kaip Jungtinių A- 
merikos Valstybių, taip ir Ka
nados lietuviai, šiemet ypač 
vieningai paminės Vilniaus die 
ną. Kalbos apie Vilniaus atva-

Lietuvos Aidas plačiai ci
tuoja B. F. Kubiliaus straips
nį, neperseniai atspausdintą 
Vienybėje. Tuo straipsniu B. 
F. Kubilius garsiai šūktelėjo, 
ragindamas Amerikos lietuvių 
kolonijų veikėjus rūpintis lie
tuvybės stiprinimu, šį straips
nį Lietuvos Aidas vadina SOS. 
Girdi:

“Tas Vienybės straipsnis y- 
ra beveik SOS šauksmas ieško
ti kokių nors priemonių lietu
vybei gelbėti Amerikoje. Jau 
yra išmušusi 12-ta valanda: 
paskum gal būt per vėlu”.

Tame pačiame Lietuvos Ai
do numeryje taip pat plačiai 
cituojamas ir Pijaus Bukšnai- 
čio straipsnis, kuriame mūsų 
bendradarbis dėsto savo įspū
džius, patirtus šią vasarą Lie
tuvoje.

Kiti Lietuvos laikraščiai la
bai dažnai persispausdina iš
tisus Vienybės straipsnius, a- 
not Lietuvos Aido, “nenuro- 
dydami nei laikraščio pavadi
nimo, nei straipsnio autoriaus”.

Mes gavome visus Šių metų 
Literatūros Naujienų numerius, 
šitas mėnesinis rašytojų laik
raštis, poeto Antano Rimydžio 
įsteigtas, poeto Liūdo Giros 
redaguojamas, iš tikrųjų įdo
mus ne tik Lietuvos, bet ir Eu
ropos intelektualinio gyvenimo 
veidrodis.

Būtų gerai, kad Literatūros 
Naujienos plačiau pasklistų :r 
tarp Amerikos lietuvių, ma
žiau. daugiau turinčių bendro 
su literatūra ir, aplamai, spau 

• da. Amerikos lietuviai turi į- 
domautis ne tik Lietuvos po
litika, bet taip pat ir jos kul-

RAGINAMOS SKANDINAVIJOS IR 
BALTIJOS VALSTYBES SUSIARTINTI

Venergrenas sako, kad Skandinavija ir Pabalti- 
jys turi ir politiniai susiartinti

TALLIN, Estija. — Uus 
Eesti paskelbė savo korespon
dento pasikalbėjimą su žymiu 
švedų pramonininku Vener- 
grenu. Tame pasikalbėjime 
Venergrenu pareiškia, kad yra 
reikalingas Skandinavijos ir 
Baltijos valstybių kultūrinis 
artinimasis. Tačiau, jo nuomo
ne, ir ūkio saitai tarp tų-vals-' 
lybių turi būti sustiprinti. Jis

kurie trukdo tolesniam plėto- 
jimuisi. Jei Skandinavijos ir 
Baltijos valstybės glaudžiau 
susiburtų į ūkinį vienetą, tai 
padėtis būtų visiškai kitokia. 
Į klausimą, ar politiniu atžvil
giu Baltijos valstybės užima 
kito-kią padėtį, negu Skandina
vijos valstybės, Venergrenas 
pareiškė, . kad, jo nuomone, 
taip nėra. Esą, jei į rytus nuo 
Baltijos jūros prasidėtų karas,

Susirūpinęs.
. pasiuntinys

Jošida, kuriam pavestas la
bai sunkus darbas sulaikyti 
Angliją nuo ekonominio boi
koto skelbimą Japonijai.

ŠEIMŲ BIUDŽETAI BAI
GIAMI APSKAIČIUOTI

VAKAR MUSSOLINI IŠKILMINGAI
IŠLYDĖTAS IŠ VOKIETIJOS

Italijos vyriausybe paskelbė didelę šventę 
Mussolinio grįžimo proga

valštybės ne tik kultūriniu, bet 
ir ūkiniu atžvilgiu sudaro vi
sumą. Tai grupei turėtų pri
klausyti visos Skandinavijos ir 
Baltijos valstybės. Jos turi ū- 
kio srityje įvairių sunkumų,

ros Skandinavijos pusėje. To
liau Venergrenas pasisakė už 
Skandinavijos ir Baltijos vals
tybių tarpusavio muitų lengva 
tas ir šiaurės valstybių muitu 
uniją.

PRANCŪZAI APGYVENDINO AMERIKOS 
LEGIONIERIUS ‘LAISVUOSE NAMUOSE’
Legionieriai skundžiasi ir trukšmauja, kad kai 

kuriuos net apgyvendino pas paleistuves

Slaptoj misijoj. — Sovietų 
Sąjungos pasiuntinys Kini
jai Dimitry V. Bogomolov, 
kuris šiomis dienomis iš 
Nankino į Maskvą išskrido 
lėktuvu. Sakoma jis išvykęs 
slaptais ir labai svarbiais 
reikalais.

KAUNAS. — Kaip žinoma, 
pernai ir šiėmėrbuvd renka
mos statistikos žinios apie šei
mų biudžetus, kurių tikslas nu 
statyti Lietuvos gyventojų pra
gyvenimo standartą. Visi duo
menys surinkti ir Centrinis Sta 
tistikos Biuras juos tvarko. Ga 
lutinis 
dar 
bus 
nis

KAUNE LANKĖSI SUOMI
JOS SKAUTU VADAS

BERLIN, rugsėjo 30 d. — 
Šiandien Italijos diktatorius 
Mussolini ir Vokietijos-fuehre 
ris Adolfas Hitleris atsisveiki
no kaip du geriausi draugai. 
Mussolinis, po penkių dienų 
demonstracijų ir iškilmių Ber
lyne, Essen ir kituose Vokieti
jos miestuose išvažiavo į Ita
liją.

Tose iškilmingose demons
tracijose Vokietijos naciai pa
rodė pasauliui Italijos Vokieti 
jos solidariškumą ir draugišku 
mą.

Lehrter stotyje Berlyne a-

bu diktatoriai atsisveikindami 
šypsojosi. Matyti, kad jiedu vi 
sat patenkinti-vėliausiais pen
kių dienų įvykiais Vokietijoje.

Pora minučių prieš trauki
nio išėjimą Mussolinis iš va
gono lango dar kalbėjosi su 
Hitleriu. Tuo tarpu žmonių mi 
nios ties stoties vartais ir ant 
platformos kėlė abiem ovaci
jas.

Iš Romos praneša, kad Ita
lijos vyriausybė paskelbė vie
nos dienos šventę ryšium su 
Mussolinio sugrįžimu iš Vokie
tijos. Romoje Mussolinis lau
kiamas spalių 1 d.

WASHINGTON, rugsėjo 30 
d. — Japonijos vyriausybė va
kar atsakė į Jungtinių Valsty
bių protesto notą * dėl Kinijos 
miestų ir civilinių gyventojų 
bombardavimo. Nota labai 
trumpa. Joje aiškiai pasako
ma, kad Japonija po senovei 
tęs savo akciją Kinijoje.

USA valstybės departamen
tas išsiųsdamas protesto notą 
tikėjosi, kad Japonija atsaky
dama smulkiau paaiškins sa
vo siekius Kinijoje, bet, kaip 
matyti iš Japonijos atsakymo, 
japonai nerado reikalo; aiškin
tis.

Iš Londono praneša, kad 
panašų atsakymą gavusi ir 
Didžioji Britanija. Dėl to, 
Jungtinės Valstybės ir Angli
ja dabar ruošiasi pradėti ak
ciją prieš Japoniją. Abejose 
valstybėse didelės visuomenės 
dalis ragina vyriausybes pa
skelbti Japonijai . ekonominį 
boikotą. ...

Vėliausiomis žiniomis, Ang
lija pasiryžusi parduoti Kini
jai , tiek karo lėktuvų ir karo 
medžiagos kiek Kinija pano
rės jos pirkti.

POPIEŽIUS SMERKIA KAI
RIUOSIUS IR NACIUS

KAUNAS. — 'šiomis dieno
mis Į Kauną buvo atvykęs Suo
mijos skautų organizacijos 
(Suomen Patriopojat) vadų 
rengimo dalies vedėjas inž. 
kpt. Lauri Vuolasvirta. Jis su
sipažino su Lietuvos skautų 
gyvenimu, skautų vadų ruoši
mu, vilkiuku padėjimu, ūkio 
dalykais ir kt.

KAUNAS. — Rašytojas 
Vienuolis parašė scenos veika
lą Lietuviškoji Joana d’Arc. 
Veikalas vaizduoja garsiosios 
1831 m. Lietuvos sukilėlių va
dės Emilijos Pleteraitės gyve
nimą ir žygius. Veikalas netru 
kus ketinama vaidinti Kauno 
teatre.

DIDELIS GAISRAS 
CHICAGOJE

KAUNAS. — Tenka patirti, 
kad už kelių savaičių MAN 
fabrike, Vokietijoj, jau bus 

baigtos statyti pirmosios dvi 
didžios automatricos, kurio
mis, kaip žinia, bus palaiko
mas greitasis susisiekimas tarp 
Klaipėdos ir Kauno

tūros, meno ir literatūros gy
venimu. šiuo atžvilgiu Litera
tūros Naujienos nenuskriaus 
tų, kurie nenori atsilikti nuo 
Lietuvos intelektualinio gyve
nimo įvykių.

Literatūros Naujienų adre
sas: Kaunas, Daukanto g. h. 9.

PARIS, rugsėjo 30 d. 
Vakar atvykę į Paryžių 
Amerikos legionierių, kurie nu 
važiavo i Prancūziją dalyvau
ti ten legiono ir pasaulinės pa 
rodos iškilose, pradėjo protes
tuoti, kad prancūzai juos ap
gyvendino paleistuvių namuo
se, kur esą, žmogui gyventi 
neįmanoma. Didelio trukšmo 
sukėlė kai kurių 
žmonos.

Komisija, kuri 
gionieriais, sako,
biurai per klaidą kai kuriuos 
apgyvendino ‘laisvuose vieš
bučiuose”; kuriuos Paryžiuje 
vadina Hotels de Passe. Tuose 
viešbučiuose vyrai gali nakvo-| 
ti su moterimis ir merginomis j 
nesiregistravę.

Komisija legionierių ir jų va I 
dovybės atsiprašė.

PIENOCENTRAS PRADĖJO 
SUPIRKTI OBUOLIUS
KAUNAS. — Pienocentras I 

pradėjo visoje Lietuvoje su
pirkti obuolius. Obuoliams su
krauti sandėliai yra Kaune.) 
Jonavoje. Panevėžyje, šiau-i 
liuose ir Kuršėnuose prie kiau
šinių supirkimo punktų. Įren
giami sandėliai Obeliuose ir Į 
Panemunėlyje. Obuolių derlius i 
šiemet geras, bet eksportuoti’ 
nebus lengva. Vokietija, kuri 
yra paskyrusi tam tikrą kon- 
tigentą, nors šiemet ir daugiau 
vaisių iš Lietuvos pirks, bet 
muitą obuoliams sumažino tik j 
nuo rugsėjo 25 d. Į kitas vals-; 
tybes obuolius išvežti taip pat’ 
nelengva, nes visur šiemet ge
ras obuolių dorlius.

ft

CHICAGO, rugsėjo 30 d. — 
Vakar Chicagoje Swift sker
dyklose įvyko didelis sprogi
mas ir gaisras, kuris sunaiki
no dalį didžiojo tos kompani
jos namo. Nuostolių padaryta 
už apie $200,000. Namuose bu 
vo apie vieno milijono dolerių 
vertės mėsos produktų, bet 
gaisrą pavyko sukontroliuoti 
pirma negu produktus pasiekė.

WINDSORAI NEŽADA GRE1 
TAI GRĮŽTI I ANGLIJĄ
LONDON, rugsėjo 30 d. — 

į Buvęs Anglijos karalius Ed
vardas vakar pareiškė spau
dos atstovams Paryžiuje, kad 
jis ir jo žmona nesitiki greitai 
crrįžti apsigyventi į Angliją, 
šia žiemą Edvardas ir Wallis 

Į žada praleisti Austrijoje, ir 
tik ateinančią vasarą galuti
nai nutars ar grįžti į Angliją 
ar ne.

Lietuvos arklius bus galima 
I išvežti j keturias valstybes

VATIKANAS, rugsėjo 30 
d. — Popiežius Pijus XI vakar 
paskelbė naują encikliką, ku
rioje smerkia komunistus ir 
nacius, kurie persekioja kata
likų tikybą ir jos narius, ši 
enciklika taikoma Vokietijos 
naciams, Sovietų Rusijos ko
munistams, Ispanijos vyriausy
bininkams ir Meksikai.

Baigdamas, encikliką popie
žius 
kaip 
jami 
išeis

RUSAI GRĮŽTA PRIE 
PRIEŠKARINIŲ 

IDEALU

NETRUKUS ŠIAULIAI TU 
RES VANDENTIEKI

KAUNAS. — Suomija ligi 
šiol arklius pirkdavo Estijoje.

I Patiriama, kad Suomija nu
mato arklius pirkti ir Lietuvo
je. Artimoje ateityje numatą 
nupirkti Lietuvoje kelis šimtus 
arklių. Tuo būdu Lietuvos arki 
liams parduoti atsirastų dar 
viena nauja rinka, nes ligi šiol

ŠIAULIAI. — Ateinančių 
metų pradžioj Šiauliuose ma
noma pradėti vandentiekio 
pravedimo darbus. Jau suras
ta ir vieta, iš kur bus imamas 
vanduo. Visus darbus 
sutiko Kauno miesto 
dybės vandentiekio 
vedėjas inž. Kairys.



LIETUVIŲ KONFERENCIJA VILNIUJE I
20 metu sukaktuvių proga

atkeliavo pėsti iš tolimiausių

1.

DĖL GRIGAIČIO PRIEKAIŠTŲ

karo

Dalyvavo ir ministeris pirmininkas j. Tūbelis

ciją išrinkta didžiausia daugu
ma jų politikai nepalankių at-

t
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GRAŽUS VIENYBES ELGESYS

Nemaža reikšmės turėjo Lię 
tuvai spaudos sugrąžinimas 
1904 m. gegužės mėn. 7 d. Ru
sai lietuvių spaudą uždraudė 

. 1864 m. Tuo būdu draudimas 
tęsėsi net 40 metų! Reiškia, 
tą visą laikotsrpį, kada kitos

vimą dirbti bendrai su vokie
čiais.

Taip besiderant kilo mintis 
sušaukti Vilniaus Konferenci
ją, kuri turėjo išrinkti lietu
vių atstovybę ir pasisakyti Lie
tuvos ateities klausimais. Vo- 

tautos žengė pirmyn, švietėsi kiečiai po ilgų ir sunkių dery- 
ir progresavo,_ mes turėjome i bų vis tik davė tą leidimą su- 
žiaurioje tamsoje merdėti. Bet jaukti minėtai konferencijai, 
lietuviai nemerdėjo ir nesnau-j 1017 m. rugsėjo 18—22 d. 
dė: spausdino knygas kitose j j Vilniaus Konferenciją atvy- 
valstybėse. nešė jas slaptai ir ko 214 atstovų, o buvo pakvies 
platino savo tautiečių tarpe, ta 264 atstovai. Dauguma jų 
Tai buvo taip r^t didelė kova 
ir mū&ų žmonių pasišventimas,Lietuvos vietų! Okupacinė vai 
tam kilniam darbui. |džia, pajutusi, kad į konferen-!

1914 m. vos tik karui prasi-' 
dėjus, Chicagoje susirinko gau 
sus lietuvių kongresas (spalių i stovų, jiems visai nebedavė lei- 
mėn. 21—23 d.d.), kuris svars Mimo į konferenciją vykti. Tai- 
tė Lietuvos, kaipo pirmutinės (gi, kurie atvyko, daugelis tai 
atsidūrusios karo lauke, sun- padarė be vokiečių leidimo ir 
kią dvasinę ir medžiaginę būk- rizikuodami, 
lę, jos politinę ateitį ir kovos 
metodus dėl Lietuvos išlaisvi
nimo. 1914 metų ] 
jau didžioji Lietuvos dalis pa
teko į vokiečių okupaciją (vi
sa Žemaitija), o 1915 metų 
rudenį visa Lietuva buvo oku
puota- Ta okupacija nuo 
iki 1918 metų pabaigos 
lietuvių tautą visu savo žiau
rumu. Juk buvo įvesta: 
lauko teismai, griežta cenzūra, 
atskirų miestų ir apskričių izo
liacija, kad net kaimynas pas 
kaimyną bijojo su svarbiu rei
kalu nueiti. Neklausantiems tų 
drakoniškų įstatymų grėsė di
delės bausmės ir net sušaudy
mas. Daugelyje vietų ėjo ne
apsakomas okupantų žandarų 
sauvaliavimas, kuris labai kan 
kino ir taip išvargintus vietos 
gyventojus. O pats didžiausias 
blogumas buvo — nežmoniš
ka priespauda, visų laisvių at
ėmimas įr žmoniškumo panei
gimas.

Bet kai vokiečiai galutinai 
pamatė, kad karą vargiai jie 
laimės, tada nors jų politikai 
pradėjo ieškoti būdų, kaip lie 
tuvius geruoju patraukti į sa
vo pusę. Jiems buvo svarbu 
savo pusėje turėti lenkus ir 
lietuvius. Ir štai vokiečiai 1916 
m. liepos 5 d. paskelbė “nepri
klausomos” Lenkijos atstaty
mą. Reikėjo jiems ką nors da
ryti ir su Lietuva. Todėl jie 

■ ilgai tarėsi Vilniuje su mūsų 
~ tautiniais veikėjais, norėdami 

išgauti iš jų bet kokį pageida-

Vilniaus Konferencijos daly
viai nasirodė labai drąsūs ir 

pabaigoje I jie iš tribūnos griežtai pareiš 
kad Lietuva turi būti nepri 

klausoma valstybė, ir kad turi 
į būti sudarytas centrinis orga
nas — Lietuvos Taryba, kuri 
atstovautų Lietuvos reikalus.

Konferencija išrinko Tary
bą iš 20 asmenų, būtent: dr. 
Jono Basanavičiaus, Salamono 
Banaičio, Kazio Bizausko, My- 
.kolo Biržiškos, prof. Pr. Do
vydaičio. Petro Klimo, inž. Ste 
po Kairio, Donato Malinausko, 
kun. Vlado Mirono, Stasio Na

“Skaitydami ir platin
dami Vienybę, savo vienintelį 
dienraštį, nepamirškite ir kitų 
tautiškos minties laikraščių— 
Sandaros, Margučio, Dirvos ir 
Amerikos Lietuvio.” «

Tokis Vienybės skaitytojų 
paraginimas, įdėtas žymiausio
je vieloje, pirmame puslapyje, 
tikrai yra gražus ir naudingas 
darbas. Ir iš tikro! Vienybė, 
seniausias Amerikos lietuvių 
laikraštis, vienintelis tautinis 
dienraštis, lyg rūpestinga moti 
na rūpinasi savo vaikais. V-bei 
svarbu, kad ir kiti tautiniai 
laikraščiai bujotų ir kuo pla
čiausiai pasklistų Amerikos lie 
tuvių visuomenėje.

Tokiu savo elgesiu Vienybė
i pabrėžia tautinės spaudos svar 
I bą Amerikos lietuvių išeivijai. 
Reikia palinkėti, kad ir kiti 
tautiniai laikraščiai pasektų 
šiuo gražiu V-bės pavyzdžiu. 
Taip pat būtų puikus dalykas, 
jei kiekvienas sąmoningas ir 
tautiškai susipratęs lietuvis 
taip suprastų tautinės spaudos 
reikšmę.

Spauda yra ne tik mūsų gy
venimo veidrodis, kuriame at
sispindi mūsų darbai ir sieki
mai, bet spauda kartu yra ir 
vyriausias visuomenės vadas. 
Tūkstančiai pavyzdžių mums 
byloja, kad tautiškai ir kul
tūriškai išsigimusi spauda ir 
visuomenę veda į tokį pat išsi
gimimą. Manau, kiekvienas 
šviesesnis Amerikos lietuvis ži-

akf. A1 eksr St ui-kur savo sekė j us nu ve d ęrutavičiaus, 
ginkio, A. Smetonos, S. Smilge 
vičiaus, kun. J. Staugaičio, 
kun. K. Šaulio, Jokūbo Šerno, 
dr. Jurgio šaulio, adv. Jono 
Vileišio, J. Vailokaičio ir kun. 
Alf. Petrulio.

Šiai istorinei Lietuvos Tary
bai pats likimas lėmė paskelb
ti Lietuvos Nepriklausomybę. 
Iš Nepriklausomybės aktą pa
sirašiusių yra mirę šie buv. Ta
rybos nariai: kun. Petrulis, S. 
Banaitis, dr. J. Basanavičius, 
S. Narutavičius ir J. šernas.

Taryba vienbalsiai priėmė 
Lietuvos Nepriklausomybės ak 
to tekstą ir jį 1918 metų va
sario mėn. 16 dieną visam pa
sauliui paskelbė. O visam tam 
pradžią davė 1917 metų Vil
niaus Konferencijos nutarimai.

Taigi, šį mėnesį suėjo lygiai 
20 metų nuo to labai svarbaus 
žygio, kuris nutiesė Lietuvai 
kelią į nepriklausomybę.

radikalų spauda. Komunistų 
spaudos skaitytojai išsigimė 
netgi liek, kad jie jaučiasi ge
resni rusai negu patys rusai 
ir fanatiškesni komunistai ne
gu pats Stalinas. Jie garbina 
ne tik komunizmą, kaip poli
tinės santvarkos doktriną, bet 
savo meilę ir širdies jausmus 
išlieja “tėvynei” Rusijai. Tik 
dėl komunizmui tarnaujančios 
spaudos pastangų šiandien tu
rime nemaža lietuvės motinos 
pagimdytų ir išauklėtų rusiš
kų patrijotų. Turime visokių 
ir kitiems svetimiems dievams 
tarnaujančių išgamų.

Spauda yra galinga priemo
nė žmonių gyvenime. Geram 
naudojama spauda gali labai 
naudingai patarnauti tautos ir

visuomenės reikalams. Blogam 
tikslui nukreipta spauda ly
giai daug žalos padaro tautai 
ir visuomenei. Todėl kiekvie-| 
nas tautiškai sąmoningas A- 
merikos lietuvis negali tik abe
jingu žiūrovu likti, kuomet ra- 
dikąlizmui tarnaujanti spau
da demoralizuoja Amerikos lie 
tuvių visuomenę. Tik tuomet 
atliksime savo pareigas, kaip 
ištikimi savo tautos sūnūs, kuo 
mot stosime į griežtą kovą su 
tautos ir lietuvybės priešais.

Pirtniausis kiekvieno doro ir 
šviesaus lietuvio kovos baras. 
ta[ tautinės spaudos platini
mas. Bet neužtenka vien pla
tinti tautinę spaudą, reikia kar 
tu ir kovoti su tokia spauda, 
kuri demoralizuoja Amerikos 
lietuvių visuomenę. Labiausiai 
visuomenę demoralizuojanti 
spauda yra komunistų spauda 
ir tų srovių spauda, kuri tik lie 
tuvybe prisidengusi tarnauja 
svetimiems dievams. Kiekvie
no doro lietuvio pareiga įspė
ti mažiau suprantančius savo 
brolius, kokią žalą jiems ir lie
tuvių tautai neša lietuvių išsi
gimėlių spauda. Nė vieno susi- 
pratusio lietuvio namų neturi 
teršti lietuvių tautiniams sieki
mams žalingi geltonlapiai.

Sėkmingiausias būdas kovo
ti su išsigimėlių spauda, tai 
platinant tautinės minties laik
raščius. Kad ir_ komunizmo 
bakterijomis užsikrėtęs lietu
vis ilgainiui atsipeikės, jeigu 
jis turės progos susipažinti su 
tautiniais laikraščiais ir jeigu 
jis juos nors retkarčiais skai
tys. Todėl atėjus patogesniam 
laikui, kuomet orai atvėso ir 
mūsų broliai turi daugiau lai
ko laikraščiams skaityti, visi 
tautinės spaudos platinimo ka 
reiviai. turi stoti į kovos fron
tą. Pirmiausia stenkimės užra
šyti savo pažįstamiems ir drau 
gams vienintelį savo dienraštį 
— Vienybę. Po to nurodyki
me tautinius savaitraščius, ku
rie išraše iš Vienybės šio ra
šinio pradžioje įvardinti.

Tik šitaip veikdami atliksi
me savo pareigas kaipo sąmo
ningi lietuviai ir užkirsime ke
lia visokiu išsigimėliu dar
bams Amerikos lietuviu visuo
menėje.

Indėnu kraštas, kurio baltieji žmonės nematė. — Jungtinėse Valstybėse rastas se
nas indėnų kraštas, kur žmonių nebūta per kelis tūkstančius metų. Dabar tiriamas.

Masarykas apie 
demokratiją

čeko- 
prezi- 
kalbė

Šį mėnesį miręs buv. 
slovakijos respublikos 
dentas Masarykas, kartą 
damas su spaudos atstovais, pa 
reiškė, kad jis pasilieka ištiki
mas demokratijos principams. 
Demokratijos toli gražu nėra 
tokios silpnos, kaip kad dabar 
manoma. Prancūzijoje, Angli
joje, Šveicarijoje^ Belgijoje, Is
panijoje, Olandijoje, Švedijo
je, Norvegijoe ir Danijoje lai
mingai demokratinė tvarka 
stipri.

Pasaulinis karas iššaukė vie 
no asmens režimus. Demokra
tija visiškai suderinama su tvir 
ta valdžia ir išrinkimu kom- 
petetingų asmenų kraštui val
dyti.

Demokratiškosios šalys ne
gali nusiginkluoti, kol nedemo-

Prisioažįstu, kad nemačiau, 
kas Naujienų redaktorių pa
sveikino, gyrė, peikė ar kolio- 
jo. Bet Grigaitis bereikalingai 
puola mane, darydamas prie
kaištus, kad aš ieškąs “džia- 
bo” SLA viršininkų rinkimų 
kampanijoje.

Grigaitis sako, kad aš pa-

kratiškos kaimynės ginkluoja
si, gamina patrankas ir kul
kosvaidžius.

Masarykas negalįs sutikti 
su Tolstojaus idėjomis apie 
nesipriešinimą.

— Aš su Tolstojum daug 
ginčijausi šiuo klausimu, — pa 
reiškė Masarykas. — Aš ne
galiu ramiai sėdėti kėdėje ir 
laukti, kol kam nors ateis gal
von įsiveržti į mano butą ir pa
plauti.

leidęs savo aplinkraštį, kaip 
“sempelį” kokią literatūrą 
man teks gaminti, jei gaučiau 
“džiabą”.

• Užtikrinu p. Grigaitį, kad 
aš nieko nepaleidau. Jei man 
tenka kokis darbas dirbti, vi
suomet stengiuos’ jį atlikti są
žiningai, švariai ir teisingai, be 
faktų niekuomet niekam kal
tės neprimetu, nekolioju. Nei 
p. Grigaitis nei visas “bendras 
frontas” negali įrodyti, kad 
aš kalbu neteisybę.

Taigi, Grigaitis pats savo 
kvapą užuodė. Jei Strimaitis 
tūri kam ką pasakyti,"tai ne- 
sislapsto po slapyvardžiais, nei 

inicialais, visuomet pasira- 
pavardę. P. Grigaitis tifrė- 
kreiptis į skilvio speciali 
ar gerą dantų gydytoją, 

jo burnos iš tikrųjų dvokia.

gi 
šo

tą,

AUDRA ŽEMAIČIUOSE
VLADAS ANDRIUKAITIS

UŽSIENIO LIETUVIŲ JAUNIMAS BUVO 
GRAŽIAI PRIIMTAS KAUNE

Rugpiūčio 14 d. Metropolio 
salėje Kaune Draugija Užsie
nio Lietuviams Remti surengė 
susipažinimo arbatėlę. Be už
sienio lietuvių jaunimo, kuris 
šią vasarą atvažiavo iš įvairių 
ir net tolimų kraštų savo tėvy
nės aplankyti ir susipažinti, di 
delio būrio, dalyvavo ir Lietu
vos universiteto studentų kor
poracijų atstovų bei šiaip jau 
nimo ir visuomenininkų būrys. 
Taip pat dalyvavo ir DULR 
centro valdyba su pirmininku 
adv. R. Skipičiu priešakyje.

Teiepbone: EVer<reen c 7-7840
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— Kur išmokai mūsiškai kalbėti? — pa
klausė. — Tur būt ordene dabar pradėjo 
ir lietuviškai savo žmones mokyti, o pas
kui leis šnipais...

— Ne, tamsta klysti! Nesu ordeno-šni
pas, — sušuko Fricas.

Dabar juos apstojo žemaičių būrelis. Vi
si Įdėmiai klausėsi Frico su vaidyla (o tai 
buvo jau mums kiek pažįstamas vaidila) 
kalbos. Fricas trumpai papasakojo kaip at
sirado ordeno eilėse ir užminė net, kad 
kiekvieną valandėlę yra pasiryžęs vėl pas 
savuosius sugrįžti.

Žemaičiai, ne kartą ordeno klastas pa
tyrę, ir todėl įsitikinę, kad tat esąs tik ei
linis tos klastos žygis, abejingai lingavo 
galvomis ir jei klausėsi Frico pasakojimų, 
tai vien dėl to, kad jo klausėsi ir visų ger
biamas vaidila. '

Taip Fricui su vaidila besikalbant, ūmai 
smuklės viduje pasigirdo triukšmas.

— Vokiečiai mūsiškius užpuolė! — pra
šneko kažkas.

Kalba ūmai buvo nutraukta. Vaidila vy
rams mojo ranka, ir visi, lyg iš anksto su
sitarę, tyliai skubiais žingsniais nužygiavo 
-į smuklę.

Kartu su visais nuėjo ir Fricas.
Pro žemas duris išlinkę į smuklę, žemai

čiai, vis tylūs ir rūstūs, tuoj susispietė už 
pažįstamo mums žemaičių jaunuolių, su 
Suvainiu prieky, būrelio pečių.

Fricas, pastebėjęs brolį Henriką su kar
du rankoje stovint prieš žemaičius, prasi
skverbęs pro knechtų eiles, atsistojo greta 
jo.

Išsitraukė iš makščių ir savo trumpą ka
laviją.

Įbedęs akis į brolį Henriką, Fricas lai
ku spėjo pakelti savo kalaviją ir paveržti 
riterį žemėn.

Dešimtys kardų pakilo į orą. Knechtai ir 
riterių tarnai mosavo jais, piktais šūkavi-

— Negerk degtinės tiek Imais Merkdami Frico žygi. Žemaičiai, nors
daug. , tylūs, bet irgi reikšmingai pasisiause ka-

— Tai niekis. Degtinė kartą | .
išgelbėjo man gyvybę.

— Kaip gi tas atsitiko?
— Aš dirbau prie namų sta

tybos. Nuėjau išmesti vieną 
stikliuką ir kaip tik tuomet 
namas sugriuvo.

P. B. Zeikus

LIETUVA VEJASI BĖGANTĮ PASAULĮ
Turtas bei kapitalas yra bai 

si kirmėlė, tačiau be jo sunku 
gyventi. Jau žiloje senovėje 
aukštai iškilusios tautos išny
ko dėl kultūros ir turtų. Tver
dama žmogų, gamta padarė 
klaidą jo dvasios būstinėje. 
Žmogus. liko nepasotinamas. 
Ko daugiau jis turi, to dau
giau trokšta. Ko aukštesnė kul 
tūra, to aukščiau jis stengiasi 
kopti. Nepasotinami žmogaus 
norai net pačią gamtą nukrei
pė į blogąją pusę. Mes žinome, 
kad Amerikoje milžiniški že
mės nlotai liko dulkėmis nu
kloti. Kad daugiau kapitalo 
gautų iš derlingosios žemės, 
žmogus iškirto miškus ir tiek 
nusausino, kad davė laisvę vė
jams ir dulkėms.

Lietuvoje žemės ūkio kultū
ra pasiekė aukšto laipsnio, bet 
ji vis tebekils aukštyn. Lietu
voje dijjgsta pelkės, upės, ma
ži ežerai ir miškai, ūkininkai 
savo lankuose naikina krūmus 
ir miškelius. Bet, štai, jau pa
stebimas gamtos pakitėjimo 
reiškinys. Pavasariai ir rude
nys liko nenormalūs. Vasaros 
sausos, vėjingos. Rytais nebė
ra tos gausios rasos, kaip kad 
pirmiau būdavo.

Žmonės taip pat pakitėjo. 
Visos jėgos sutelktos tam, kad 
iš žemės būtų galima išgauti 
daugiau turto ir kad būtų pri
siauginta geriausios veislės gy
vulių. Tam tikslui skiriama 
daug pinigų, tuo tikslu smar
kiai dirba mokslo vyrai ir vi
sokį specialistai. Bet kartu 
smunka ir žmogaus dvasia. 

_ . Žmonės linksta į savimylą,
jaunimas tą vakarą praleido kiekvienas stoja į naujoviško 
labai broliškai: pašoko, kartu

Į šią jaukią susipažinimo ar
batėlę atvyko ir kartu su at
vykusiais iš užsienio lietuviais 
ilgai įvairiais aktualiais mūsų 
išeivių klausimais pasįkalbėjo 
Lietuvos ministeris pirminin
kas Juozas Tūbelis. Be to, mi
nisteris pirmininkas pasakė la
bai reikšmingą mūsų išeiviams 
kalbą, pabrėždamas 'didelę į 
svarbą išlaikyti savo tautą, ją 
stiprinti ir jungti vienybėn di 
deliems tautos darbams. Vie
ną iš didžių priemonių išlaiky
ti savo tautos tradicijas minis
teris' pirmininkas Juozas Tū
belis priminė šeimos grynumo 
išlaikymą, ragindamas lietuvių 
jaunimą išlaikyti gryną lietu
vių šeimą: kad lietuviai vestų 
lietuvaites ir, priešingai, kad 
lietuvaitės tekėtų už lietuvių.

Atvykusieji užsienio lietu
viai išreiškė ministerial pirmi
ninkui dideles ovacijas, su juo 
nusifotografavo ir visą vakarą 
jų eilėmis buvo apstoję minis
ter) pirmininką, kuris, jų pra-( 
somas, davė savo autografus.

Arbatėlės programą paįvai
rino operos solistas Babravi
čius, kuris padainavo keletą 
dainelių, ir dramos artistė Ry- 
maitė, kuri padeklamavo ke
letą gražių eilėraščių. Lietuvos' 
ir iš užsienio atvykęs lietuvių

(modeminio) gyvenimo lenk
padainavo ir pasidalino minti- tynęs ir tuo būdu vienas į ki
mia. Vieni kitų gyvenimu labai 
domėjosi, nes vieni buvo atvy
kę iš Škotijos, kiti iš Londono, 
dar kiti iš Kanados bei Jung
tinių Amerikos Valstybių ir ki-

ciai motinai medicinos pagal
bą iškviesti nepasiturinčiam 
žmogui neįmanoma. Spauda 
duoda daug nurodymų, kaip 
gyvulius auginti Ir prižiūrėti. 
Bet nedaug rašoma apie žmo
gų.

Aš- čia nekaltinu Lietuvos, 
nes ji vejasi bėgantį pasaulį 
ir taip pat, kaip ir kitos tau
tos, trokšta “daugiau turėti”. 
O juk tokie troškimai niekad 
nesibaigia ir ilgainiui jie nu
veda į tarpusavio karą, varžy
tynes.

Žmonijai būtų naudingiau 
rūpintis daugiau žmogaus dva 
sios kultūra, negu ekonomi
niais reikalais. (Kaip tik Lie
tuvoje rūpinasi ir ekonomi
niais ir dvasiniais ’ reikalais. 
Yra kelios milžiniškos organi
zacijos, žurnalai, daugybė ins
titucijų. Jos ir kelia žmonių 
dvasią aukščiau “žemiškų rei
kalų”. Argi autorius to viso 
nepastebi, gyvendamas Lietu
voje? — V. red.).

P. Kriukelis.

tą šnairuoja. Atsiranda neapy
kanta. Reikia prisipažinti, kad 
kultūros amžiuje lengva gauti 
pagalbos kiaulei susirgus ar
ba karvei apsiveršiuojant. Bet 
žmogui susirgus arba gimdan-
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FILMUOJA LIETUVA

at-KAUNAS. — I Lietuvą 
vyko iš Jungtinių Valstybių 
lietuvis filmininkas K. Motu- 

e

zas, kuris ketina per visus me
tus filmuoti įdomesnes krašto 
vietas ir viešųjų valstybes įstai 
gų bei organizacijų veikimą.

DEGTINĖ IŠGELBĖJO

degtinės tiek

Komtūras ir brolis Bonifacas prišoko 
prie Frico.

— Mesk- ginklą, niekše? — žviegiančiu 
baku suriko Bonifacas.

Brolis Hansas padėjo ranką Fricui antpečių ir norėjo jam kažką rūsčiai tarti, bet 1 milžino kirčių.

jaunuolis atstūmė jį nuo savęs ir kelis žings 
nius žengė žemaičių pusėn.

Nuo aslos, stenėdamas, kaip sunkų veži
mą traukiąs jautis, pasikėlė brolis Henri
kas. Keli knechtai tuoj sutvarkė jo šarvus, 
ant galvos užmauklino šalmą, o į rankas 
įsprovė kardą.

Krauju pasruvusias akis brolis Henrikas 
ibedė i Frica.v- C __ ■_____________

— Aš tave pamokysiu prakeiktas pada
re! — suriko pagaliau žengdamas jo pu- 
^ėn.

Fricas pakėlė kalaviją. Vėl sužvangėjo 
ginklai, vėl pasigirdo pikti, raginą į kovą, 
knechtų balsai.

.Komtūras ir Bonifacas, atsistoję kiek 
nuošaliau, degančiomis akimis sekė vyks
tančią dvikovą. Sekė ją ir kiti vokiečiai, 
kiekvieną valandėlę pasiryžę pulti Frica, 
sekė ją pagaliau ir žemaičiai, tačiau pasi
ryžę ginti jų pusėn stojusį, nepažįstamą, 
kilnų ir narsų lietuviškai kalbantį, nors vo
kiškais rūbais apvilktą, jaunuolį.

— Matote, šviesusis komtūre: mano žo
džiai išsipildo... Tamstos gerasis Fricas pa
sireiškė... — bambėjo piktu balsu greta 
Hanso von Holcvaserio stovėdamas brolis 
Bonifacas.

Brolis Hansas visai jau piktų ir gelian
čių Bonifaco žodžių negirlėjo. Jo akys, jo 
Širdis ir visi jausmai dalyvavo dvikovoje. 
Sveikas protas jam diktavo, jog visas tas 
netikėtas ir skaudus įvykis geriausiai pa
sibaigtų, jei brolio Henriko kardas sutriuš
kintų jo mylimo auklėtinio galvą, tačiau 
tėviški jausmai geidė, kad nugalėtų Fricas.

Brolis Hansas žiūrėjo, jei Fricas svyra
vo, Įsiutusio milžino puolamas, džiaugėsi, 
jei vikrus ir greitas verte tą tik gintis.

Kova buvo toli gražu nelygi. Henrikas, 
ilgesniu kailiu ginkluotas, beveik visa gal
va aukštesnis už Frica* nuo kojų ligi gal
vos geležimis apsikaustęs. Fricas turėjo tik 
trumputį kalaviją, silpną šalmą ir ne kažin 
kokio stiprumo krūtinės šarvą. Tačiau jo 
pusėje buvo lengvumas, miklumas ir jud
inimas.

Vijūnu sukdamasis apie Henriką, jau
nuolis berte bėre į jo šarvus smarkius smū
gius,, lengvai išvengdamas taiklių ir mirti

nus daugiau)

,111 I ~ Į .
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mą taip, kaip ir pilnagalvia
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DAR NE VISA LITERATŪRA IR GINKLAI
Sako veteranas Jonas Grinius

Te!.: CUm. 6-9108

damasis surinkti,

Ta proga paklausiau Joną

Palingavęs savo žila galva, BEI

Tel.: ELizabeth 2-0857Tel.: Linden 2-2594

s

S-s

minėt dar vieną — Nazareto 
Jėzų.

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

rašo 
ir P 
deda

mė
toto-

V. KRAUčUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue 

• Brooklyn, N. Y.

U. S. Bunting Co. gavo vie
no milijono dolerių vertės už
sakymą. čia dirba daug ir lie
tuviu. Vietinis.

politika pavojinga dar 
kad vietos valdininkai 
būdu gali atsikratyti

negeistinais žmonėmis,

l

kiek- 
mokesčių 

pareigūnas 
aukštesnia-

Lowell, Mass. — Rugsėjo 
23 d. rytą lietuvis P. M., už
uot ėjęs į darbą, nuėjo prie

džen- 
būtent ir sudaro svarbiau-

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

- f................. .............-■>

Vienas oratorius pareiškė: 
“Jauni žmonės buvo pavojin
gi valdžiai — Aleksandras, Na 
poleonas, Cezaris, Mussolini, 
Hitleris.” Bet jis užmiršo pa-

W. Dzedulioniui nutraukė 
dešinės rankos pirštą. Jonui 
Bomilai (Talbut Mill) karvė 
ragais aki išdūrė.

L. ALEKSIEJUS
Restauranas su Gėrimais 

33 Hudson Avenue,

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

h

BUDRECKIŲ 
Laidotuvių Biuras

Geriausiai patarnauja visais reikalais
242 So. Wood Avenue, 105 Second Street

Linden, New Jersey Elizabeth, New Jeresey

Ignotus.
>___________

PASIRENDAVOJA
PRIVATIŠKAME name pasirendavo- 

ja 4 kambariai, virtuvė, maudyklė. Įves
ta šilto vandens ir apšildymo sistema. 
Nuoma labai žema. Tuojaus kreipkitės: 

E. MEYER.
158 So. 8th St., Brooklyn, N. Y.

■

1937 m., Spalm-October 1 d.

Mirė Slivka ir S. Klimas

Aliejus dega. San Francisco užsidegė aliejaus sandėliai. Nuostolių padaryta li
gi pusės milijono dol. 300 ugniagesių per 5 valandas kovojo su liesnomis.

KAIP GYVENA ŽMONES, KURIU

Japonai puola kinus. Kinai 
ginasi. Ginasi, kaip ir kiek ga
li. O jie tiek gausingi, kad 
galėtų japonus “kepurėmis už
mėtyti”, kaip kad rusų — ja
ponų karo metu gyrėsi pada
rysią rusai. Galėtų, jeigu... Jei
gu būtų tiek susipratę, tiek or
ganizuoti, tiek ryžtingi, kaip 
japonai. Kinams šiandien trūks 
ta to paties, ko trūko rusams 
per jų susidūrimą su Japoni
ja. Ir tada buvo gerų norų, 
buvo ryžtumo, bet trūko orga
nizacijos, tikslo nuovokos. Ir 
rusai pralaimėjo. Gal kinų li
kimas bus kitoks, gal... Bet 
tuo tarpu ir jų tik saujelė gi- 
nasi, o visas milžiniškas kraš
tas tebegyvena dar Tėbdalinę 
santvarką, kurioje gyvenama 
tik šia diena, kurioje nesirūpi
nama rytojum, nesistengiama 
siekti geresnio, gražesnio bū
vio. Nesistengiama, nes ir-nė
ra kam. Negi stengsies kitam, 
žinodamas, kad tau iš to nau
dos nebus.

Kinijos kaimas, faktinasis 
tautos pagrindas tebegyvena 
tamsoje ir skurde; tautiškumo 
pajautimas jam tolima ir sve
tima sąvoka, todėl jam beveik 
visai visvien, kas jį valdo — 
savi ar svetimi.

Kas gi iš tikrųjų valdo Ki
niją? Valdžios konstrukcija te 

. nai maždaug šitokia: krašto 
vyriausybė Nankine, sričių vy
riausybės Šiaurės ir Pietų — 
Vakarų Kinijoje, provincijų vy 
riausybės, apskričių viršininkai 
rajonų viršininkai ir įvairiau
sio pobūdžio kaimų seniūnijos. 
Tikruosius Kinijos valdytojus 
rasime pastarųjų trijų katego
rijų tarpe. Kaip ten bebūtų, 
būtent jie betarpiai susiduria 
su kiniečiu — ūkininku masė
mis.

ATČAIŽOS
Sandara, rodosi, vieną ar du 

labdarius nesandąriečius pava
dino sandariečiais. Tai tauti
nės dvasios ubagai užsigavo, 
ir Sandarai padarė priekaištą.

Jūs privalote žinot, kad san 
darięčiu pavadinti, tai reiškia 
paguodą, nes sandariečiai nė
ra internacionalo išperos, bet 
tikri, drąsūs ir nuoširdūs tau
tos ir demokratijos kareiviai. 
Daugiau tautai sandariečių, tai 
Lietuvos nė pragaro vartai ne
pergalės !

Hartford, Conn. — Praėju
sio sexmadienio rytą atsikėlęs 
i Petras Slivka sukniubo ir stai
ga mirė širdies liga. Buvo ge
ras lietuvis, per 50 metų am
žiaus. Jis pats ir jo žmona i 
priklauso prie SLA 124 kp. 
Prieš keletą metų jo dukrelė 
laimėjo kelionę į Washingto- 
ną už taisyklingą anglų kalbos 
rašybą: Washingtone ji 
irgi nepaskutinė ir gavo 
$50 dovanų.

Praėjusio šeštadienio
Jonui Kuliui ir Aleks. Klimui, 
nuvažiavus į lietuvių parką 
prie Conn, upės žuvauti, teko 
prie pat kranto susitikti Simą 
Klimą. Pasikalbėjus pirmieji 
du nuėjo kiek toliau žvejoti. 
Po pusvalandžio jie pastebėjo 
plaukiantį žmogų, kurį ištrau
kė meškerėmis. Pasirodė, kad 
tai Simas Klimas, irgi per 50 
metų amžiaus. Kūnas buvo 
dar šiltas, bet nepasisekė at
gaivinti ir, nuvežus į policijos 
stotį, buv6 jau miręs. Ar jis

buvo 
rodos

rytą

Charley Dryden bestudijuo
damas sportininkų galvas, pa
tyrė, kad kaušo kaulas sto- 
rėja. Ir tame nieko nuostabaus 
— juk daugumai dabarties stu 
dentų yra svarbu turėt kietą 
galvą — kad ir tuščią. Mat,

Opiumo karas
Kokiu būdu centro valdžia 

tvarko jai priklausomą terito
riją? Ji priversta tai atlikti 
per vietos valdytojus, kuriems 
suteikia atitinkamų įgaliojimų. 
Ir štai būtent čia centro vyriau 
sybė susiduria su eibėm kliū
čių. Šie karaliukai arba visiš
kai ignoruoja jos įsakymus bei 
parėdymus, arba “laikinai” a- 
tideda juos “į stalčių” ir taiko 
taip, kad jiems vieniems iš to 
nauda. Paimkim, kad ir šiais 
metais išleistą įstatymą kovoti 
su opiumo rūkymu. •

“Mirk arba- išgyk iki Nau
jųjų Metų” — skelbė vyriausy 
bes ediktas, nukreiptas į opiu
mo vartotojus. Sausio mėnesio 
13 dieną didžiulės minios, su
sirinkusios Peipingo aikštėje 
ties “Dangaus Rūmais” aki
vaizdoje buvo iškilmingai su
deginta 10,000 uncijų įvairių Į 
narkotikų, o penki opiumo pir 
kliai buvo čia pat sušaudyti. 
Ne visur betgi galima būtų 
panašiai pasielgti. Kinijoje di
džioji opiumo prekybos dalis 
vyksta vietos valdininkų glo
boje — pasitaiko, ir tai gana 
dažnai, kad jie ir patys neat
sisako nuo to pelningo verslo. 
Tokia 
ir tuo, 
lengvu 
jiems 
įsakydami juos šaudyti, kaipo 
narkomanus. Tokių atsitikimų 
Kinijoje jau būta.

drauge yra ir stambesni vie
tos žemvaldžiai, šitie 
tri 
šią kliūtį, sujungti, suvienyti 
visą Kiniją. Vietos valdininkas, 
dažniausiai, kaip jau anks
čiau buvo minėta — dvarinin
kas, o dar dažniau — tikras 
feodalas, turįs absoliučią val
džią ant pas jį dirbančių kai
miečių, pasisamdančių jam il
gesniam laikui arba nuomojan 
čių pas jį žemę... Toliau, vie
tos valdininkas dažnai esti ir 
stambiausias apylinkės pirk
lys, prekiaująs rūbais, smul
kiom prekėm, svaigalais, o kai 
kuriuose rajonuose ir opiumu 
bei kitais narkotikais. Neatsi
sako jis ir nuo smulkaus kre
dito monopolizavimo savo vai 
domoje srityje, lupdamas už 
paskolintus pinigus nežmoniš 
kas palūkanas. Šitos trys funk
cijos drauge sū jo pirmąja 
centro valdžios atstovo funkci
ja daro jį visišku valdomojo 
rajono ponu. ~3

Mokesčių ėmimo tvarka Ki
nijoje gana savotiška: 
vienas žemesnysis 
rinkimo aparato 
privalo sumokėti
jam tam .tikrą, iš kalno nusta
tytą sumą, kuri jam pavedama 
išrinkti duotajame rajone. Va-! Philadelphia, Pa. — Sekma- 
dinasi, kaimo seniūnas privalo: dieni, rugsėjo 26 d., Jonas ir 
išrinkti savo kaime Tam tikrą Į Stasė Griniai lankėsi pas ma- 
sumą ir sumokėti ją apskri- ne su tikslu pasitarti apie to- 
ties pareigūnui, kuris patenkin limesnę veiklą ir Vilniaus va
tas juo tol, kol gauna pinigus, davimo sąjungos darbus. Pa- 
Praktikoje seniūnas, lygiai, sikalbėję nusprendėm, kad Vii 
kaip ir kiekvienas aukštesny- j niaus pasų registravimo reika- 
sis neužmiršta ir savęs, gteng- į Jas ir kitf klausimai turi būti

tikriau sa- apsvarstyti VVS skyriaus vai
kant, išspausti, daugiau, negu dybos posėdyje.
iš jo reikalaujama ir skirtumą, * Ta proga paklausiau Joną 
kurio didumas priklauso nū o Grinių, ką jis mano ir ką turi 
jo sugebėjimų, pasidėti sau ki-j pasakyti apie neseniai Ame- 
šenėn “smulkių pinigų” vardu, rikos lietuvių spaudoje pa- 
Jeigu šita priemonė neduoda skelbtą žinią, kad Lietuvoje 
reikiamų rezultatų,-išgalvoja-!Grinių tėviškėje rasta 1905 me 
mi nauji, mokesčiai, ad hoc Į tų literatūros ir ginklų, ku- 
nuo savęs įsteigiami. Žymus iriais jie šaudė į rusų žanda- 
kiniečių rašytojas Lin Ju Tani rus. • .
šitaip pašiepia tdkią mokesčių 
sistemą:

“Kiaulė apdedama mokes
čiais dar negimusi ir po mir
ties. Tie už kiaulę sumokami 
mokesčiai susideda iš mokesčių 
už kiaulių kergimą, už apsi- 
paršavimą, iš mokesčio už jau 
nūs paršiukus, mokesčio už 
kiaulės pasvėrimą, už jos pa
skerdimą, už paruošimą iš jos 
kepsnio ir iš mokesčio už to 
kepsnio suvalgymą bei jo virš
kinimą.”

Vietos savivalda
Vietos valdžia Kinij*oj’e ran-’ 

dasi taip vadinamųjų “džen- 
tri” rankose. Džentri — tai 
paprasti valdininkai, mokesčių, 
administracijos ir teisino apa
ratų žemiausi agentai, kurie

Yra ir kita lygiai patogi ir 
pelninga vietos valdininkų vei
kimui dirva. Tai teisingumo 

(taikymas. Teismo proceso me
tu pelnomasi dvejopai: prieš 
išsprendžiant bylą imami ky
šiai, o bylą išsprendus, deda
mos įvairiausiai pavadinamos 
piniginės baudos.

Klausimas, kodėl gi viduri
niuose Kinijos rajonuose dar 
ir šiandien tebėra toks vietos 
valdininkų sauvaliavimas? 
Žmonės tiesiog bijo ne tik pa
sipriešinti, bet net ir pasisaky
ti prieš tokius valdininkus. Iš 
bendro apskričių skaičiaus, ku 
ris siekia 2,000 kol kas tiktai 
18-oje apskričių buvo bandyta 
ir pasiekta šiokių tokių rezul
tatų tvarkant šį reikalą. Ap
skričių bei rajonų valdinin
kams steigiami specialūs kur
sai, karte tačiau mažai ką 
gelbsti, nes pataisyti panašaus 
valdininko lygiai sunku, kaip 
įpratinti dorai gyventi Ameri
kos gengsterį.

pats su tikslu šoko į 
netyčia įkrito, bevaikščioda-| ko į vandenį. Laimei 
mas tarp kranto akmenų, sun 
ku 
sė 
no 
jo žmona ir 4 vaikai prieš ke- M

ę, ar j kanalo netoli dirbtuvės ir so
čia ne

toliese buvo ūkininkų turgus, 
pasakyti. Velionis prikiau-įiš kur žmonės subėgo ir puolė 

prie Lietuvių Klubo, šv. Jo-I gelbėti skęstantįjį. Atvyko ir 
ir šv. Juozapo draugijų.! policija. Pradėjo klausinėti P.

[., kodėl jis taip pasielgė. Šis 
ėmė a’škintis, kad praėjusią 
naktį daug žmonių žiūrėjo pro 
dirbtuvės langą, kartą iššovė 

rašytojui teko | ir tas jį labai nugąsdino.
Nuvežus nelaimingąjį į ligo

ninę, patirta, kad jo protas su-

lėtą metų priklausė prie SLA 
bet užėjus sunkesniems lai 
kams, išstojo, 

šios žinios
ilgokai kalbėtis su velioniu S 
Klimu dvi dienas prieš jo mir
tį, bet nebuvo galima pastebė-i mišęs. Kas atvedė jį į tokią 

iti, kad jis yra nervingas ar ko nelaimę. sunku pasakyti. Jis 
nepatenkintas. Tiktai kitų ne-Į turėjo nuolatinį darbą batų 

dirbtuvėje, turi pinigų, dar jau 
nas, vos 32 metų amžiaus ir 
gyveno pas tėvus. Prieš dvejis 
metus daug darbavosi D.L.K. 
Vytauto Klube, kurio raštinin
ku bin’o. Po to jokioje veiklo
je nedalyvavo. Kai kurių vie
tos lietuvių ir klebono pastan
gos slopinti mūsų klubą ati
traukė P. M. nuo veikimo.

laimėmis skundėsi, būtent, kad 
Springfield, Mass, mirė jo ge
ras draugas, biznierius ir pa
liko nemaža turto, o išdyku
si jo žmona dabar pinigus 
visur oe reikalo mėto. Prašė 
dar parašyti atitinkamoms į- 
staigoms laišką, ar nebūtų ga
lima tos našlės “suvaldyti”, 
kad nors kiek turto liktų miru
siojo tėvams Lietuvoje, nes tė- 
vąi neturtinyį, o čia jai, naš
lei, daug pinigų likę.

NAUJA SVARI VILTA
Reslauarant, 8ir& Gilll
411 GRAND STREET,

Brooklyn, N. Y.
Sav. Vincas Vyšniauskas 

Visokių vietinių ir impor
tuotų gėrimų 

Degtinė—Vynas—Alus 
V iso ki U skandžiai

Lietuviški ir Ameriko 
niški Produktai 

ir Mėsos 
KAZIMIERAS STRIKULIS 

S51 BANK STREET 
WATERBURY, CONN. 

Tel. 4—0027
Pastebėjau laikraščiuose ra

šant, kad Rakauskaitė ir Kat- 
kauskaitė bendrai koncertavo. 
Klausiu savo žmonos, ar ji a- 
pie tai skaitė. Ji sako: “Taip. 
Bet gaila, kad publikos mažai 
atsilankė.” Tas tiesa, bet pu
blika save nuskriaudė, o ne 
mus. % 4

■Vienybėje skaitęs apie Lie
tuvos jaunųjų ūkininkų ūkiš
kus, kultūrinius ir patrijotiš- 
kus darbus, nejučiomis susu- 
kau: — jau aš geriau būsiu 
Lietuvos ūkininkų organizaci
jos maršalka, negu Amerikos 
lietuvių tautinės organizacijos 
prezidentu!

Jonas Grinius patvirtino skel
biamas žinias ir dar pastebė
jo, kad ne visa literatūra ir 
ginklai surasti. Jų buvo dau
giau paslėpta. Jis pridūrė: 
“vieną kartą tai tikrai maniau, 
kad jau reikės žūti po žanda
ro kojomis. Bet vis dėlto kudo- 
šiu išnešiau”.

Palenkęs galvą, jis parodė 
rusų žandaro rimbo ženklą, 
sakydamas: “tai mano meda
lis, pelnytas kovose su žanda
rais dėl Lietuvos laisvės”.

Po to paraginau mūsų tau
tos veteraną Joną Grinių pa
rašyti platesnių savo atsimini
mų iš 1905 metų . revoliucijos 
laikotarpio ir kovų dėl Lietu
vos laisvės.

Antanas Tvaranavičius

VIENYBĖS AGENTO KELIONĖ PO 
BOSTONO APYLINKES

Į Bostoną užsukau aplanky
ti giminių, draugų ir pažįsta
mų. Bet gaila, kad laikas ne
leido pasimatyti su visais.

Bostono kolonijoje aplan
kiau seną pažįstamą ir draugą 
Joną W. šarkų (Shork), kuris 
1912 m. atvykęs iš Lietuvos į- 
stojo i Bostono kolegiją moky- 

i tis. šarkus dieną dirbo, o nak
tį mokėsi. Paskiau dirbo naktį, 
o m oi; esi dieną. Baigęs aukš- 

į tesnę mokyklą, jis mokėsi tech 
* nologijos ir rengėsi gauti inži- 
į nieriaus diplomą. Bet dėl di
džiojo karo turėjo nutraukti 
savo mokslą ir įstojo į Ameri
kos kariuomenę, kur mes drau 
ge tamavom. Nuvežtas į Pran
cūziją, šarkus tarnavo karo 
žvalgyboje. Grįžęs iš kariuo
menės, toliau tęsė savo moks
lą, kol išėjb technologijos moks 
lūs. Dar prieš didįjį karą jiš 
Bostone buvo žinomas maternal 
tikos ekspertas. Dabar jAu ei
lę metų jis tebėra technologi- 
jos profesoriaus padėjėju Bos 
tono kolegijoje. Be to, jis pri
žiūri techniško, spaudos darbo 
prie leidžiamojo metinio tech
nologijos žurnalo. Ponas šar
kus yra ir fizikos laboratorijos 
prižiūrėtojas ir radio eksper
tas. Jis yra kolegijos viršinin
kų mylimas ir gerbiamas.

Jaunas lietuvis laikraštinin-

kas Pranas Jasonis (Frank G. 
Jason) jau kelerius metus tar
nauja Boston Post Sunday re
dakcijoje. Kartą savaitėje, sek 
madienio laidoje Jasonis 
abie įdomias asmenybes 
žymias- vietas ir taip pat 
paveikslus. Ieškodamas 
džiagos laikraščiui, jis su
aparatu važinėja po visas A- 
merikos dalis. Kartais ištisa 
savaitę praleidžia kelionėje.

šių metų sausio 31 d. Jaso
nis visą Boston Post’o puslapį 
skyrė žymiam lietuvių skulpto
riui Petrui Rimšai. Surašė Rim 
šos biografiją ir įdėjo jo kū
rinių atvaizdus. Jasonio bro
lis gyvena Brooklyn, N. Y.

Aplankęs Juozo Šarkio — 
Jack Sharkey alinę, pastebė
jau, kad susidomėjimas juo ir 
didelis žmonių, judėjimas jo 
alinėje jau yraMihgęs. Dabar 
jis liko tik paprastu saliūninin 
ku, kuris laiką leidžia kortuo
damas arba bilijardą “šaudy
damas”. Tas rodo, kad Šarkis 
jau nėra tiek populiarus, kaip Į 
pirma buvo. Prieš kelias die
nas Juozo Šarkio vardas buvo 
skelbiamas vienoje alinėje 
New Yorko mieste. Ret, man 
būnant Bostone, jis nieko apie 
tai neminėjo. Gal tik buvo 
“pa*s^ohnęs” savo vardą.

r Jonas Jakubauskas ,

w

BAR, GRILL and 
RESTAURANT _

AUGUST-LESSING
Savininkas

459 GRAND ST. 
Brooklyn, N.

Central Brooklyn© 
Lietuviai Biznieriai

J. ŠNIRAS
S ar t on Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-7626

J. BAKANAUSKAS
Restaurant 

BAR and GRILL 
55 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y 
Td.: M^in 4-8746

SALĖ IR PARKAS | 
Vedėjas J. H. HOFMANN, 

947-959 Willoughby avė 
BROOKLYN, N. Y. ’

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir !fi 

žaidimams. “
Didelė moderniška scena—Mo- H 

derniški įrengimai — Gražus g 
kambariai ■

_ " Telefonas STagg 2-3842 ffi

T, Kulber - A. Ballas 
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

*

rijusios 
karą.

TRU-EMBER COAL Co.
(Lietuvių Anglių Kompanija)

Parduoda ir pristato j namus gt-
ruiies anglis ir visokį kitokį

Patarnavimai grrirai.
JUMS PRISTINGA KURO.KADA

TUOJ AUS TELEFONUOKITE:

EVergreen 7-1661

■

S

■

TRU - EMBER COAL COMPANY
. (LIETUVIŲ ANGLIŲ KOMPANIJA)

485 Grand Street, Br^pklyn, N.
Telefonas: EV er green



Vienybe
Gausiai dalyvaukim Tautos 

Gedulo minėjime
KIELA GRJŽTA J CHICAGA

Lietuvių tautos liūdesio die
na jau netoli, šiemet lietuvių 
tautai, spalių 9 dieną, septy
nioliktą kartą pasipuoš liūde
sio šydu. Lygiai 17 metų sueis 
tą dieną, kaip Lietuva, vienin
telė pasaulyje valstybė, gyve
na be savo tikrosios sostinės. 
Taip pat lygiai 17 metų, kaip 
.klastingas ir amžinasis mūsų 
tautos priešas lenkas sulaužė 
Suvalkų sutartį ir parodė pa
sauliui savo barbariškus troš
kimus. šią spalių 9 dieną, Vil
niaus užgrobimo dieną minėdajkj 
mi, skleiskime pasaulio tau-
toms tą niekšišką lenku darbą, 
o lietuvių tautas didelį skaus
mą.

Brooklyno tautinės organiza 
cijos sutariamai tą pačią die
ną laikys didžiulį tai dienai 
pritaikintą susirinkimą. Į su
sirinkimo dienotvarkę, be žy
miu ve’kėjų kalbu, įeina ir ati
tinkamos rezoliucijos, šio mi
nėjimo programa visai atitiks 
tai dienai. Tik reikėtų, kad 
kiekvienas lietuvis tą dieną, ne 
žiūrint ar priklauso prie ko
kios nors organizacijos ar ne, 
dalyvautų šiame patriotiška
me susirinkime, šio minėjimo 
organizacijų kiekvieno nario 
būtina pareiga dalyvauti. Vii 
niaus Gedulo dieną švęs šios 
organizacijos: Vienybės šta
bas, Moterų Vienybė, Tauti
ninkų klubas. Dariaus-Girėno 
Lituanicos klubas, Geležinio 
Vilko Draugovė, L. I. Birutės 
Merginų klubas ir lietuvių ra- 
-dio vedėjai: Jonas_ Dumčius,
Vincas Matusevičius ir Jonas 
Valaitis.

Lakūnas Antanas Kiela, ku
ris ne-eniai atvyko į New Yor- 
ką savo skridimo į Lietuvą rei 
kalais, sėkmingai atlikęs čia 
savo misiją, vakar išvažiavo 
automobiliu į Chicagą. Kartu 
su juo išvažiavo ir Steponaitis.

New Yorke Kiela kalbėjosi 
su kai kuriais lietuviais avia
cijos mėgėjais, kurie nori atei
nančiais metais suorganizuoti 
čia naują aero klubą ar se
nojo klubo veiklą atnaujinti.

Atsirado grupė jaunuolių, 
kurie nori, kad Kiela juos mo 
kvtu skraidyti.

KĄ AUTOMOBILISTAS 
TURI ŽINOTI

Kiekvienas žmogus, kuris 
vairuoja automobilį turi pir
miausiai mokėti tiksliai spręs
ti -saugų automobilio greitumą. 
Neužtenka važiuoti tokiu grei
tumu, koks nurodytas kelio 
taisyklėse. Ant kelių papras
tai pažymėta kokiu didžiausiu 
greitumu gali važiuoti tuo ke
liu automobilis, kurį vairuoja 
geras šoferis, prie gerų oro są
lygų ir gerame automobilyje. 
Beto, ant kelių nurodytas va
žiavimo greitis netaikomas 
nakties metu ir lietingame o-, 
re ir automobilistams, kurie ne 
pratę važinėti.

Nepratęs vairuoti automobi
lį žmogus turi važiuoti tokiu 
greitumu, kad jis visuomet ga 
lėtų greitai sustoti. Dėlto kiek
vienas automobilistas turi ži
noti, ka<f automobilis einantis 
20 mylių per valandą greitu- 

V--' n ? O A nArlu C Ck

Minėjimo iškilmės įvyks nau 
joje SLA 
je, 193-7

arba Vienybės salė- 
Grand St., Brooklyn,

Gyvai 
gedulą!

jauskime Vilniaus

Geležinio Vilko Draugovės 
nariams

šį penktadienį spalių 1 d. 
8 vai. vakaro Povilansko sa
lėje įvyksta G. V. Draugovės 
susirinkimas. Visi nariai priva
lo dalyvauti.

G. V. D. vadas. 
Jonas Pranskus

7-2089Tel. EV.

• •

♦♦

1937 m., Spalių-October 1 d.

kundę, 30 mylių per valandą 
— 45 pėdas per sekundę, 40 
mylių per valandą — 60 pėdų 
per sekundę. Norint sustabdy
ti tam tikroje distancijoje rei
kia mokėti spręsti -kiek auto
mobilis, nuriedės per tą ' laiką 
kai jūs uždedat koją arit stab
džių ir kiek pėdų nuriedės po 
to kai jūs paspausite stabdžius.

Taigi, pirma negu įsidrąsin
site^ greitai važiuoti, išnokite 
tuos dalykus. Tai jūsų/ir kitų 
žmonių saugumui būtinai rei
kalinga. 92.

LANKĖSI REDAKCIJOJE
Vienybės redakcijoje vakar 

lankėsi j. J. Jokūbaitis iš 
Stony Brook, L. I.

- IŠLAIKYMAS MAŽIAU KAŠTUOJA!

3 - SUTAUPO ELEKTROS!

1937 
vieną 

ne-

1 - PIGIAU GALITE NUSIPIRKTI!

Palyginkite šį puikų modelį, 
mus ir -ekonomiškumą, 
operavimo kaina

Vienintelis šalčiui gaminti me
chanizmas su “Forced Feed 
Lubrication” ir “Oil Cooling’’ 

p 
išskiriamas pavidalas, kuris pi
giau laikys.

naujus
norėsite

nupigintas ir
galingas General
pliene “Thrift

ir naudoja ma-

naujus patogu- 
ą, padidintą jėgą, žemą 

— tada pažiurėkite į—kainos-

. Ateikite ir pamatykite šiuos 
metų šaldytuvus, ir jūs tikrai 

turėti .savo virtuvėje. Žymiai 
brangiai kamuoja. Naujas, 
Electric- sandariai uždarytas 
Unit ’ duoda daugiau šalčio 
žiau elektros.

563 Manhattan Avenue, Brooklyn, N. Y
Tel.: EVergreen 8-2113

^btpmcftics

Šeolecfein-SteeL

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

50 COURT STREET,
Broklyn, N. Y.

TcL: Triangle 5-3622

168 GRAND STREET,
Tel.: Evergreen 8-7179 

___________________________________

Skaitykit Vienybę

Dr. H. MENDLOWITZ
Pnkfll uvo ViUbnuburjo ofių i , 

S22 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN, N. Y.
Tel. Evergreen 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J.

b......    -. .... 7

e

Skaitykit Vienybę

LIETUVIŠKAM MONOPOLY
SPECIALI NUOLAIDA!!!

CEDARDALE MARYLAND RYE, 90 proof. $1.49 
18 mėnesių senumo. Labai gerai žinoma kvorta 
McKesson-Robbins degtinė. Nustatyta kaina $1.99 
BABBLING BROOK, 93 proof Pennsylvania
Rye, 18 mėnesių senumo kvorta $1.59

Šios kainos yra tiktai trumpam laikui.
Mokėkite pasinaudoti šia proga.

<•>>>

<•»>
♦♦<•♦>«>

REPUBLIC LIQUOR STORE
(X. STRUMSKIS. Savininkas)

415-417 Keap Street, Brooklyn, N. Y.
arti .Grand Street

■»

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

NOVOCEN LABORATORIES

row
Almott Immediate Relief
Colo*, mcaoacmc*. *xo ■

MUSCULAR PAMS

Jeigu Jums skauda galvą naudo- 
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite
AIDONE ~ ?

AIDONE galite gauti P. A.

P. A. URBONO
151 Metropolitan Avenue

Tel. EVergreen 7-10065

DONE
URBONO ir kitose vautiniM

VAISTINĖS
610 Grand Avenu% 

Maspeth, L. I.
Tel. JUniper 5-9796

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
ALUS Iš KRANO IR BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS ------
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 7-2306

■ v1S į
• *
1S e

pGARSAS”^K BAKERY
< « ...... Everjrtn 1-7027A. tragiku, uanmnku

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

<«x»>

<*x*>

<»x»>

<♦><•>

George Nobiletti
PIANO MOKYTOJAS 

New Yorko Universiteto autorizuotas 
duoti piano painokas 

111-03 —*77th Avenue, 
FOREST HILLS. L. I. 
Tel.: BOulevard 8-1135

Lie. R. L. 1918
Gausite skanių valgių, gardaus 

alaus ir degtines.
Kai busit New Yorke neuž

mirškite užeiti j _

ANTANAS MARSINONIS
(MARSIN)

Market Restaurant
BAR & GRILL

92 Horatio Street,
Tel.: WA. 9-9363 ir WA. 9-1358

New York City
Prie pat New Yorko Uosto

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

• (BIELIAUSKAS)

660 Grand St.. Brooklyn, N
NOTARY PUBLIC Tel. STa& 2-5043

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

HAVEMEYER 8 0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av.. Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėmi

A. RADZEVIČIUS' IR SŪNUS
402 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y.

TEL. STAGG 2-4409

Kas bus

. žiūrėkite
toliau —

kitame
Vienybės
numeryje

Edgar Rice Burrougns
A. VALANTIEJUS

54-41 — 72nd StM Maspeth, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. Newtown 9-4464

BARRY P. SHALINS .
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica A v., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Av., Brooklyn, N. Y

56. Jane visai netikėjo, kad 
Browna’ ar Tibbsas būtų nu
žudę kunigaikštienę. Ji klau
siamai pažiūrėjo j Tibbsą. 
“Taip, poniute”, atsakė Tibb- 
sas, “ponas Brownas vakar sa 
kė, gali ją papjauti bekonams, 
bet tai buvo tik juokai“.

“Kuo ji nužudyta?” paklausė 
kunigaikštis. Jane sumišusi ne 
žinojo ką sakyti. “Tur būt kir
viu”, spėliojo ji. “Taip”, tarė 
Sborovas, “suraukime kirvį, tad 
žinosime, kas žmogžudys. Jis 
negalėjo kirvio išmesti, nes aš 
Čia saugojau”.

“Palaukite”, pertraukė kalbą 
Brownas. “šis šiaudinis kuni
gaikštis per drąsiai kaltina ki
tus. kuomet aišku, kad iš ku
nigaikštienės mirties nėra nau
dos kam kitam, kaip tik jam 
vienam. Juk jam tenka visi jos 
turtai”.

‘ Kunigaikštis vėl rodė pirštu į 
Browna. “Tamsta žinai, kad 
rpums visiems gresia pavojus 
šiose džiunglėse. Kunigaikštie
nė buvo per sunki kelionei.

* Tamsta, gelbėdamas savo gy
vybę, nužudei ją. Tas bus aiš
ku kiekvienam teismui”.

KOPLYČIOS LAIDOTUVRMS 
Tel. EVergreen 8-9770

Fui ite laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalams
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Laisvę paskelbti dar nereiškia
dyti, išsaugoti ir apginti, o tam reikalihgągS-ft’a?’ — sako Lie
tuvos Respublikos Prezidentas A. Smetofr?L

Didžioji pradžia
Mūsų konferencija
“Taikos balandžiai”
Naujas sumanymas

JUOZAS TYSLIAVA

Laikas bėga, štai jau ir dvi
dešimts metų, kai lietuvių kon
ferencija Vilniuje pirmąsyk 
paskelbė Lietuvos nepriklauso
mybės idėją.

Tai buvo 1917 metais. Rug
sėjo vėjas’ draikė pirmuosius 
nukritusius medžių lapus. Ru
duo dvelkė laukuose. Bet ru
duo dvelkė ir žmonių širdyse. 
Viršum Lietuvos žemės tvylojo 
sunkūs, lyg švinas, didžiojo 
karo debesys.

Ir vis dėlto, nelyginant tie 
rugsėjo vortinkliai, kažin kur, 
ore, klaidžiojo neaiškios vil
ties ženklai. Pačiame vokiečių 
okupacijos glūdume? sename 
Vilniuje, suvažiuoja iš viso 
krašto, niekeno nerinkti, bet 
geros valios vedami, atstovai. 
Tai buvo lietuvių konferenci
ja, kuri pirmąsyk drįso atvi
rai pareikšti, kad Lietuva turi 
būti nepriklausoma valstybė.

Taip, tai buvo didžioji pra
džia.

šią žiemą norima sušaukti 
Vienybės korespondentų kon
ferenciją. šios konferencijos 
iniciatorius ir rengėjus reikė
tų paklausti, ką tie korespon
dentai, suvažiavę, darys.

Pirmiausia Vienybės kores
pondentai turėtų patys sueiti 
į artimesnį kontaktą. Be to, jie 
turėtų pareikšti savo pageida
vimus. liečiančius mūsų dien- 
rašti.Berods, jau laikas būtų 
suprasti,'kad šiandien nedaro 
laikraščio tik tie, ’kurte difbž ' 
redakcijoje. Norėdami pada
ryti laikraštį gyvą ir įdomų. | 
redaktoriai turi organizuoti 
platu bendradarbių ir kores
pondentų kadrą. Toks dienraš
tis, kaip Vienybė, turi turėti 
savo agentų tinklą po visą pla
čiąja Ameriką. \

Vienybes korespondentai, Į 
suvažiavę į tokią konferenciją, j 
visus šiuos (ir daugybę kitų 
klausimų) galėtų aptarti, ap
kalbėti.

Vyksta į stotį. — Italijos diktatorius Mussolini ir Adolfas Hitleris vyksta į Berlyno 
stotį, iš kur Mussolini specialiu* traukiniu vakar grįžo į Romą.

HITLERIS PRIŽADĖJO ATEINANČIAIS
METAIS VYKTI Į ITALIJĄ

Beveik pusė Romos gyventojų susirinko sutikti 
grižtanti iš Berlyno Mussolini

BERLIN, sapalių 1 d. — I- ir gatvėse vedančiose iš stoties 
talijos vyriausybė ir Mussoli-iį jo rūmus, sutikti grįžtantį iš
ni vakar pakvietė Vokietijos 
fuehrerį Hitlerį - atvykti bent 
porai dienų į Italiją revizituo- 
ti Mussolini; Sakoma, kad A- 
dolfas Hitleris—[talijos kvieti-' 
mą maloniai priėmęs ir pasi
žadėjęs ateinančiais metais 
vykti į Italiją.

Žiniomis iš Romos, šiandien 
beveik pusė Romos gyventojų 
nusirinko. .geležinkelio stotyje

Vokietijos diktatorių Mussoli
ni.' - ■ . - - ' •

.Jo grįžimas iš Vokietijos I- 
talijoje. laikomas triumfališkas 
ir šiandien- Italijoje paskelbta 
didelė šventė. ■

Mussolini iš stoties tiesiog 
nuvažiavo i valstybės rūmus, 
kur keletą valandų kalbėjosi 
su savo pagelbininkais ir pata
rė jais. .

LIETUVA PASKYRĖ KETURIS
MILIJONUS LITĮ! VIEŠIEMS DARBAMS

CORDELL HULL VYKS I 
KANADĄ

WASHINGTON, spalių 1 d. 
— Jungtinių Valstybių valsty
bės sekretorius Cordell Hull 
šiandien pareiškė, kad šiais 
metais jis su žmona žada ap
lankyti Kanados Ontario pro
vincijos gubernatorių Lord 
Tweedsmuir, kuris pereitais 
metais lankėsi Jungtinėse Vals 
tybėse. Ta proga Hull kalbės 
Toronto universitete, kur jis 
bus apdovanotas garbės dak
taro laipsniu.

STIKLAS PAPIOVE 
MERGINĄ

VĖLIAUSIOS PASAULIO ŽINIOS

----------------- —4—----------
GRJŽO IŠ ISPANIJOS 

PILIETINIU KARO 
. ■ ■ 4*

KLAIPĖDA. 4- Sugrįžo iš 
Ispanijos lietuvis Ant. švelni- 
kas, .kuris 8 mėn. tarnavo kai
riųjų ispanų ir dalyvavo pilie
tiniame kare. Ties Bilbao jam 
pavyko pabėgti ir anglų laivu

KAUNAS. — Kaune vietos 
kepyklos tarnaitę Anelę Ka
minskaitę, 44 %ietų amžiaus, iš 
tiko tikrai nepaprasta nelai
mė. Ji nešė į kiemą išpilti pa
mazgas, ir kaip tiktai peržen
gė namo slenkstį, iš antro 
aukšto krito didelis gabalas 
lango stiklo, kaip tiktai patai
kė tarnaitei į kaklą, perpiovė 
didžiausias gyslas, ir po kelių 
minučių mirė. Antrojo aukšto 
langas buvo atidarytas, langą 
smarkus vėjas trenkė į sieną 
ir išmušė stiklus, kurių vienas 
gabalas ir pataikė Kaminskai-

BERLIN. — Vokietijos diktatorius Hitleris priėmė Itali
jos vyriausybės pakvietimą revizituoti Mussolini Romoje. Jis 
žada vykti i Romą ateinančiais metais.

VICTORIA. — Apie 20,000 kanadiečių vakar iškilmingai 
priėmė ir išleido USA prezidentą Rooseveltą, kuris kelioms 
valandoms lankėsi Kanadoje. *

WASHINGTON. — Jungtinių Valstybių Iždas numato pa
didinti mokesčius nuo pelno ir metinių pajamų tiems gyven
tojams. kurie uždirba nuo $5,000 iki $1000,000.

SHANGHAI. — Japonijos kariuomenė visais Šanchajaus 
frontais puola kinus, bet iki šiol buvo atmušti ir pasitraukė. 
Kai kur kinai net užėmė japonų pozicijas; • Žuvo ’keletas 
tūkstančių žmonių.

JERUZALĖ. — Anglijos kariuomenė ir policija vakar pa
naikino Palestinos arabų vyriausią komitetą ir sulaikė kai ku 
riuos jo vadus. Sako, tas komitetas vadovavęs teroru Pa
lestinoje. , A

GENEVA. — Kinijos vyriausybė prašė Tautų Sąjungos, 
kad ta imtųsi griežtos akcijos prieš Japoniją.

TOKIO. — Japonijos vyriausybė šiandien pakartojo Ang
lijai ir Prancūzijai, kad nesikištų i Japonijos Kinijos karo 
reikalus. Atrodo, kad Japonija nepaiso jokių kitų valstybių 
grasinimų.

MASKVA. — Leningrade vakar sušaudyta 16 asmenų, ku 
rie apkaltinti šnipinėjime Vokietijos naudai.

WASHINGTON. — Prezidentui Rooseveltui pranešta, 
kad kai kurie Amerikos Darbo Federacijos skyriai sudarė 
slaptą sutartį su pramonininkais ir finansininkais sugriauti 
CIO ir National Labor Relations Board.♦

—

1

pasiekti- Angliją. Londone Lie tei į kaktą tuo metu, kai ji pa- 
tuvos atstovybės kelionei su- kėlė galvą į viršų pažiūrėti, 
šelptas grįžo į Lietuvą. kas viršui smarkiai trinktelėjo.

KINAI ATMUŠĖ JAPONUS VISUOSE 
ŠANCHAJAUS FRONTUOSE

Vyrai iš Naujosios Gadynės, 
Naujienų ir Keleivio kažin ko
dėl labai bijosi kovos, kuri, 
jų manymu galėtų kilti SLA 
rinkimų metu. Jie, lyg susita
rę, dabar burkuoj-a taikos ba
landžiais.

O, rodos, ko čia bijoti kovos 
tiems vyrams, kurie taip daž
nai, sugniaužę kumštis, dai
nuoja :

“Ir tai bus paskutinė ir le
miamoji kova...”

Berods, kiek tai liečia Nau
josios Gadynės redaktorių, tai 
jis anais laikais, dirbdamas 
dabar jo taip nekenčiamoje 
Vilnyje, net pernelyg rūstai ra 
šė apie Susivienijimą, siųsda
mas jam tokias anatemas, ku
rių iš tikrųjų negalima sude
rinti su dabartiniais jo sal
džiais žodeliais apie taiką ir 
nepartingumą.

Berods, kitąsyk mes jį galė
sime pacituoti. Be “zeceriškų 
klaidų”.

Teko patirti, kad net kelio
lika rimtu veikėju rengiasi or
ganizuoti AMERIKOS LIETU
VIŲ VIENYBĘ. į kurią, jų nuo! 
mone, turėtų stoti ne tik pa
vieniai asmenys, bet taip pat 
jau seniai gyvuojančios tauti
nio nusistatymo draugijos, ši
tokia organizacija, apėmusi 
plačiąsias Amerikos lietuvių 
visuomenės mases, tikrai galė
tu ką nors naudingo padaryti 
lietuviškajai kultūrai ir, apla
mai, lietuvybei, kuria, štai, vė
liausiu laiku pradėjo rūpintis 
net bolševikai, dar tik vakar 
ją laikę pajuokos objektu.

Laikas būtų suprasti- kad 
tik stipriai organizuoti. Ame
rikos Letuviai galės atsispirti 
kasdien augančiam nutautėji
mui. Tik stipri Amerikos Lie-

KAUNAS. — Vasarą ir ru
denį Lietuvoje darbininkų net 
trūksta. Bet žiemą kai sustoja 
statybos, žemiu nusausinimo ir 
kiti darbai, atsiranda gerokas 
skaičius bedarbių. Kad nelik
tų bedarbiai be darbo ir pra
gyvenimo šaltinio jiems kas
met organizuojami viešieji dar 
bai. Viešieji darbai vykdomi 
tam tikru planu: žiūrima, kad 
jie būtų kraštui naudingi. 
Šiems metams viešiesiems dar
bams buvo skirta 3,400,000 
litų. Tą sumą teksią dar pusmi 
lijonu litų papildyti, kad būtu

įvykdyti visi numatytieji dar
bai.

Miestų savivaldybės, kur ti
kimasi būsiant bedarbių, jau 
paruošė planus ateinančios 
žiemos viešųjų darbų. Tiems 
planams Įgyvendinti reikėtų 
skirti apie 7.500,000 litų. Iš 
viešųjų darbų fondo tokią su
mą paskirti nebūsią galima, 
todėl, paruoštuosius planus 
teks gerokai susiaurinti. Ta
čiau. manoma, kad būtinus be 
darbius aprūpinti darbu ne
bus dideliu sunkumu. A,

Dingo be žinios. — Turtin
gas Chicagos pramoninin
kas Charles S. Ross, kuris 
prieš kurį laiką dingo be ži
nios. Manoma, kad jis žmog 
vagių pagrobtas.

SHANGHAI, Kinija, spalių 
ld. — šiandien dideliuose mū
šiuose tarp japonu ir kinų 
Šanchajaus frbntuose užmušta 
keletas tūkstančių kinų ir ja
ponų Kareivių. Ties Lotein ja
ponai smarkiai puolė kinų po
zicijas, bet buvo priversti 
trauktis. Japonai visais Šan
chajaus frontais buvo pasistū- 
mėję. bet kinai juos atmušė. 
Kai kuriuose frontuose dar ir 
dabar eina puolimai. Japo
nams pavyksta užimti kai ku
rias kinų pozicijas, bet kinai 
vėl jas atsiima.

Kai kuriuose frontuose ki
nai taip smarkiai pasiprieši
no japonams, kad privertė 
juos apleisti net savo senąsias 
pozicijas.

ATKASĖ POŽEMINI 
TUNELI

ANGLAI PALESTINOJE PANAIKINO 
VYRIAUSIĄ ARABU KOMITETĄ

JERUZALĖ, spalių 1 d. —■ 
Šiandien anksti rytą Anglijos! 
kariuomenė ir policija pada-! 
rė kratas visų Jeruzalės arabų 
vad6 namuose ir kai kuriuos i 
sulaikė ir išgabeno ant karu! 
laivo. Jeruzalės arabų vyriau-’ 
sias komitetas, kuris pasak 
anglų, visą laiką slaptai vado
vavo teroru Palestinoje, dabar : 
panaikintas ir visi vadai suim
ti. Didysis mufti, kuris buvo to I 
komiteto galva panaikintas ir 
asmuo ėjęs jo pareigas išga- j 
bentas į Haifa, kur paliktas ka 1 
riuomenės žinioje.

‘šis anglų žygis buvo nepap
rastai staigus ir arabai neturė
jo mažiausio supratimo, kad 
tam -uošiamasi.

Kareiviai dar, prieš saulei te i 
kant šiandien rytą apsupo vi
sų arabu vadų namus, o poli
cija darė kratas. Rasta užtek
tinai medžiagos, kuri įrodo, 
kad vyriausias arabų komite-1 
tas vadovavo ir skatino terorą | 
Palestinoje.

tuvių Vienybė galės parodyti 
duris Stalino agentams, visuo
menės išnaudotojams. , ,

RYGA. — Rugsėjo 16 d. Ry 
goję pasibaigė Baltijos vals
tybių bokso turnyras. Galuti
ni turnyro rezultatai tokie: 
Estija gavo — 24, Latvija — 
19 ir Lietuva — 4 punktus.

Laimingai parplaukė į Angliją. — Anglijos pramoni
ninko Sopwitho J tipo jachta, kuri iš USA grįžo į 
Angliją. Kelionėje audros metu nutrūko kabelis, ku
riuo ji buvo velkama per Atlantą. Laivo kapitonas ir vie 
nas jūrininkas buvo nuplauti į jūra*, bet vėliau išgelbė
ti. Laivas buvo dingę* 14 dienų. Dabar laimingai grįžo į 
Angliją. *“

VILNIUS. — Betiesiant nau 
jąjį plentą tarp Lydos ir Tra- 
kelių, prie žižnos upės buvo 
atkastas tunelis, kuriuo galėtų 
du žmonės kiek susilenkę 
vaikščioti. Tas tunelis eina po 
Žižnos upe, kiton pusėn. Prie 
tos upės seniau buvusi pilis, 
kurios vienas bokštas buvo pa 
statytas viename krante, o ki
tas antrame. Jei priešai už
puldavo vieną bokštą, tai iš 
kitos pusės upės tuo povande
niniu tuneliu bematant su
bėgdavo daugiau žmonių į pa- 
gelbą. Tos senovės lietuvių 
pilies viename upės krante ir 
dabar dar tebėra.

Be to ir Vilniuje. Gedimino 
kalne šiomis dienomis bekasi- 
nėdami lenkai surado griuvė
sius seniau buvusios liejyklos, 
kaip lenkai tvirtina veikusios 
Zigmunto Augusto laikais. To
je liejykloje buvo liejami tų 
laikų patrankų metaliniai svie
diniai.

NUBAUDĖ UŽ ŠNIPI
NĖJIMĄ

KAUNAS. — Kariuomenės 
teismas Kaune sprendė Jurgio 
Skrinskos ir Vinco VieraiČio 
byla, kaltinamų valstybės iš
davimu.

J. Skrinskas pripažintas kai 
tu ir nubaustas 12 met sunk, 

i darbų kalėjimo, o Vicraitis iš- 
I teisini as. *

ORAS

nuvežtas 
ligoninės 
Poviškis.

nežino-

Tą pačią dieną po pietų pre 
zidentas USA karo laivu grį
žo į Jungtines Valstybes.

VILNIUS. — Vilniaus Ryto- 
Įjus praneša, kad šiomis dieno
mis buvo suimtas ir

Numatoma: Nepastovus de- 
‘suotumas, lietaus krituliai ir 
e k vėsiau.

nėr

k

I

),G 5

1.009,1 to- 
Pernai per 
įvežta 2,- 
mil. lt. ir

9. Dein< 
min.

JAPONIJA PASIUNTĖ 160,000

Sakoma, kad Mančuko kariuomenė sukilo prieš 
japonu režimą, bet japonai juos vadina banditais

PEIPING, Kinija, spaliii 1 
d. — Jau kuris laikas eina gan 
dai, kad Japonijos Mančuko 
'valstybėje vyksta' neramumai 
ir sukilimai, bet tos žinios bu
vo nepatikrintos ir abejotinos, 
šiandien paaiškėjo, kad tikrai 
Mančuko šiaurės rytinėje da
lyje gyventojai ir kai.'kurios 
kariuomenės dalys sukilo prieš 
Japonijos režimą.

Ryšium su tuo sukilimu Ja 
ponijos karo vadovybė vakar 
ir šiandien išsiuntė apie 160,- 
000 kariūdmėiies' į Mančuko.

Japonai sako, kad jokio su
kilimo Mančuko valstybėje nė- 
raį bet ten organizuotos ban
ditų gaujos užpuldinėja ir plė
šia gyventojus. Esą, kariuome
nė siunčiama tuos banditus 

I likviduoti.

KANADIEČIAI LABAI IŠKILMINGAI 
PRIĖMĖ PREZIDENTĄ ROOSEVELTĄ

VICTORIA, B. C., Canada, 
spalių 1 d. — Jungtinių Vals
tybių prezidentas Rooseveltas 
vakar lankydamas vakarines 
valstybes kelioms valandoms 
nuvažiavo aplankyti ir Kana
dos provinciją British Colum
bia, kur ta proga -atsilankė 
pas provincijos gubernatorių.

Kanadiečiai Rooseveltą su
tiko labai nuoširdžiai ir iškil
mingai.

Prezidentas kalbėdamas ka
nadiečiams džiaugėsi, kad 
per keletą vėliausių metų Jung 
tinių Valstybių ir Kanados va 
dąi važinėja vienas pas kitą, 
tarytum iš vienos provincijos 
ar valstybės ir kitą, be jokių 
sunkumų ir tarytum namie. sB

VENGRŲ SKAUTAI PRAŠO i UŽMUŠTA 425 JAPONŲ 
LIETUVIŠKŲ DAINŲ I LAKŪNAI

KAUNAS. — Vengrų skau- SHANGHAI. Kinija, spalių 
tų esperantininkų lyga Vals- 1 d. — Oficiališkoji Kinijos ži- 
tybės Radiofonui atsiuntė laiš- nių ir statistikos agentūra pra- 
ką, kuriame praneša, kad jie neša, kad iki šiol neoficiališ- 
visada renguliariai su dideliu kam Kinijos Japonijos kare 
susidomėjimu klausosi iš Lie- užmušta 425 Japonijos karo 
tuvos esperantišką programą | lakūnai.
ir pageidauja, kad Lietuvos!_____________
skautai taip pat prabiltų per!
radio į pasaulį padeklamuoda- SUĖMĖ LIETUVIŲ L1G0- 
mi ar padainuodami lietuviškb NINES TARNAUTOJĄ 
dainelių esperantiškai. Drau-| 
ge vengrų skautai siunčia bro 
liškus iinkėjimus lietuvių 4ė-l 
vynei Lietuvai.

Reikia manyti, kad Lietuvos h kalė jimą lietuvių 
skautai šį vengrų skautų pra- tarnaulojas Antanas 
šymą įvykdys, juo labiau, kad Suėmimo priežastys 
esperantininkų skautų yra ne|mog 
tik Vengrijoje, bet ir ki 
šalyse.

KLAIPĖDA. — šiemet 
pirmuosius aštuonius mėnesius 
automobilių įvežta 
nų už 3,9. mil. lt. 
tą pat] laikotarpį 
698,2 tonu už 1 
1935 m. — 160,4

5:53, leidžiasi
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KODĖL JAPONAI NEIMA ŠANCHAJAUS1 Šis tas iš Vilniaus ištbrijbs
Kinų kariuomenes skaičius perdėtas, o japonai 

neturi kur trauktis

- Japonai tvirtina, kad kinai 
turi 2,100,000 reguliarės ka
riuomenės, pusę milijono ne- 
reguliarės kariuomenės ir apie 
100,000 komunistiškos kinų ka 
riuomenės. O patys kinai sako, 
kad jie turi visu milijonu 
rų mažiau kariuomenės.

Kinams svarbu rodyti, 
jie turi didelę jėgą, nes 
kelia jų kovotojų dvasią. Visų 
pirma, jei kinai turėtų tiek 
daug kariuomenės (t. y. dau
giau kaip du milijonus), tai 
tokia didelė jėga būtų leng
vai sunaikinus tą 100,000 ko
munistų kariuomenę, su kuria 
Nankino vyriausybė eilę me
tų kovojo.

Bet kai dėl japonų kariuo
menės delsimo ties Šanchajum, 
tai karišku atžvilgiu yra visai 
natūralus dalykas.

Iš istorijos žinome nedaug 
tokių karo žygių, kuriuos lai
mėjo iš laivų išsodinta kariuo 
menė. 1915 m. ties Galipoliu 
išsodinta kariuomenė pralai
mėjo, nors anglų ir prancūzų' 
kariai čia kovojo su nestip
riais turkais. 1854 m. ties Ba
laklava išsodinta anglų ir pran 
cūzų kariuomenė tik dėl to 
neprakišo, kad rusų karo va
dovybė padarė keletą stambių 
ir neatleistinų klaidų. Prancū
zų kariuomenė Egipte galėjo 
žūti pirmomis dienomis, jeigu 
jai nebūtų vadovavęs toks ka
ro genijus kaip Napoleonas.

vy-

kad
tai

je. Kęstučio J^yno spdeginima^ 
buvo paskutinė, sena lietuvių 
tikybinė, iškilminga ir kartu 
liūdna apeiga. 1387 m. Jogai
la Vilniuje paskelbė, kad jis 
priėmė Romos katalikų tikėji
mą ir kad senoji lietuvių tiky
ba panaikinama, o jos vietą 
užima krikščionybė.

1390 m. kryžiuočiai puolė 
Vilnių, žvarbiausias yįlniąčiy 
įsitvirtinimas buvo aukštoji įr 
žemoji pilys, kuriose slėpąsi 
miesto gyyęntojai. Kovų metu 
kilęs gaisras miestą sulygįpo 
su žeine, neliko nei įąaoųų, 
nei trobesių. Bet kryžįuočiąi 
neįstengė paimti aukštąją pijį. 
Pasigrobę turtų, pąsitrauįe 
nuo Vilniaus. Bet kitąįs me
tais- jie vėl Vilnių apiplėšė.

1396 jn. Vilniaus aukštosjpę 
pilies mūrai žymiai kaį kpr 
suskilo, suaižė j o, kitoj H.et su
griuvo. Po gaisro Vilnius ne
buvo yisaj atstatydintas, bei 
1399 m- gaisras sunaikinof vi
są miestą.

Tokioje būtyje Vilhįų rado 
didysis kunigaikštis Vytautą^. 
Bet j,o sumąnumo ir veiklos de
ka Vilnius buvo gana greit at-( 
statytas ir visas priešų nusiaub 
tas Lietuvos kraštas atgijo, at
sistatė, susitvarkė. Vytautui 
vąldanL LUtuva ir pats Vil
nius išgyveno laimingiausią lai
kotarpį.

1920. m. spalių 9 d. Vilnių ir 
visą rytinę bei pietinę Lietuvą, 
negarbingu būdu pagrobė len
kai. Lietuviai ir kiti to krašto 
gyventojai susilaukė nežmoniš
kų. persekiojimu. sunkiausio
jungo, kurį velka, štai, jau 17 
metų.

Per tuos 17 metų visa lietu
vių tauta neišsižadėjo ir nie
kados neišsižadės savo seno
sios sostinės Vilniaus ir viso 
lenkų, pagrobto Lietuvos kraš
to. Lietuviai neatsisakys nuo 
Vilniaus, nors tektų laukti dar 
eilę metų. Ir lauksime, kol pri
sikėlusi Vytauto dvasia sukels : 
visą Lietuvą savo sostinės va
duoti !

Per daugelį amžių Vilnius 
prikląųsė-Lietuvai. Jai iš tei
sės priklauso ir visuomet pri
klausys. -

Lietuvos sostinės Vilniaus 
istorija prasideda nuo 1326 
metų, kai didysis Lietuvos ku
nigaikštis Gediminas Vilnių 
paskelbė savo sostine.

Pačios Vilniaus miesto pra
džios ir ankstyvesnės datos is
torikai nenurodo. Jie tik mini, 
kad ten, kuj* suęina Nėrięs įr 
Vilnelės upės, taigi, šių upių 
santakoje nuo senų senovės 
lietuviai turėjo savo sodybą, 
kurią vadino Vilnelės upės var 
du — Vilnium.

Dvyliktojo * amžiaus pabai
goje Lietuvoje prasidėjo nam 
jasis istorijos laikotarpis. Tuo
met į Pabaltijo pietų ir žiemos 
vakarų kraštus įsiveržė vokie
čių ordenai, kardininkai ir pas 
kiau kryžiuočiai. Prisidengę 
katalikybės platinimu, jie pra
dėjo pulti lietuvius: pasigrob
davo jų mantą, gyvulius, ki
tokį turtą, žudydavo žmones 
arba- nusigabendavo juos ver
gauti. Tuo būdu jie sąvo puoli
mais stūmė lietuvius į rytus. 
Tad lietuviai Nėries ir Vilnelės 
santakoje sudarė svarbų įsi
tvirtinimą.

1387 m. Vilniuje įvestas Ro
mos katalikų tikėjimas, tai y- 
ra, lygiai prieš 556 metų. Nuo 
to laiko smarkiai ėmė kitėti 
Vilniaus išvaizda, gyventojų 
judėjimas, visuomeninė santvar 
ka, žmonių papročiai ir ben
dra jų nuotaika. Apsigyveno 
gana daug kitataučių. Bažny
čios ėmė dygti kaip,grybai po 
lietaus. Prasidėjo sename Vil
niuje naujoviškas, ligi tol ne
žinomas gyvenimas.

1382 m. Jogailą pasikvie
tė Kęstutį, išdavikišku būdu 
jį nužudė, bet bijodamas žmo
nių keršto bei sukilimo, atve
žė jo kūną į Vilnių ir pagal 
seną lietuvių tikybos paprotį 
sudegino jį Šventaragio slėny-

1938 m. Hepps 3—18 d. Lie
tuvoje, A. Panemunės šile 
(ties Kaunu) įvyks H Lietuvos 
skąutų tautinė stovyklą. šiai 
stovyklai jau ruošiasi 14,000 
§kąutų. Į stovyklą taip pat yra 
jau pakviesta 60-tJąš tąuįų 
siuitai. Per šią stovy įįį jŲe- 
SŲvos s.ką.utąį tųjres paradyti, 
$ iie /ra aa?

yp ( veikimo jpetį. Sįtovyfclpje 
ąųpiatoąia įvykdyti |jy$ 
daj — eitynės: ątidąryipo,. ,ęi-

gįau pasižymėjusių sportinin
kų.

Be to, bus dar šie pasirody
mai r

Komiškos lenktynėm .lėktu
vų modelių ir aitvaru laidymai 
ųr Jėktuvą ataka, čia skautai 
pargįys žįįįjpyams, kaip skau
tai oro puolimo atveju pa- 

gaisrus, 
ląųfcą ir teik- 

daųjį vi^.įją pąįįlbą.
Jūjų. skąųU| spoi^o. šventėje 

bus ir jįyžybos.
,t lyąii^ųs .ątjlįftHą, plaukimo 
kųkly^t metrų po-
y^nįęmųi. >uoli^į j.. yandenį iš 
hųi^to 3 įr 5. metrų aukščio, 
paprasti ir figūriniai nušoki-

Dviviečių baidarių lenkty-

Kiekvienam iš 4 didžiųjų 
laužų duodama atskira vyrau
janti mintis, kuri turės nuspal
vinti visą to laužo programą, 
duoij jam atitinkama bendrą 
vaizdą. Todėl ir šios vasaros 
tunpį bei draugovių stovyklose 
kręįpiama laužu bei dainų ve
dėjų dėmesys į laužų ruoši
mą.

y L*- t *

Pirmasis laužas bus skiria
mas mūsų tėviškei, šitame tė
viškės lauže atsispindės visa, 
kas sužadiną mūsų tautinius 
jausmus, ępskritai, kas paro
do, kad mes esame Lietuvos 
sūnūs, 

t Į

Ąptrasįą laužas skiriamas 
Nemunui. Pats laužąs bus prie 
Nemuno kranto, o \enelis Ne
munas bus iliuminuotas. Visa, 
kąs iškelia šios didžiosios Lie- 
tuvęs upės tiek prūsų protėvių 
gyvenimui tiek ir Lietuvos da
barčiai reikšmę, bus įtraukta 
į šio laužo programą. Sis lau
žas įvyks tą pačią dieną, kaip 
ir jūrų skautų sporto šventė, 
o laužui besibaigiant, įvyks i- 
liuminuotas visų jūrų skautų 
turimų laivų, valčių ir baida
rių paradas. -
... Trečiasis Jaužas pavadina
mas meno laužu, šiame lauže 
bus. proga pasįrodyti skautų 
eilėse susibūrusįo.ms meno pa
jėgoms? čia galės būti skaito
mi ar pavaizduojami pačių 
skautų sukurti literatūros kū
riniai (eilėraščiai, feljetonai, 
novelės^ scenos dalykai ir t.t.). 
čia galės pasirodyti ir skautai 
dainininkai, smuikininkai, kan
klininkai. ir kt.

Ketvirtas laužas — sukaktu 
vių laužas, jis bus skautiškos 
nuotaikos šiupinys, kuriame 
vyraus bęųdyos dainos, bendri 
šūkiai, masiniai vaidinimai, 
vaizdeliai iš skautu gyvenimo.

TSB.

kreipė kinų vadovybės dėmesį 
nuo šiaurės fronto, kur jie už
ėmė didelius plotus žemės. Su
sirūpinę Šanchajaus gynimu 
kinai neg&lėjo daugiau jėgų 
nusiųsti į šiaurę. Antra vertus, 
japonai nukreipė Amerikos ir 
Europos dėmėtų nuo įvykių 
šiaurėje į Šanchajų. Anglijos 
pasiuntinio sužeidimas sukėlė 
baltosioms tautoms daugiau rū 
pėsčio, negu japonų žygiavi
mas į šiaurinę Kiniją, Be to. 
amerikonams ir europiečiams 
daugiausia rūpi Šanchajaus li
kimas. nes Amerika ir Europa 
yra investavusi didelius kapi
talus savo įmonėse rytinėje ir 
vidurinėje Kinijoje.

Taigi, nors japonai dar nėra 
toli nužygiavę Šanchajaus apy 
linkėse, bet savo tikslą pasie
kė, būtent: minėtais savo 
veiksmais nukreipė kinų vy
riausybės ir baltųjų tautų dė
mesį ten, kur jie norėjo. Ir tą 
savo tikslą jie vykusiai pasie
kė netgi be didelio triukšmo 
ir be ypatingų kliūčių. Jau yra 
žinomas faktas, kad japonai 
nugalėjo šiaurinę Kiniją. Da
bar jie ten galės laisvai šeimi
ninkauti, t. y., prijungti užka
riautą naują kraštą prie savo 
imperijos. Bet ir šioje srityje 
jie gana “švelniai” elgiasi: su
kuria “autonominę” valstybę 
savo globoje ir, tikriau sakant, 
savo valdžioje. »

Iš to viso matome, kad ja- 
gudrumo, 

sumanumo ir pasiryžimo savo 
nustatytiems tikslams siekti. O 
savo tikslus?jie labai vykusiai 
pasiekia visų didžiųjų pasau
lio valstybių akivaizdoje.

Kap. P. Jurgėla

daj — eitynėm: ątidąrym?/, 
tyąės pHe paminklo žuvysimus 
dėl IJatuvos laiąvęs ir stovyk
los uždarymo ęitynes. Ųždąry 
ąm eitynės ypatingai bus nųp- 
tąiįingo^ įr gyvos. ŠiOAę eity
nėse atskiri sįUųtų vięnetąi pa 
sirędys sų karnavalais, gyvai
siais pąveįkslais, šūkiais, dai 
noąjįs įr tt,n , .

Stovyklavimo b.us įvyk 
įytos stovyklos įrengimo yar- 
Žyb,9^, ska.uįįškps ^npęrijos ų- 
įjangos varžybom, pirmosios p^ 

vadybos, jįęlefpnp ąų- 
tįe^imo varžybos, pąlapįnijų ąją 
tymo, signalizacijos varžybos

Tokioms iš laivą išsodintoms ponams netrūksta
armijoms paprastai nėra kur 
trauktis. Tai ir yra didžiausias 
keblumas.

Žymus karo sekėjas E. Mes- 
neris Tolimuose Rytuose, štai, 
ką rąšo; “Japonų kariuome
nė ties Šanchajum jau keliais 
atvejais buvo keblioje būklė
je. Viena jų dalis net liko nu
blokšta į jūrą. Jiems pasisekė 
išsodinti kariuomenė tik dėl to, 
kad čia yra tarptautinių kon
cesijų ir kad japonų jįareiviąį 
yra labai patvarūs. Japonai iš 
silaikė pajūryje, nežiūrint Ki
nijos divizijų puolimų. Bet nuo 
pajūrio slinkti toliau į gilumą 
jie ilgai nesiryžo. Jie *tik už

rėmė tokį žemės plotą, kiek jo 
reikėjo, svarbiausia, kad prie
šo artilerija nesiektų išsodi
namos kariuomenės.”

Kinai neturi daug patrankų, 
dėl to japonai ir rizikavo. Tuo 
būdu įsitvirtinę, jie jau nebi
jo kinų puolamo ir gali dau
giau kariuomenės čia vežti.

Mesnerio nuomone, dar rei
kia nemaža Jaiko karo veiks
mams išplėsti ties Šanchajum 
ir Nankinu. Kai japonų šnipai 
įtikinamai praneš sąvo vado
vybei apie kinų kariuomenės 
dvasios nupuolimą, tik tuo at
veju bus ryžtasi su nemažu 
rizikų pulti čia kinus. Papras
tai japonai nelinkę rizikuoti, 
jie puola ten ir tuomet, kai 
yra tikri laimėti. O tuo tarpu 
jie turi* atsigabenti čia dau
giau kariuomenės. Bet vis dėl
to jie šiuo atžvilgiu jau laimė
jo.

Visų pirma, japonai savo į- 
si verži m u ties Šanchajum nu-
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Žmogus yra keistas sutvėri
mas. Tas keistumas svarbiau
siai pasireiškia tuo, kad jis 
vienaip dalykus supranta ir a- 
pie juos kalba, o pats kitaip 
elgiasi. Tokio keistumo nepa
jėgia išvengti net visuomenės 
mokytojai ir jos vadai.

Ryškiausią pavyzdį galime 
čia pažymėti. Naujienų redak
torius šitaip apibūdina lietuviu 
^komunistus: “Kad Sovietų Ru
sijoj nėra žodžio, spaudos, su
sirinkimų ir organizacijų lais
vės, tai pagal komunistų ‘teo
riją’, esąs visai skirtingas da
lykas, negu kad tų pačių lais
vių stoka Vokietijoj ir Itali
joj — tai, girdi, žmonių prie
spauda. despotizmas, vergija; 
bet Rusijoje tąi — ‘darbinin
kiška demokratija’.

“Kuomet Hitleris areštuoja 
savo politinius priešus, šaudo 
juos ir galvas kapoja, tai ko
munistai rėkia, kad tai ‘ru
dasis Hitlerio barbarizmas’. 
Bet kuotnet Rusijos Stalinas 
areštuoja ir šaudo savo politi
nius oponentus, tai komunis
tai sako, kad SSSR valdžia at
lieka labai pagirtiną darbą 
— valosi. nuo* ‘pasiutusių šu
nų’.

“Mes, deja, šitų skirtumų ne 
galime įžiūrėti ir dėl tos pa
prastos priežasties, kad mes 
netikime tąja jėzuitų taisykle, 
kad ‘tikslas pateisina priemo
nes’. Mes manome, kad jei val
džia galabija žmones, kurie 
nepritaria jos politikai, tai čia 
vistiek yra barbarizmas, ne
žiūrint ar ji juos galabija ‘dėl 
proletariato ir socializmo la
bo’, ar dėl ‘tautos gerovės ir 
ari jonų veislės’... Tais ‘raudo
nojo jėzuitizmo’ nuodais yra 
ikišiol persisunkęs komunistų 
galvojimas.”

Teisingai ir vyriškai komu
nistai atvaizduoti tokiais, ko
kiais jie iš tikro yra. Perskai
tęs šią išrašą iš Naujienų, kiek 
vienas mato komunistus esant 
raudonojo barbarizmo garbin
tojus ir kreiva logika besiva
duojančius rėksnius, kurie ki
tus smerkia už tai ką ir pa
tys daro.

Bet atvertus antrąją meda
lio pusę, kažin ar Naujienų 
redaktorius nesijaučia, kad ir 
jis nėra visai laisvas nuo tos 
jėzuitų taisyklė?. tikshn ps- 
teisina priemones. Jeigu jis tu
ri pakankamai pilietinės drą-

sps savo skaitytojams atvaiz
duoti komunistus tikroje švie
soje, tai kodėl jis nepasako 
komunistams: eikite į pragarą 
su savo bendru frontu! Nė vie
nas doras ir save gerbiantis 
žmogus nesutiks bendradar
biauti su tokiu gąivalu, kokiu 
pats Naujienų redaktorius ko
munistus vaizduoja. Nors, ne
pažįstu, bet manau, kad Nau
jienų redaktorius yrą doras ir 
save gerbiantis žmogus. Tai 
kodėl jis palaiko bendrus ry
šius su tuo raudonąjį barba
rizmą garbinančiu gaivalu? 
Be to, komunistai nesidrovi net 
patį Naujienų redaktorių kar
tais ir šlykščiai išplūsti.

Naujienų redaktoriaus ir jo 
sekėjų palaikomą bendrą fron 
tą su komunistais negali ki
taip suprasti, kaip tik tikslas 
pateisina priemones. Socialis
tams reikalinga komunistų tal
ka,- kad" “pažangieji” galėtų 
Susivienijimą valdyti ir pagel
bėtų šūkauti prieš Lietuvą “de 
mokratijos atsteigimui”, todėl 
palaiko bendrą frontą su ko
munistais ir vėl ruošiasi net 
kongresą šaukti ( SLA seimo 
metu ir toje pąčipje vietoje, 
kad susilauktų komunistų pa
galbos. Jeigu joki idėjiniai 
principai Naujienų redakto
riaus nejungia su komunistais 
ir to paties “darbininkų judė
jimo” klausimais nesuderina
mas tarp jų skirtumas pasi
reiškia, tai kas, jei ne jėzuo- 

1 tiška taisyklė, kurią Naujie- 
j nų redaktorius smerkia, sujun- 
jgia socialistus į bendrą fron
tą su komunistais? Sakysit, ko
va dėl demokratijos! Bet kaip 
gali kovoti dėl demokratijos 
komunistai, kuomet jie į jokią 
demokratiją netiki ir gyvena 
vien tuo plėšikišku princiju, 
kad tikslas pateisina priemo
nes?

Jei Naujienų redaktorius ir 
šiapjau sociąl^Jąj laiko save 
sąžiningais žmonėmis ir šio
kiais tokiais lietuviais, tai jie 
turi pasitraukti iš nepataisomų 
lietuvių tautos išsigimėlių — 
komunistų glėbio. Kitaip Nau
jienų redaktoriaus kalbas ir 
kritikas komunistų melo de
maskavimui visuomenė laikys 
lygiomis komunistų taktikai už 

priemones.
tikslas pateisina

P. B. Zeiku*.

įr kitos. Skautai vyčiai surengs tj .vandenyje. 
Šaudymo varžybas. Ta pačią ? x* 1—

• 1 ■» • T 1 '*•* J vprogą įvyks didelė sporto šven 
te. Čia taip pat įvyks įvairios 
vąržybos.

Krepšinyje dalyvaus po vie
ną komandą iš tunto ar vieti- 
ninkijos. Sporto šventėje bus 
sužaistos finalinės rungtynės, 
kitos — anksčiau (stovykloje 
ar stadijone).

Orasvydyje dalyvaus po vie 
na komandą iš tunto ar vie- 
tininkijos. Sporto šventėje bus
sužaistos finalines rungtynes, 
kaip ir krepšinio.

Lengvoji atletika: 100, 200, 
1,500 ir 3,000 metrų bėgimai.

Dalyvaus iš kiekvieno tun
to po vieną bėgiką arba ko
mandą. Atskiru sutikimu galės 
būti leista dalyvauti ir po ke
lis bėgukus iš kurio tunto, jei 
to tunto skautų tarpe yra dau-

Žmogus, kurio brolis 
mirė prieš 152 metus

Taikos teisėjas Briusely na
grinėjo bylą prieš vieną seną 
klajūną, peržengusį policijos 
nuostatus. Iš sulaikytojo do
kumentų pamatė, kad jis yra 
jau 96 metų amž. Pradėjo 
klausinėti apie klajūno šeimy
nines aplinkybes, ar jis turė
jo brolių ir seserų. Tikrai, bro
lį jis turėjo, bet jis mirė jau 
prieš 152 metus. Klajūno at
sakymą teisėjas palaikė juoku 
ir reikalavo, kad jis atsakytų 
rimtai. Tada senis paaiškino: 
jo tėvas pirmą sykį vedė būda
mas 18 metų amžiaus ir po me 
tų jam gimė sūnus, kuris greit 
mirė. Tėvas vedė antrą kartą 
ir iš tų vedybų gimė dabarti
nis klajūnas. Patikrinęs klajū
nę ir jo tėvo metrikus ir kitus 
raštus, teisėjas tūrėjo pripa
žinti, kad klajūnas tikrai sa
kė teisybę ir jo brolis tikrai 
mirė prieš didžiąją prancūzų 
revoliuciją.

Bįf (gjSfa, . dyejykė ir vienų
jų). b’ąlyvąuja iš laivo po vie- 

^kęs^cių, g<ęįbėjw prati
mai : inetanĮ gelbėjimo ratą 
nuo kjanto, palaikant skęstan-

Be to bus šie pasirodymai: 
3 baidarių persirikiavimai, 

komanduojant, baidarių komis 
kos rungtynės, buriavimas ir 
laivų parįdas^ 4 t - 

/ Tą pačią dieną vakare į- 
vyks antras ląivų. paradas prie 
iliuminuoto ir Laužų apšviesto 
Nemuno, kur visi laivai, val
tys ir baidarės dalyvaus pasi
puošusios pačių jurų skautų 
pagamintais ir atsivežtais į- 
vairi ais spalvotais, p ppįęrinia i s 
žibintais ir švyturiais.

Tautinėje stovykloje numa
tomi 4 dideli laužai, kuriuose 
dalyvaus visi stovyklos skau
tai drauge. Dar kokius ketų- 
rius vakarus bus galimą paskir 
ti apygardų Laužams. Prie to
kių laužų tuntų ir apygardų 
skautai galės būti paprastais 
žiūrovais.

AUDRA ŽEMAIČIUOSE
VLADAS ANDRIUKAITIS

•s' ' i V • ’Kova truko bent dešimtį minučių, tačiau 
Henrikui užteko gerokai nuilsti ir galuti
nai įsiusti. Prunkšdamas^ keikdamasis, į g# 
lą jis jau mažai saugojusi vikrių Frico Smil
gių ir be tvarkos ir išminties taikėsi -tik 
pataikyti savo kardu į priešą. Jo įsikarš
čiavimu pasinaudojo Fricas, Nutaikęs aki
mirką, džiaugsmingai sušukęs, jis pro ma
žutį plyšį kairiam brolio Henriko šarvų šo=- 
ne, paskandino beveik ligi rankenos savo 
kalaviją jo krūtinėje. Brolis Henrikas, su
stenėjęs ir sumojęs rankomis, krito žemėn 
krauju paplūdęs...

— Gyvuok! — pasveikino nugalėtoją de
šimtys žemaičių balsį. 

t

— Jėzau Marija! — skausmingai suriko 
vokiečiai, ir puolė lietuvius.

Ramūs ir tylūs, budriai kląus^damį įsa
komo vaidilos balso, žemaičiai, žingsnis po 
žingsnio, pradėjo spausti knechtus ir jų 
priešaky kovojančius du riterius; Ir grei
tai vokiečiai tebegalėjp tik gintis.

Žemaičių tarpę, petys į petį su barzdotu 
vaidila, kovojo ir Fricas.

— Pirmyn! Pirmyn! — ragino vaidila 
žemaičius. — Užstoti duris, kad nė vienas 
neišeitų! Supkit iš šonų!

Greit vokiečiai buyp suspausti į vieną 
smuklės , kamp^* Daugiau dešimtis jų, su 
broliu Henriku, ąuįcjo asloje lavonais.

Ūmai vokiečių ėmę is karto mažėti. Pir
miausia dingo iš jų eilių komtūras ir Boni
facas, paskui likę gyvi pusbroliai, o galiau
sia ėmė nykti ir knechtai.

Patamsėję žemaičiai ir nepastebėjo ant
rų smuklės durų, pi o kurias gerasis Otto 
ir pasistengė vokiečius išleisti į lauką, iš 
anksto atvedęs dalį jų arklių. Tai tik ir te- 
išgelbėjo komtūrą, brolį Bonifacą ir dalį 
jų tarnų.

Išbėgę į lauką, jie tuoj užsisėdo ant ge
rokai pasilsėjusių arklių ir zovada pašilei-Muziku kova. — Žinomas

Vokietijos dirigentas Wil-j (įo Airiogalos pusėn. Kkrtu su jais į pilį, 
helm Furtwaengler nori va- metęs savo smuklę, raitas jojo ir Otto Me- 
dovauti \ okietijos ir Austri-į erjs su trimis savo sūnumis, nes ketvirta 
jos damos šventėmis, bet i- , . ... * . . . xT ‘
tajų diriirenua Toscanini ,a; 8^ P«nkt^ « 61Ies> nukove kažk<>- 
reiškė, kad jis gali vadovau-j kio žemaičio kardas kovos metu smuklėje, 
ti tik viena šventę. i Pastebėję, pro kur kryžiuočiai smunka

. . .

į lairką, žemaičiai bematant išbėgo paskui. 
Keli, užsėdę žirgus, pasileido pabėgėlių vy- 
tis, p kiti pro duris puolė iš užpakalio be
siginančius dar smuklėje vokiečius.

Po kiek laiko beveik visi likę vokiečiai 
gulėjo lavonas. Smuklės asla buvo pasru
vusi kraujuose, iš visų kampų girdėjosi su
žeistųjų dejaviųiaį, Įbėgusius iš lauko mo
terys kritusiųjų ir sužeistųjų tarpe ieško
jo savų artimų, o radusios — tuoj plonais 
balsais traukė liūdnas ir virpančias raudų 
melodijas.

Tačiau kritusių žemaičių buvo tik keli. 
Nedaug buvo ir sužeistų. Žemaičių lavonai 
tuoj, buvo išnešti į lauką. Sužeistuosius 
slaugė moterys.

Vokiečių sužeistaisiais ir lavonais niekas 
nesirūpino. Niekas iš karto nepasirūpino ir 
Fricu. Sužeistas į kairįjį -petį, sukandęs 
dantis iš skausmo, pailsęs be galo, jis gana 
ilgą laiką tyliai stenėjo purvinoje asloje, 
ties pat antru smuklės išėjimų gulėdamas, 
kol pagaliau prie jo priėjo vaidila ir smar
kuolis Suvainis.

Suvainis, atsiklaupęs prie jo atsargiai 
atsegė šarvus, peiliu perplovė marškinius 
'r mikliai gražiai žaizdą, nors gilią, bet ne 
taip jau pavojingą, sutvarkė. Paskui, abu 
sų vaidilą, pakėlė jį ant rankų ir atsargiai 
atnešė iš tamsios ir nejaukios smuklės į 
lauką.

— Gyvuok! — pasigirdo susispietusių 
ties smuklės durimis žemaičių balsai, vos 
jose pasirodė vaidila ir Suvainis su Fricu 
rankose.

Jaunuolis nusišypsojo laiminga šypsena 
ir lengvai, iš pat plaučių gelmių, atsiduso.

Pagaliau jis. savųjų tarpe, kaip lygus su 
lygiais, pagaliau galas jo abejonėms, ilge
siui!

Apie jį ir jo drąsų žygį risi aplinkui jau 
žinojo. Kiekvienas spaudėsi pažiūrėti į tą 
“suvokietintą lietuvį” arba-į “atsiveriusį 
lietuviu vokietį”, tačiau vienas vaidilos ran
kos mostelėjimas priminė visiems, kad lai-

(Bus daugiau) t
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Corrected

By Karolis Vairas

food or drink 
until 8 in the

They concluded their state
ment by saying that the group

immigrants who came 
country, not unmindful 
fact that he, toes had 
through the same ar-

his less fortunate 
after he was ap- 
the staff of the 
Immigration Bure- 

immediately

meets with the same success 
among Hartford Lithuanian A- 
mericans that she enjuyed 
here. —V. B.

Volume one

TAKE IT

LEAVE IT

Over a year ago Johnny 
Orman, young 
leader and his Marxist com
rades issued a statement in 
which they modestly declared 
that “they were not just' an 
ordinary group of young peo
ple — but people who have 
become nationally known for 
their ability and for the re
sponsible positions which they 
hold.” '

Comrade Orman and his 
merry confreres went on to 
explain that they were anxious 
to issue a magazine which 
would be “of interest to the 
present generation of Lithua
nian Americans... 
can

where we 
discuss the things we 

have in common... where we 
can get authentic information 
about our forefathers in the 
language which we have been 
taught to read and under
stand...”

1,000 yearly subscriptions and 
a $1,000 sustaining fund” and 
declared that “this will not be 
a profit making project. On 
that, the sponsors are twilling 
to stake their reputation.”

In glancing.at the “reputa
tion, ability and responsible 
positions” which some of these 
sponsors hold we find that 
Comrade Orman is the secre
tary of the National Youth 
Committee of the LDS (Lietu-

sivienijimas) and Comrade 
Keistutis MichelsOnas is a 
member of the do-nothing 
Y’outh Committee of the Lith- 

. uanian Alliance of America.
Quite impressive.

Of course, it may be that 
even a Communist sometimes 
feels an affection and interest 
in the language, traditions and 
land of his forefathers, but 
few of us will consider such 
a possibility seriously. This 
looks like just another gag 
designed to attract unthink
ing younger Lithuanian Ame
ricans into an auxiliary of the 
Communist Party, just as ma
ny of the members of the a- 
bove mentioned L. D. S. were 
hornswoggled into joining a 
Communist organization with
out finding out about its po
litical connections even to this 
day.

Perhaps we can draw some 
sort of a moral from the fact 
that while the messrs. Orman, 
Michelson and company, have 
been scurrying about looking 
for a thousand dollars or so 
with which to put their glo
rious plans into action, a group 
of younger Chicago Lithua
nian Americans led by Mr. 
Juozas Poška got together 
without any fanfare or golden 
harvest and began publishing 
a non-nartisan Lithuanian A- 
merican Youth journal, JAU
NIMAS, which today celebra
tes its first anniversary.

If our red contemporaries 
wish to publish a Communist 
Lithuanian American magazi
ne, that is their privilege. But 
let them say so. If they have 
decided to become patriots, 
let them cooperate with exist
ing patriotic publications. Why 
all the hocus-pokus?

Please address, all mail con
cerning this page to the editor, 
104-40 JI7th Street, Richmond 
Hill, New York. Manuscript 
should be written. on one side 
of the paper and will not be 
returned unless accompanied 
by stamped, self-addressed en
velope.

„Weekly English. Section 
Edited py 

Vitalis Buksnaitis
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THIS MONTH IN LITHUANIAN HISTORY

OCTOBER
October 1, 

gas crowned 
ania.

1252 — Mindau- 
King of Lithu-

1921 — ArmedOctober 1,
Poles attacked Lithuanian cul
tural institutions in Vilnius, 
closed universities and tortur
ed Lithuanian students.

October 3, 1421 — Pope 
ordains first Lithuanian bish
op.

October 7, 1920 — Lithua
nia and Poland sign historic 
Treaty of Suvalkai, bringing 
to a close tne state of war 
which existed between the two 
countries.

October 9, 1920 — Delibe
rately ignoring the Treaty of 
Suvalkai, Polish Legions un
expectedly attacked and oc
cupied w Vilnius, Lithuania’s 
historic capital.

October 23, 1793 — Birth 
of the eminent Lithuanian his
torian, Simanas Daukantas.

October 24, 1795 — The 
Russian Empire annexes Great 
er Lithuania.

October 24, 1864 — Death 
of the historian, Simanas Dau
kantas.

October 27, 1430 — Death 
of Lithuania’s Grand Duke 
Vytautas.

FIRST ANGLO-LITHUANIAN
COMMERCIAL TREATY

It appears that Anglo-Lithu
anian commercial relations are 
very old and date back to -the 
times of the famous Lithu
anian Grand Duke Gediminas. 
In the work of the German 
economist, Francis_jvon Keuss- 
ler, “Ueberblick der Entwick- 
elung der ' Handelsvertraege 
1189—1904”, wTe find the fol
lowing: “The third Livonian
bisn o p A inert through ms ac- 
tivity and ideas, attracted the 
attention of all Europe to the 
Baltic peoples. He personally 
visited the Emperor, the kings 
of Sweden and Denmark and 
the great magnates, request
ing their aid in the struggle 
with the stubborn pagans (the 
Lithuanians). Albert returned 
to Livonia with twenty-three 
shiploads of knights. Already 
at the end^of the 13th centu
ry the most important west 
Dvina fortresses were under

pal Grand Duke of Livonia, 
Prince Berthold, who investi
gated not only the country rul
ed by the Livonian bishops, 
but also the peoples of the 
entire Baltic seaboard from 
the Kurisches Haff to Kek- 
sholm, and wrote a history of 
the life and customs of those 
peoples. Those books were 
read not only by savants but 
also by merchants, because in 
them was described the beau
tiful amber found 
quantities in the sea 
the Niemen and the

Ke ussier expresses 
nion that from this 
Berthold the English
bout Baltic amber and their 
consuls (in those days trade 
representatives) travelled to 
Lithuania to negotiate and

in such 
between 
Dvina, 
the opi- 
book of 
learn a-

sign in their King’s name a 
commercial treaty with the 
Lithuanian- Grand Duke and 
Prince of Žemaitija. The au
thor of the book affirms that 
this took place in 1337—1339, 
if! other words when Gedimi
nas wras ryling, or 600 years 
ago. The treaty was signed at 
Palanga (not Vilna) and from 
the text of the treaty quoted 
it is seen that on the Lithua- 
nian sjde the Grand Duke Ge
diminas himself signed it. The 
following .excerpt from the 
treaty is given: “I, Gediminas, 
Grand Duke of Lithuania and 
Prince of Žemaitija... have 
signed the treaty ' (factum) 
with the King of England and 
with his people whom he rul
es: I have signed this treaty 
according to such treaties of 
my father... in order that the 
subjects of the King of Eng
land should be able to come 
to me at-home and travel over 
the lands of all my duchies. I 
pledge myself to protect them 
like my own subjects. And my 
subjects shall be able to go to 
England, where the King and 
his nobles will defend them 
like their own subjects.”

Dr. J. šliupas, in his bro
chure “History of Palanga”, 
conjectures that the first Ang
lo-Lithuanian commercial trea
ty was signed at Palanga m 
1346, i. e. when Kęstutis was 
ruling Žemaitija, but it is 
thought that thę date 1337— 
39 given by von Ęeussler, to
gether with extracts from the 
text of the treaty, is more cor
rect. In any case, 600 years 
have already elapsed since the 
conclusion of the first Anglo- 
Lithuanian commercial rela
tions.

Government to aid farmers

Kaunas — At a recent sitt
ing of ;he Seimas (Parliament) 
at Kaunas, Mr. Lipčius, Direc
tor of the Finance Department 
of the Ministry of Finance, sub 
mitted an amendment to the 
Land Tax Law, wher4by the 
land taxes from January 1, 
1937, to January 1, 1938 are 
reduced 10%. In this conne
xion Mr. Lipcius explained 
that ’.and tax reduction had 
been one of'the means adopt
ed to cope with the economic 
crisis. Today, although the 
crisis had feceded, it was still 
desirable to apply this mea
sure to the farmers, who were 
still feeling the effects of the 
depression. He went on to say

that the Government to date 
had expended in supplementa
ry payments for agricultural 
products about Lts.124,000,- 
000, and about Lts. 40,000,000 
on reclamation, drainage, and 
general agricultural better
ment needs. On the other 
hand, the Land Tax yielded 
from ;he farmers only about 
Lts.20,000,000. The farmers’ 
position latterly had greatly 
strengthenend, and the hard 
times had already passed. 
Nevertheless, the Government, 
for the sake of agricultural 
betterment, was willing to fo
rego part of the Land Tax. 
The measure was adopted by 
the Seimas.

LITHUANIA’S SOURCES OF ENERGY
Kaunas — The Committee ticularly anxious to set them to 

of< Energy recently declared work and to make them use- 
that there are many riches of |^u ' *
the soil and source., of energy! Special attention was called 

. . . A.. . . . . to the considerable reserveswhich std rėmam >n a pnm>- |of peat> to the stm unutiIjzed 
tive state which have not been j energy of “white coal”, and 

the layers of gypsum and 
chalk which exist in Lithuania 
which may be employed 
production of 
earthenware.

heretbfore studied. These 
riches and sources of energy 
are capabU of being, of great 
utility to the national econo
my and the committee is par

cement

33 YEARS AT ELUS ISLAND PHILLY CHORUS PLANS BIG SEASON

kas, who lived for ma- 
s in Jersey City and 
ides in Hoboken, as

For 33 years Vincent F.
Janka 
ny ye 
now :
supervisor of inspection at El
lis Island, observed the troub
les of 
of the 
of the 
passed
duous routine. Born in Lithu
ania, he came to the United 
States with a soul-searing urge 
to help better conditions, not 
alone for himself, but for o- 
thers less'informed and poorer 
in worldly possessions, so that 
they might find in reality the 
wonderful dreams these im
migrants had of this great 
country of ours...

Imbued with the spirit of 
service to 
fellow-men, 
pointed to 
Ellis Island
au, Jankauskas 
set into action reforms which 
compelled him, at times, to 
incounter the. displeasure of 
his politically-appointed supe
riors. Accordingly, because of 
his activities in attempting to 
put through his humane pro
gram, and still enforce the 
law, he was threatened, as
saulted with intent to kill, 
transferred and passed in pro-
motion. «

But officialdom did not 
reckon with the fortitude and 
tenacity of purpose wyhich was 
the life-being of Jankauskas, 
because shortly after his ap
pointment to Ellis Island, he 
obtained rubber bands, which 
he secured at the bottom of 
his trouser legs, got a pail of 
boiling hot water and scrub
bed the filthy detention pens 
until the floors glistened ■with 
cleanliness. Not only that, but 
he also eventually was able 
to have the wire fencing, 
which enclosed the detention 
pens, brought down to a height 
■which made it look unlike that 
of a prison.

Jankauskas also was respon
sible, at the outset of his offi
cial carreer, for the “humani
zation” of America’s procedu
re in admitting immigrants, be
cause at that time it -was not 
an uncommon thing for Ellis 
Island-bound immigrants to be 
without warm 
from 4 a. m. 
next evening.

“Rackets”
Recalling some of the glar

ing irregularities, he relates 
the. activities of an enterpris
ing barber who had “runners” 
inform immigrants, particular
ly those of Slavic or Jewish 
descent, 'that they must have 
their beards shaven and their 
hair trimmed in order to ob
tain admission into the count
ry.

This trick happened with 
such regularity that Jankaus
kas’ sence of justice impelled 
him to risk official displeasure 
and seek the barbers’ dismis
sal. This he eventually was 
able to accomplish, but not-

without incurring the enmity 
of his superiors.

The numerous episodes of 
human interest he gathered to
gether are very fascinating. It 
might have been a Turk, 
whom he suspected of insanity 
and of carrying concealed 
weapons, bound for the White 
House; or, passing as a Span
iard, a Gypsy king with a pile 
of gold; a murderer who “in
nocently punctured” his vic
tim’s skin; or, worth over fifty 
million, an American society 
lady held for the Special In
quiry — all claimed his atten
tion.

On December 9, last, Jan
kauskas proposed in his talk 
before Hunter College that the 
150 year old procedure of 
stopping all ships at-the Unit
ed States Quarantine Station 
for long periods of time be 
changed or modified in such 
a way as to permit all passen
ger liners to proceed to their 
docks without the necessity 
of stopping in the Narrows, 
where sometimes as many as 
forty vessels have had to an
chor on that account. Al
though this subject was taken 
up officially by him ten years 
ago without success, this time 
the change was officially made 
about a month after his lectu
re.----- ——a!—.__ ---------------------

A few months ago Mayor 
LaGuardia of New York, a 
personal friend of Jankauskas, 
sponsored his idea of making 
Ellis Island a recreational 
center wl^en he petitioned 
Congress to give Ellis Island 
to New York City for that 
purpose“

Through his officiall capa
city and his interest in inter
national affairs, Mr. Jankaus
kas has met the leaders in so
ciety, diplomacy and states
manship. He has had chats 
with Pres. Dr Roosevelt. 
Taft, Harding, Wilson and 
Theodore Roosevelt, to whom 
he was introduced with the 
remark, “As good an Ameri
can as you and I”. He met the 
Prince of Wales (now Duke 
of Windsor) twice, Cardinal 
Mercier, Queen Mary of Ru
mania, Presidents Mazaryk 
and Benes of Checkb-Slovakia, 
Presidents "Smetona and Stul- 
ginskas of Lithuania, Trotzky 
and many other notables from 
all parts of the world. ■

Jankauskas founded the 
League of Esthonians, Lithu
anians and Ukranians of Ame
rica, and was a co-founder of 
the League of Small Nations 
and Subject Nationalities.

His talks on international 
and inter-racial problems of 
the present day also have 
much background Based on 
experience and study, and are 
in great demand by public 
minded clubs and universities, 
but Mr. Jankauskas points 
with pride to the records of 
the Department

show that he is the 
of the first paragraph 
World War armistice

By Albina Garliauskaitė 
(English Staff Correspondent)

Philadelphia, Pa. — About 
this time every year various 
clubs and organizations begin 
their annual drive for new 
memberships. Each explains 
its fine qualifications in glow
ing terms and presents ever 
so many reasons for joining. 
Most of these organizations 
are beneficial — that is, those 
which boost Lithuanian pa
triotism. and there is no rea
son under the sun why young
er Lithuanian Americans 
should not become members 
of these clubs.

However, there is one club 
which deserves the particular 
support of every one of us, 
and that is “Daina.” Philadel
phia’s “Daina” has been in 
existence for a good many 
years and every Lithuanian A- 
merican colony has heard of it 
at one time or another. Natu
rally, some years weren’t as 
active as others, but judging 
from what was mentioned and

discussed at this musical orga
nization’s first meeting of the 
season, this year is going to 
be crammed full of activity 
from now until next spring.

All of us like to let oursel
ves go and sort of paint the 
town red (you know what I 
mean) some time or other. 
And “Daina” is planning to 
stage just some sort of a blowT- 
off of exuberance at the end 
of its season in the form of 
a banquet which will be call
ed “The Banquet of the Faith
ful.” The affair will be held 
at a weir known Philadelphia 
night club and will be free to 
all members of “Daina” who 
will have attended at least 
eighty precent of the club’s 
'meetings and rehearsals, and 
whose monthly dues (only fif
teen cents a month) are up to 
date.

Doesn’t this sound attracti
ve? Why not join? The “Dai
na” members are swell pals. 
Be one of them! There are 
no little “clicks” in this club.A 
Just one big “Daina”.

of State,

Nutmeg state gains 
talented pianist

Brooklyn, N. Y. — Local xr t • j
musical, literary,. dramatic andj lOUDg Lithuania dance 
social_circles joined in bidding 
a found farewell to Mrs. Al
dona “Donnje” Bartuskevi- 
cius, who has been since child
hood one of their most conspi
cuous figures. The distinguish
ed pianist, a daughter of K. 
B. Krauciunas, popular tenor, 
actor and author of humorous 
verse, plans to leave Brooklyn 
today to join her husband, Ed
die Bartuskevicius, who is now 
employed by the Pratt and' 
Whitney Company near Hart
ford,. Connecticut.

Mrs. Bartuskevicius, a - se
cretary of Lodge 372 of the 
Lithuanian Alliance of Ameri
ca has made arrangements to 
transfer her membership to 
a lodge in Hartford and plans 
to continue being as active in 
Lithuanian American activi
ties in her new. surroundings 
as she has been in New York. 
“Donnie’s” many New York 
friends sincerely hope that she

, Brooklyn, N. Y. — The 
Young Lithuania Club of Bro
oklyn will present its first an
nual dance tonight at the Lith
uanian American Citizens’ 
Club. Music ■will be by George 
Kazakevičius and his Radio 
Orchestra, and the admission 
will be thirty five cents for 
gentlemen and twenty five 
cents for ladies.

The Young Lithuania Club 
is the newest of local Lithu
anian American organizations 
and was organized by former 
students of the Lithuanian Ra
dio Hour Schools established 
by ’William Matusevičius. At 
present the membership of the 
club numbers some seventy 
five Lithuanian Americans in 
their teens, and it is hoped 
that after tonight’s dance at 
the Citizens’ Club, this num
ber may at least be doubled.

THE AUTUMN LEAVES
(RUDENIO LAPAI)

which 
author 
in the 
terms.

Lithuanians of New Britain at college
By ISABEL JENKELUNAS 

(English Staff Correspondent)

New Britain, Conn. — Fall
ing leaves and schooldays once 
again proclaim the departure 
of summer and the return of 
autumn. And the mention of 
schooldays brings to my mind 
the names of all the New 
Britain Lithuanian Americans 
who have left for college.

At Florida University we 
find not only Walter Martels- 
kis, but the two high school 
football heroes, Joseph Yeni- 
shanis and Vincent Zdauciu- 
kas, Anthoniy Nevulis is fin
ishing his last year of medici
ne at the University of Ver
mont.

Joseph Poskus is at Syrac
use. At Connecticut State are 
Joseph Jenkelunas and Algert 
^eskavich, the latter having

te, Ann Drobnis, who is attend
ing Bates.

The best of luck to all these 
Lithuanian American students 
who may be the future lead
ers of our country!

Plan concert for So 
Boston

in the
and |won a scholarship. Aęd last 

but not least is the only fema-

Jamaica Plain, Mass. — The 
energetic young Lithuanian A- 
mericans who make up the 
membership of Lodge 365 of 
the Lithuanian Alliance of A- 
merica. are planning to pres
ent, in the near future, a con
cert which will be held in 
South Boston.

Miss Irene Yurenas, in char
ge of arranging the program, 
is making a determined effort 
to get prominent singers add 
artists to participate, and all 
indications point to a pleasant 
and successful afair.

The leaves on the bough turned pallidly yellow, 
And send dewy tear-drops their Springtime to follow. 
While starting life’s gait, I knew joy and desire— 
Beautiful dreams set my bosom afire.
Then, facing the life, all alone, yet unyielding, , 
Sweet Springtime song to the world I was singing. 
My song reached the brilliant starfields unbounded, 
Melodies sweet in men’s hearts soon resounded.
The song far reechoed and died with the morning, 
Butterfly-like, flew away without warning.
Alone I stood waiting: will echoes that follow 
Find some lone heart that life’s pains did.not hollow?
I waited and waited: the echo departed;
Left me again all alone, broken-hearted.
I looked at the ground — O, the sight was appaling! 
Leaves dry and pallid were one by one falling.
Lo, Autumn! The birds, too, were southwardly winging, 
While I was still bravely Springtime song singing.
So fastly the winds from nowhere have flown hither, 
Causing the spring leaves to fade, fall and wither.
The Autumn, that made the green blades fade and quiver 
My weary head was besprinkl ed with silver.
I wish I could gather the leaves widely spreading, 
Bury my head in the Autumn leaves’ bedding;
Sweet Springtime song then I no more would remember, 
Dazed by the tear-cup, alone I would slumber.
Some mortals may differ with me and proclaim yet: 
Life is a Springtime on this weary planet. • 
Hark not; for a falsehood is hid at tne bottom; 
Summer does end with the heart-breaking Autumn.
Trust me, a lone dweller of fanciful dreamlands: 
Beautiful castles I’ve built on the quicksands!
All has now vanished and gone from here — look, O! 
Autumn has come with its heart-wounding echo.

The leaves on the bough turned pallidly yellow, 
tend dewy tear-drops th eir Springtime to folk>w.

Translated by Nadas Rastenis.
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Nėra tikrų žinių, kiek Lietu-1 tuviams sunkiau buvo organi- 
vos sūnų tarnavo ir kariavo zuoti savo kariuomenės dalis 
rusų kariuomenės eilėse. Spėja j RusiJ?J. del kelių priežasčių: 

, . , . . , .. lietuviai buvo išblaškyti jvai-ma. kad karui besibaigiant, he I • . .. . . J* ’ - j Iriuose pulkuose, į vieną vietą:
tuvių rusų Kariuomenėje dai ; didesnį jų skaičių sunku bu-j 
buvo apie 30.000 vyrų. Iš visoivo surinkti: nebuvo patyrusių 
paimta i kariuomenę, Žinoma, organizatorių, nes rusai lietu-; 
buvo žymiai daugiau, čia gali-!viams karininkams neleido tar-1 
ma pastebėti, kad Lietuvos o-Įnauti savo štabuose; bendrai i 
kupacija daugelį mūsų jauni-) lietuvių karių buvo keliariopai 
mo apsaugojo nuo dalyvavimo Į mažiau negu lenkų, pagaliau, j 
baisiose karo žudynėse. V o-l Rusijoje lietuvių tarpe nebuvo, 
kiečiai okupuotoje Lietuvoje į (vienodos nuomonės dėl lietu-j 
kariuomenę žmones nešaukė,! viškų kariuomenės dalių rei- 
tačiau jie jaunus vyrus šaukė Į kalimui o. Daugelis netikėjo.

ietuviams ginkluotiems pa j 
grįžti į Lietuvą, o nie-1 

kas neturėjo noro kariauti ru
sų pilietiniam kare. Tačiau lie
tuviams demoralizuotoje rusų 
kariuomenėje buvimas buvo 
tiek nepakenčiamas, o noras 
susiburti ir padėti Lietuvai 
Laisvę atsikovoti toks didelis, | 
kad lietuviai kariai, nežiūrė- Į 
darni jokių kliūčių ir sunkumų, 
būrėsi į atskirus batalionus. 
Pasiryžimas ir drąsa daugelį j 
kliūčių nugalėjo, ir pavyko 
organizuoti lietuvių batalionus 
Smolenske, Vitebske, Rovne, I 
Valke ir Sibire-Novonikolajevs 
ke. Nei vienam šių batalionų į 
nepavyko organizuotai sugrįš- i 
ti į Tėvynę. Tačiau karinin-1 
kai ir kareiviai tuose batalio- ■ 
nūose įgavo organizacinio pa
tyrimo, susipažino tarpusavy,

savo kariuomenės dalis 
eilėse. Spėja ! RusiJoj dėl kelių priežasčių:

ir stačiai gaude į darbo ba-ika 
talionus, kuriuose gyvenimas|v 
ir darbo .sąlygos buvo nepa
kenčiamos. Todėl daug lietu
vių žuvo darbo batalionuose. 
Vis tiktai, jeigu ne vokiečių 
okupacija, rusai būtų Lietuvo
je paėmę į kariuomenę bent 
dvigubai daugiau žmonių, ne
gu kad paėmė.

Vokiečiai Lietuvą okupavo 
1915 metais. Taigi rusai paė
mė į karą 1914 ir 1915 metų 
naujokus ir mobilizavo kelio
likos metų atsarginius karei
vius; vėlesnės rusų mobiliza
cijos jau ‘lietė tiktai Rusijoje 
gyvenančius arba iš Lietuvos 
pabėgusius lietuvius. Tokiu bū 
du vokiečių okupacija, taip 
sakant, “sutaupė” keliasde- 
šimts tūkstančių Lietuvos jau
nimo, ir čia bus bene vieninte- 

-lė-okupacijos geroji pusė-.;;-----
Rusai lietuvius kariuomenė

je tarnauti siųsdavo į tolimuo
sius kraštus — Turkestaną, 
Kaukazą, Tolimuosius Rytus. 
Lietuvoje tarnauti atsiųsdavo 
iš kitų kraštų žmones. Jie taip 
darydavo, kad toli tarnauda
mi, kareiviai mažiau turėtų ry
šių su saviškiais ir būtų ma
žiau pavojingi kilus kurioms 
nors riaušėms. Karo metu ru
sai stengėsi kitataučius labiau; 
išblaškyti po įvairius pulkus, 
kad vienos tautybės žmonės 
niekur nesudarytų didesnių 
grupių, šitokiomis priemonė
mis rusai siekė savo kariuome
nės vieningumo. Sunku pasa
kyti, kiek tiksli buvo šitokia 
rusų kariška politika. Taikos 
ir tarptautinio karo laiku gal 
taip sumaišyta rusų kariuome 
nė buvo ir gera. Bet, kilus re
voliucijai ir pilietiniam karui, 

’ tokia kariuomenė nebuvo at
spari suirutei. Gal todėl taip 
lengvai ją ardė įvairūs revoliu
cionierių šūkiai.

Jau karo metu, dar caro ka
riuomenės vadai tautinių ka
riuomenės dalių kūrimo ban
dymus buvo pradėję; tai buvo 
latvių batalionai ir čekų pul
kai. Latviams dar karo pra
džioj buvo leista organizuoti 
latviškus batalionus, ir jie ke
letą jų buvo suorganizavę. Tie 
batalionai labai pasižymėjo ko 
vose su vokiečiais, ypač ginda
mi Rygą, čekų pulkai buvo or
ganizuojami iš austrų kariuo
menės čekų, patekusių rusų 
nelaisvėn, čekai organizavosi 
rusų pusėje kovoti prieš Aus- 
trų-vengrų imperiją, kurios 
žlugime čekai matė savo tėvy
nės išsilaisvinimą. Latviai tu
rėjo tikslą suorganizuoti savo 
kariuomenės dalis, kad latviai I 
galėtų drauge tarnauti, susigy
venti, o progai pasitaikius pa
dėti ir laisvę Latvijai išsikovo
ti. Tačiau kai latvių batalionus I 
rusai pastatė į fronto ugnį, į 
juos kovos laukuose ilgai pa
laikė, tokiu būdu čhiug išžu
dė, tai latvių ūpas nupuolė, ir 
jie nedaug savo kariuomenės 
suorganizavo. Vėliau latvių ba 
talionai užsikrėtė bolševizmu 
ir smarkiai pagelbėjo Rusijoje 
komunistinei santvarkai įsiga
lėti. Latvių pavyzdys caro lai- 

kitas tautybes 
iuomenės dalis, 
kūrimu buvo la 
tiktai tada, kai 

kurioms tau-:
i ir nepriklau- 
Tuo labiausiai 

sirūpino lenkai 
nkai suorgani- 
kus ir jiems pa

ir gink-

ir u oi

kais neskat ino
kurti savo kari
Tautinių da f * 1
r ai su si rupi nta 4
kilo vilčių kai
toms Išsivatiuot
somvoe atg<auti.

talior
nas r
jo e
buvo

tumą. Batalionus likviduojant, 
lietuviai kariai pavieniui ir bū j 
reliais traukė į Lietuvą ir čia 
buvo pirmieji savanoriai ir ka
riuomenės kūrėjai, čia tai ir 
yra Rusijoje, kurtų lietuviškų 
dalių ir jų organizatorių di
džiausias nuopelnas Neprikišu 
somai Lietuvai ir lietuvių tau
tai. šitą nuopelną savo kalbo
se pažymėjo ir Respublikos 
Prezidentas, ir Krašto Apsau
gos Ministeris gen. Dirman- 
tas, ir Kariuomenės Vadas 
gener. štabo pulk. Raštikis.

Dvidešimčiai metų praslin
kus, toms sukaktuvėms pami
nėti, Kaune buvo suvažiavę lie 
tuvių kariuomenės dalių-Rusi
joje organizatoriai ir dalyviai, 
viso per 1,000 vyrų. Suvažia
vimas praėjo sklandžiai paki
lusia nuotaika. Suvažiavimo 
priimtoje rezoliucijoje sakoma, 
kad jų senieji troškimai įvy
ko, Lietuva tapo Nepriklauso
ma. Suvažiavimo dalyviai y- 
pač pabrėžia, kad jie yra pa
skutinioji kartą, mačiusi ver
gijos pančius. Nusikračius tų 
pančių, jie kreipiasi į dabarti
nę ir būsimas kartas, raginda
mi vieningai ir ryžtingai sto
vėti Lietuvos Laisvės sargybo
je. Vilniaus atvadavimą ir vi
sų Lietuvos žemių vienon ne- 
priklausomon valstybėn sujun
gimą suvažiavimas skelbia to- 
limesniuoju didžiuoju mūsų 

tautos uždaviniu. Suvažiavi
mas išrinko 25 asmenų komi
siją, kuri pirmiausiai rūpinsis 
pastatyti paminklą lietuviams 
kariams, žuvusiems svetimose 
kariuomenėse. Kadangi lietu
viams teko tarnauti Rusijos, 
Vokietijos ir Amerikos kariuo 
menėse, tai lietuvių karių yra 
žuvę įvairiuose frontuose ir vie 
tose. J;e buvo verčiami ginklu, 
savo krauju ir gyvybėmis 
spręsti Europos galiūnų gin
čus, kai tuo tarpu jų Tėvynė 
Lietuva vaitojo žiauriausios 
vokiečių okupacijos pačiuose.

■ganizuotiems
sugrįžti į

lipo didesnę jėgą bol-l 
nesugebėjo suardyti.

i suorganizavo kelis ba1
. bet jie buvo toli rie
kiu. ir kai nepanorė*
bolševikams į talką, kiamas

Įversti likviduotis. Lie-*

Sutinka Roosevelta. Seifatorius Borah -š 
veltą Boise, Idaho valstybėje, kurią prezidc 
Kairėje senatorius Borąh

irezidentą Roose- 
paxeuui j šiaurės' vakarus.

-SI

§ 
B &

i 
į:

f--"

Rooseveltai nacionaliam parke. — Savo kelionėje po vakarines ir šiaurines vals
tybes prezidentas Rooseveltas su žmona ir anūke lankėsi Yellowstone nacionaliam 
parke. Prie jų automobiliaus matyti viena prijaukinta parko gyventoja, meška.

Negalima .pasigirti, kad lie
tuvių tauta pasižymi dideliu 
tarpusavio solidarumu. Mat, 
dar yra atsilikusios dvasios da
lelė, kuri taip laisvai veikė pir 
momis nepriklausomybės cdie- 
nomis. Lietuvoje dar yra par
tinio raugo, kuris ir gadina

niaus. Gaila Vilniaus. Tas se
nas istorinis miestas apleistas 
ir linkęs mažėti, negu augti. 
Gausite jį labai nuskurdusį.”

Mes tai žinome, nes blogas 
tas vagis, kuris pavogtą daik
tą sugadina, bet ’ nesinaudoja. 
Toks vagis yra dar ir keršti
ninkas. Nualintą Vilnių Lietu
va greit atstatys, nes ji nieko 
nesigaili Vilniaus reikalams.

Taigi, tas didis lietuvių 
tos pasiryžimas, tas didis 
darumas Vilniaus reikale 
rai priartins tą valandą,
išmuš taip laukiamą momen
tą. Tuomet visi bendrai galė
sime džiaugtis Vilnium ir di-j

Paryžiaus parodoje žemė
lapyje lenkai Klaipėdą pri
skyrė prie Vokietijos teritori
jos. Vokiečiams tuoj puolė į 
galvą — “Jei Klaipėda mūs, 
tai. Bitbmis tuo labiau” — ir 
20 lenkučių išspyrė iš gimna
zijos. štai, jums, lenkpalaikiai, 
tyčiotis iš lietuvių!...

Kursai jaunoms 
šeimininkėms

Nuo rugsėjo mėn. 15 d. 
suose Lietuvos apskričiuose 
pradėjo veikti mergaičių kur
sai.

Jaunos mergaitės ten moko
mos įvairiausių namų ruošos 
darbų ir valgius gaminti. Per 
tris mėnesius šiuose kursuose 
pamokytos, mergaitės įgyja 
daug naudingų gyvenimui ži
nių ir netrukus pakeičia seną 
visai netikusią namų tvarką.

Jos ypač daug žinių gauna 
svarbioje gyvenimo srityje, bū
tent, kaip pasigaminti įvairių, 
skanių ir maistingų valgių. To- L T — -A
bai atsilikusios.

šiuose kursuose mokslas tei- 
nemokamai.

P. Kriukelis

MinMeris Kubilius Suffolk 
1 universitete paskirtas - biologi
jos profesoriaus padėjėju. Rev. Į 
KubiJitis1 jat»' pradėjo mokyti Į 
ir sakosi, kad jam gerai seka-j 

Įsi. Nors p. Kubilius būtų bai- 
i gęs Bostono universiteto tei
sių mokslus šiemet, bet* jis da-j 

| bar laikinai apleido teises ir i 
įstojo į Harvardo universitetą; 
dar daugiau pagilinti savo bio-1 
loginį mokslą.

Malonu, kad lietuvis gavo I 
tą garbingą vietą, nes buvol 
daug kandidatų į tą profeso-į 
riaus vietą. Kubilius yra pir-; 
mas lietuvis Bostone, kuris ne į 
čia gimęs ir augęs užims to- 

Įkią svarbią vietą.
Aš nuo savęs galiu jam tik 

palinkėti didžiausios laimės. *
1 A V

j • Waterbury, Conn. — Ru
dens beiJnemos metas — links 
mas namų židinio laikas. Kait
ri * saulutė jau nevilioja į van
denynus, į kalnų pavėsį, šilta, 
malonu būti jau savo namuose. 
Koks malonus poilsis paklau
syti skambių radio dainelių, Į

tikrai pa- 
šeimynas,

_ _____ , remiamas
geraširdžių patriotų biznierių 

Į bei profesionalų, su savo radio 
grupe vėl pradės radio pro
gramą ateinantį sekmadienį, 
spalių 3d., nuo 3:30 iki 4:00 
vai. popiet. Šiuokart iš naujo
sios WATR (1190 kc.) radio 
stoties, šios lietuviškos radio 
programos bus leidžiamos spa
lių ir lapkričio sekmadieniais 
nuo 3:30 iki 4:00 vai. popiet.

Taigi, gerbiamoji lietuvių vi 
suomsnė prašoma naudotis šia 
gražia proga tikrai lietuviškai 
pasilinksminti. Visi remkime 
šį kilnu ir visuomenei naudin
gą darbą. Taip:

“Skambėki, o lietuviškoji 
dainele, priminki lietuviui gim-

—• Ponas profesoriau, kaip 
tamstai patinka mano dukters 
dainavimas? Ar tamstanema
nai, kad joje glūdi paslėptas 
talentas? , , ...

— Gali būt, gali būt. Tik 
dėl Dievo ne’šbudink tamsta 
to talento.

— Mieloji dukrele, argi tu 
tikrai nori tekėti už tokio se
nio ir praleisti su juo visą sa
vo gyvenimą, pati būdama vos 
devyniolikos metų amžiaus?

— Ne, tėveli, tiktai jo gyve
nimą.

KELIONEI Į LIETUVĄ

BALTASIS ŠVEDŲ 
LAIVYNAS

Nuolatinis susisiekimas

■NEW YORK—KLAIPĖDA
(Per Gothenbuigą, Švediją)

B Laivų išplaukimai iš New Yorko

KUNGSHOLM ___ spaliu 23 
—GRTP-SHOLM Spaliu 26.

DROTTNINGHOLM lapkričio 1 8
GRIPSHOLM____gruodžio 8

Sutaupysi pinigą pirkdamas 
laivokortę ten ir atgal

Reikalaukite mūsų bendros apie 
kelionę brošiūrėlės ir kainoraščio. 
Gaumuna nemokamai pas visus mū
sų aatorizuotus agentus, arba

Swedish American Line
636 Fifth Ave.. New York. N. Y.

SKAITYKITE IR KITIEMS
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

jis jau žymiai mažėja, nes tas 
raugas lietuvių tautoje nėra 
įgimtas. Lietuvio sieloje glūdi 
solidarumo instinktas.

Imkime kad ir Vilniaus klau 
simą. Vilniaus vadavimas yra 
lietuvių tautos, vienybės sim
bolis. čia dingsta visa nesan
taika, visos rietenos, partijų 
pažiūros — visi kaip vienas at
vaduokime Vilnių!

Tai nėra tuščias šauksmas, 
bet tvirtas ir nuoširdus lietu
vių tautos pasiryžimas. Istori
ja rodo, kad tautų ar atskirų 
asmenų pasiryžimas yra nuvei- 
,kęs milžiniškus darbus ir net 
gamtą nugalėjęs.

Lenkai tai visa mato ir jau
čia, kad jie turės skaudžiai nu
kentėti dėl lietuvių tautos vie
nybės ir neatsilaikys prieš tos 
vienybės sukurtą kariuomenę. 
Tiktai lenkiškas “honoras” ne
leidžia jiems atvirai pasisaky
ti: “broliai 
apvogėme, 
taikoje, nes mes pavergtą jū-i niai V. Minkienei, ir daininin-1 šmeižikais, žmogaus 
sų brangenybę grąžiname”.

Man rašant šiuos žodžius, | dence, R. I. 
ant mano stalo guli vieno žy 
maus ienko laiškas 
tas Lodziaus visuomenės veikė
jas. Ir, štai, ką jis rašo: “Ma
tydami, kad kariška jėga ne
pajėgs išlaikyti Vilniaus, len
kai naudoja koriko Muravjovo 
būdus. Nori visu 
lenkinti 
tikai sa 
lietuvy! 
rina Li<

Naujienos aiškina, kad “vi- 
džiuotis savo pasiryžimu ir iš-įsi žmonės gyvena dėl kokių 
tverme. | nors tikslų”. Tas aišku —- vie-

P. Kriukelis Į ni dirbti, o kiti darbininkus 
I glamonėti ir jų kišenes tuštin
ti. Kurį “tikslą” naujieniečiai 

[geriau mylite?
So. Boston, Mass. — Vilniui 

Vaduoti Sąjungos skyriui ren
gia Vilniaus dienos šventę spa- Į kuojate dr. Vidūno, dr. šliu- 
lių 10'dieną 2 vai. popiet Lie-j dr. Kudirkos (ypač him- 
tūvių name, So. Boston, Mass, t ną) :r dr. Basanavičiaus tau-

Kalbės adv. C. W. Tamuly- tinjus darbus, ženkite pirmyn 
nas iš Worceslerio, prof. P. ir parodykite savo darbų vai- 
Galinis, neseniai grįžęs iš Lie- sius, naudingus lietuvybei ir 
tavos, savanoris V. Balčius. Į Lietuvai. O jeigu to negalite 
dainuos Gabijos vyrų, aštuone-

Itas vedant p. S. Paurai ir Še- nė turi teisę jus vadinti bro-

kad
sugrąžinti. Bet

ir
Tai rim-Įkintas tai dienai. Visų 

pareiga ateiti į savo tėvų že-Į V 
mes sostinės Vilniaus šventę*lists 
ir galingai sugiedoti “Mes be 
Vilniaus nenurimsime!”

Visi, kurie turi Vilniaus pa
sus ir kurie neturi, galėsite

i įsigyti. Reikalin- 
registracija. VVS

visų pasų sąrašus 
uvos konsulatui 
nes Kaune V. V. 
gia laimėjimo lo- 
ivanos bus galima

lenkų polį- tą vakarą 
iaus krašto ga visu pi 

slopinimas tik stip- 
ą. Lenkų visuome- 
jau atvirai kalba, 
s reikia lietuviams 

ii ariato- 
suomenę.

kad, girdi, Lietuvoje tik tauti
ninkų saujelė reikalauja Vil-

pasiųsti I 
New Yorl 
Sąjunga i 
teriją. kur 
laimėti.

aus

PLAKATUS 
PROGRAMAS 
KONSTITUCIJAS 
BIZNIO KORTAS 
ŠIOKARTES 
LAIŠKŲ BLANKAS 
VOKUS 
KNYGAS 
ŽURNALUS 
BILIETUS 
KALENDORIUS 
KATALOGUS 
LAIŠKUS
ŠVENČIŲ ATVIRUTES 
IR KITUS

SIUNTINIAI Į LIETUVA
% •' . v

Dėvėti drabužiai, vartoti namų ruosos 
, <- daiktai tuojau išsiunčiami 

.PRISTATYMAS UŽTIKRINTAS 
APDRAUDŽIAMI - BE MUITO -

s “pažangusis žurna- 
nusiskundžia: ."Lietu

vos biurokratija daugiausia tu
ri tokią atšipusią sąžinę... Val
dininkai gauna nuo 1,400 ilci 
2.800 jitų per mėnesį.” Na, ir 

čia nebus “atšipusi sąži- 
jei “draugų” nepakviečia 

i gausias mėnesines algas, 
“fašistai”, ar ne? Bet, 
matote, “drauguti”,- aš 

vargiai ką tegaliu pagel-j 
nors man ir gaila tavęs!

tiek aš padarysiu — atsi-:
šventę! (klaupk, tai paglostysiu

S. Mockus

ia 
et

SIUNTINIŲ KAINOS Į LIETUVĄ
$3.50iki 21 svaro

v V si f * » '« > >

Nuo 22 ild 32 svarų. — $4.50
Nuo 33 iki 43 svarų
Virš 43 svarų po 14c. už svarą
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Mūsų specialia Lietuvos korespondento

PERJAUNA MOTINA

nepa-

ALE ir LAGER

RENGIA TAUTOS DIENAŠ
apdirbimo fabrikus, kiau | 
supirkimo punktus, ja-I 
valyti elevatorių^ žemės 
gaminiu supirkimą teko

atsiti-
nera-

kam jo gailė- 
apgailėjo...
jo ir kaipo

Kelionė per Baltijos jūrą
Laivui Marieholm traukian

tis nuo kranto, visi mūsų ke
leiviai besikalbėdami žiūrėjo

Dabar V. patenkintas ir 
linksmas Kungsholm laivu grįš 
Į Ameriką spalių mėn. pra
džioje.

agal di- 
$ t.t. Ręikė-

Perskaitę ši pranešimą, tuo
jau siųskite čeki arba pašto 
perlaidą aukščiau pažymėtai 
sumai, o jums tuojau bus iš
siųstas didžiulis knygų ryšu-

Kartą paragavę — visuomet norėsite!

. s. T-'' k" ' ' ".r'-n T T""y

LITHUANIAN PRESS COR
PORATION,

193 Grand Street,
Brooklyn, N. Y

klasės
mes

yra Maista

'Sšsž"

i
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KOOPERATYVAI LIETUVOS
ŪKIŠKAME GYVENIME

Yra kraštų, kur beveik vi-’ųes jie galėjo sujungti visuo- 
są ūkiškąjį gyvenimą veda ir menės, vyriausybės ir preky

bos reikale nusimanančių as
menų pastangas. Geresniems 
kooperatyvų užsimojimams vy
riausybe teikė galimos para
mos. Su vyriausybės parama 
ėmėsi kurtis kooperatinio po
būdžio akcinės bendrovės; to
kios bendrovės
Lietuvos Cukrus, ir kitos. Mais
tas turi penkis bękopo fabri
kus. Lietuvos Cukrus turi 2 
cukraus fabrikus; Lietūkis tū
li Šiauliuose ir Kaune grū-

tvarko privatinė iniciatyvą, pri 
vačių asmenų ar jų bendrovių 
įmonės. Amerikos Jungtinės 
Valstybės bene bus klasiškiau- 
sia privatinio ūkio šalis, kur 
privatinė iniciatyva yra bai
siausia ir kur ji yra parodžiu
si nepaprastą sumanumą ir gy 
vumą. Visai priešįngą vaizdą 
matome komunistinėje Rusijo
je, km* vįsąs gyvenimas su- 
valstybintąę. Kaip tas gyveni
mas suvalstybintas gali rody
ti ir tas pavyzdys, kad 
net batų valytojai gatvėse yra 
“valdininkai’’. Maskvoje jums 
gatvėje vaikėzas išvalys batus 
už kokias 45 kapeikas ir... iš
duos kvitą. Mat, jis turi savo 
uždarbį kasdien atiduoti ba
tų valytojų profesinei sąjungai 
iš kurios gauna mėnesinę al
gą. Suprantamą, tąįp “suvaldi- 
ninkintas” gyvenimas reikalau
ja daugybės formalumų, susi
rašinėjimų, todėl Sovietų Rusi
joje daugiausia darbo turi bu
halteriai bei sąskaitininkai.

Visokį dideli kraštutinumai ■ 
Ūkiškame gyvenime . nepagei
dautini. Todėl-Lietuvą tų kraš
tutinumų vengia ir stengiasi 
eiti vadinamuoju “aukso vi
duriu“. Lietuvoje nevaržomą 
privatinė laisvoji prekyba, pra 
monė ir amatai. Tačiau vyriau 
sybė įstatymais, muitais, pa
lengvintomis paskolomis sten
giasi reguliuoti ūkiškąjį gyve
nimą, kad jis eitų sveikomis 

. vėžėmis ir kad privatinė ini
ciatyva nebūtų pavartota pik
tam vartotojų išnaudojimui.

Lietuvos ūkiškame gyveni
me vis didesnės reikšmės ir į- 
takos įgauna koperatyvąi. Ko
operatyvams išaugti susidarė 
palankios sąlygos, kai ėmė sun 
kėti Lietuvos prekyba su už
sieniais.

Pirmaisiais pokariniais kie
tais nusikardavusi, pusalkanę 
Europa, ypač Vokietija pirko 
bet kokius žemės «kio produk
tus ir mokėjo brangias kainas. 
Todėl viską, ką tik Lietuvos 
ūkininkas turėjo parduoti, vo
kiečiai nupirkdavo. Tarpinin
kavo šitoje prekyboje ir ge
rai pelnėsi daugiausia apsuk
rūs žydeliai. Nereikėjo tada 
labai žiūrėti prekių rūšies, par 
duoti .buvo gaįįipą jnažesnįąis 
ir didesniais kiekiais, kainos 
buvo geros, o prekių pasiūly
mas nedidelis. Taigi prekiavo, 
kas tikjtąi noro turėjo, ir to
kiai prekybai nereikėjo dide
lių sugebėjimų, nes plati vo
kiečių rinka buvo čia pąt. Iš 
kitos pusės. Lietuvos žmonės 
ne ką tegaudavo nusipirkti: 
krautuvės buvo ar uždarytos 
ar pustuštės, o pinigų pirki
niams taip pat labai stigo. Tai 
gi keli pokariniai metai buvo 
gyvos prekybos metai, nors to
ji prekyba buvo neorganizuo
ta, prastai vedąma. ūkininkai 
nesistengė pagaminti geresnių 
žemės ūkio produktų, nes bet 
kokias supirkdavo. Beveik vi
sa prekyba ėjo su Vokietija. 
Mat, čia rinka plati ir visai 
artima. Be to, prekybą vedė 
daugiausia žydai, kuriems su 
vokiečiais lengva susikalbėti 
ir su kuriais jie dar iš rusų 
laikų turėjo prekybinių san
tykių.

Tačiau po kelerių metų rei
kalai aiškiai pradėjo krypti 
tokios netvarkingos prekybos 
nenaudai. .Užsienis ėmė pirkti 
tiktai geresnės rūšies prekes; 
už Lietuvos menkos rūšies že
mės produktus ėmė mokėti že
mas kainas. Kaimų “kalątolko- 
se“ sumuštą sviestą jau buvo 
neįmanoma užsieny parduoti. 
Kiaušinius reikėjo patiekti ga
rantuoto šyježum 
durną su rusi u 
jo steigti brangias pienines, be 
kono 
šinių 
vams 
ūkio 
organizuoti plačiu mastu, ir 
jiems ieškoti tinkamesnių rin
kų. šitokiai užsienio prekybai 
privatūs pirkliai neparodė nė j 
platesnių užsimojimų, nė didės 
nių sugebėjimų. Tjefuvąi grėsė 
pavojus netekti rinkų savo ga
miniams. Todėl tai turėjo vy
riausybė ąt^raįpt^ąąArpu^ėm- 
sį šitam reikalu^ K^iw*tjnrąi 
šitam darbui geriausiai tiko,
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Galingiausias bombonešis. — Naujausias ir galingiausias Jungtinių Valstybių ginklas — Boeing tipo keturmo- 
torinis bombonešis, kuriuo dabar daromi bandymai. Karo aviaciją žadą įsigyti keletą šimtų tokių bombonešių.

rius, Pienocentras yra apjun
gęs apie 300 pieninių, Koope
racijos bankas turi savo na
riais arti 200 smulkaus kredi
to draugijų, per kurias vykdo 
smulkaus kredito tiekimą. Pįe 
nocentras, Lietūkis ir Maistas 
užima vis naujas sritis žemės 
ūkio gaminių užsienio preky
bai paruošime ir eksporte. Ta
čiau stambiosios koperatinės į-Į į Švedijos pakrančius, į Kai
menės dąr mažai yra palietu-: marą. Laivo radio perdavė eų- 
sios pramonę ir vidaus preky
bą. Vidaus prekyboje ir da
bar tebevyrauja privatūs pirk
liai; b^x’eik visi fabrikai yra 
privačiu asmenų ar jų ben
drovių rankose. Vyriausybė ir 
privačių pirklių bei pramoni
ninkų sveikus užsimojimus re
mia. Tokiu būdu yra surastas 
būdas įtraukti Į Lietuvos pra
monę ir prekybą visas kūrybin
gas jėgas. Be to, tarp koope
ratyvų ir privačių pirklių vyks 
ta suprantama konkurencija, 
kuri, atrodo, nėra ar bent ne- 

duri pūti kraštui žalinga. Vy
riausybė imasi priemonių pik
tai bei žalingai konkurenci
jai užkirsti kelią. Sakysim, ne
leidžia steigtis tokiems fabri
kams, kurių krašte yra pakan
kamai. .Paskolomis ar kitais bū 
dais pakelia bei paremia stei
gimąsi tokių įmonių, kurių kraš 
te nėra ir kurių veikimas ga- 
U^būti naudingas. Be to, vy
riausybė, žinodama viso kraš
to ūkiškąjį gyvenimą, trukdo 
leidimus steigtis tokioms pra
monės įmonėms, kurių gami- ant denlo šoko (vairius euro- 
niams nėra reikiamos rinkos, 
kad nebūtų netikslingai aik- 
vojamas kapitalas. Tačiau dar 
daug yra sričių, kur naudingai 
ir pelningai gali būti panau
dotas privatus kapitalas. Dar 
daugeliui pramonės įmonių — 
įmonėlių Įsisteigti ir veikti Lie
tuvoje yra gana geros sąlygos.

Rašo VLADAS MUČINSKAS
pįe 11 vaL, bet dėl rūko Jąį- 
vas suyęlavp. Pažymėtina^ kad 
kap. IdfeĮdt’ąe- yra Lietuvos 
vyriausybėą'apdovanotas Gedi
mino prdęnu už nuoširdų ben- 
diadarbiavimą tarp Lietuvos ir 
Švedijos. Netrukus pamatėm 
Latvijos p a kiančius. bet dėl 
rūko buvo sunku matyti kran
tus; kurie turėjo žiūronus tuo 
malonumu pasinaudojo, žino
jau, kad už pusvalandžio pra
važiuojama Palanga, bet dėl 
rūko negalėjom,be žiūronų jos 
matyti. Kai visai arti priva
žiavom prie Klaipėdos, tada 
jau išsyk pasirodė aukšti ga
zolino tankai ir netrukus mū
sų laivas Marieholm buvo prie 
K1 aipedos uosto k ra utinės.

AMERIKOS LIETUVIS KLAJOJA
- PO LIETUVĄ

PAPORUS

gabu 
i^imdyd tifc, tpki darbininką, 
I kuri* yrą pądorų* ir nemėgs
ta svetimu turtu naudotis.

— O. kai dėl to^ tai aš esu 
vyzdys. Dešimt metų tarna

vau pirtyje ir nei vieną kartą 
neišsimaudžiau.

DEŠIMTS DOLERIU VER
TES DOVANŲ

LAIMĖ
— Kaip gi sekasi tamstos 

broliui?
— Puikiai. Jis tikrai laimin

gas! Vos tik prieš mėnesį apsi
draudė nuo nelaimingų atsiti
kimų ir jau vakar nusilaužė 
ranką ir koją.

; ropietišką muziką, tąs mums 
davė progos jau pradėti jaus
tis, kad mes tartum plaukia? 
me jau lietuvišku laivu, nes 
retkaręiąis radio grodavo lie?! 
tuviškas plokšteles, kurių lai
vą yra nemažas rinkinys. 
Mums besižvalgant į krantą 
laivo tarnautojai mus kviečia 
vakarienės; turistinės 
keleiviai valgė pirma, o 
paskui. Keleiviai, kurie vyks
ta transatlantiniam laive tre
čioj klasėj, šiam laive gauna 
turistų klasės patalpas, o tu
ristų klasės keleiviai gauna pir 
mos klasės pątąlpas. Laivas 
Marieholm turi dvi klases: pir j 
mąją įjr turistų. Pąvakarienia-1 į 
vę keleiviai skirstėsi, vieni 
vaikščiojo ant denio, o kiti lai 
vo viršuj ‘verandoje gėrė ka
vą: kaikurie su kava pasivai
šindavo švedišku puču. Saule 
jatf buvo nusileidusi. Mes bu-1 
v.om tikri, kad ryt, kai saulė 
patekės, jau būsime Lietuvos 
pajūry Klaipėdoj. Visi kelei-, vosįos Lietuvos mate, išvykę 

•Vlal kurie Į dar įš pavergtos Lietui. šis
. t., . ... . ’ Į momentas jam daug pasako,pietiskus ir amerikoniškus so-Itt^^^__ _ a

kius.
Su mumis drauge grįžo 

Švedijos vienas Klaipėdos 
jachtklubo narys p. Mikelaitis, 
kuris pasakojo apie laivų lenk 
tynęs, kurios įvyko afie tą lai
ką ties Visby; jis pats dalyva
vo šioje regatoje. Mes atsidė
ję jo klausėmės, apie visą ei
gą. Keleiviai pradėjo jį klau
sinėti, kas nauja dabar Lietu
voje, ir bendrai apie Lietuvą.

Laive radio veikia iki 11 
vai. vakaro; po Jo laive pasi
daro ramų ir tik ląivo veran
doje tęsiasi draugiški pasikal
bėjimai iki vėlesnio laiko, bet 
ne vėliau kaip iki pirmos va
landos. Nuo Kalmaro plau
kiant apie dvi valandas, vis 
dar matyti iš abiejų pusių 
krantąi: įš kairės matyti sa
la Olando, o iš dešinės Švedi
jos pakrančiai.

Jau vidunaktis ir mes visi 
skirstomės į savo kajutes. Visi 
keleiviai jau miegojo, aš pasi
kylėčiau p. MikeJajtį į savo 
kabiną, nors žinojau, kad ir 
jis ir ąš esame pailsę, Bet vis- 
tiek porėjaų su juo pasikalbė
ti. Man rūpęjo iš jo išgirsti; 
kas nauja Lietuvoje. Nors aš 
tik prieš metus buvau Lietuvo
je taip pat su ekskursija, ku
rią lydėjau nuo New Yorko, 
bet vis dėlto man šį tą naujo 
papasakojo. Ypač Klaipėdoje, 
pasakojo (paskui pats paty-| 
riau), kad jau baigiama sta
tyti Vytąuto ginmazija,. tobu
linamas Klaipėdos uoęfas ijr kt. 
Per vienerius metus jau paste
bima pažanga statyboje. Besi
kalbant mus paėmė miegas, ir 
abu užmigom. Pas mane nak
vojo, nes aš kabinoje turėjau 
vieną tuščią lovą, kurią ir pa
vedžiau jam.

■■
Iškįlniijągas,. sutikimas 

Klaipėdoj
Mūsų laivas, kurio viršuj 

plevėsavo Lietuvos trispalvė 
vėliava, buvo sutiktas kariško 
orkestro iškilmingu maršu. Lai 
y o radio irgi garsiai grojo lie
tuviško maršo plokštelę; mu
zika iš abiejų pusių — ir laive 
ir krante. Daugumas keleivių 
susijaudinę šluostosi ašaras. 
Daugelis jų dar nebuvo lais-

Uoste _mus pasitiko Švedų A- 
! merikos Linijos Klaipėdos sky- 

iš I riaus vedėjas p. Zaborskis, 
Draugijos Užsienio Lietuviams 
Pvemti atstovas p. Vilkaitis, 
Klaipėdos šaulių rėmėjų bū
rio vadas p. Simonaitis, šaulės, 
šauliai su karišku orkestru ir 
spaudos atstovai. Ekskursan
tus pasveikino p. Simonaitis, o 
šaulės apdovanojo gėlėmis. 
Man, kaipo ekskursijos oficia
liam palydovui, įteikė didelę 
gėlių puokštę. > J

Iš laivo greit buvo iškeltas 
bagažas. Atlikus reikalingus 
muito ir kitus formalumus uos
te, ekskursantai buvo pakvies
ti į Viktorijos viešbutį pietų, 
kuriuos suruošė Draugija Už
sienio Lietuviams* Remti. Pietų 
metu pasakyta gražių sveiki
nimo kalbų ir linkėjimų. Eks
kursijos vardu man teko padė
koti už visas kalbas ir ’gražų 
sutikimą. Per pietus grojo 6-tu 
pėst. pulko orkestras. Ameri
kiečiai sudėjo aukų apie S40 
Klaipėdos atvaduotojų kapams 
papuošti.

Po pietų aplankėme žuvu
siųjų Klaipėdos vaduotojų ka
pus, kur ekskursantų vardu 
uždėjom gėlių vainiką.

Apžiūrėjus miestą, didesnė 
dalis ekskursantų vakariniais 
traukiniais išvažinėjo pas sa- 
vo artimuosius, kas į Kauną, 
kas į kitus miestus ir kaimu#. 
Kai kurie mūsų ekskursijos da 
lyviai tą pat vakarą, q kkiJŠ 
ryto nuvyko tiesiog ,į Pąiaagą 
vasaroti. Aš likau pasilsėti'pir
mą naktį Lietuvoje, pačioj Kiai 
pėdoj, švedų Amerikos linijos 
Klaipėdos skyriaus vedėjo p. 
Zaborskio globoje, sustojau 
Viktorijos viešbuty.

r.
Liepos 13 d. Klaipėdoj

Gražus saulėtąs rytas, bet 
netrukus oras apsiniaukė ir 
toks liko ištisą dieną. Visi ke
leiviai jau sukilę, kiti jau po

Ameleto Battisti 1929 me- pusryčių, visi gerai jaučiąsi. 
tais Prancūzijoje pralaimė- Prasideda klausinėjimai, kur 
jo labai daug pinigų. Prieš ta Klaipėda ir ar greit pri- 
kaJeta dienų jis vėj nųva- plauksime. Laivo kapitonas Id- 
Havo jPrancūziją, kur pra- feldtas mane painformavo, 
laimėjo dar $370,000. • Ikad į Klaipėdą atplauksime a-

K AUNAS. — Kai kuriose 
Lietuvos Valstybės vietose ren 
giamos Tautos Dienos, kurių 
metu viešai pasirodo tų apy
linkių organizacijos. Rugsėjo 
4 dieną tokia šventė buvo Sa
lake, rugsėjo 7 d. Marijampo
lėje. rugsėjo 8 d. Biržuose. 
Pastaroje vietoje ta proga bu
vo didelis tautiškojo jaunimo 

(sąskridis.

greičiau dingusį bagažą sųrąs.- 
tj, Visa policija pradėjo stro
piai eiti savo pareigas įr ap
žiūrėjo kiekvieną vagoną, ku
ris buvo iš Kauno atėjęs. Pra
ėjus pjųsvalandžiųi, Kaupo ge
ležinkelio policija pranešė, kad 
bagažas rastas Klaipėdoj, po
licijos globoje ir ryt .8 vąj. 
savininkas galės jį atsiimti 
Kauno policijoj arl>a, jei nori, 
bus galima jam tiesiai į pamuš 
pasiųsti. Jaučiausi patenkintas, 
atlikęs savo darbą. Bet dar 
daugiau patenkintas buvo ir 
džiaugėsi V., kuris prieš pus
valandi toks nelaimingas jau-

Gražus sekmadienio vakar 
ras. Laisvės alėjadr kt. gatvės 
pilnos Kauno miesto gyvento
jų. Bet šis vakaras nevilioja 
Amerikos lietuvių, kurie šian
dien grįžtą■; į Klaipėdą, per 
Švediją į Ameriką. Pasibaigė 
jų linksmos dienos: gavo vis
ko, ko nohėjo, ir yiską matė.

Kauno - stotis pilna žmonių. 
Visų veidai neramūs, tiek iš
vykstančių, tiek atsisveikinan
čių. Nors kalba atsiranda, bet 
ji ne tokia, kaip pirmą kartą 
susitikus. Kalbą trūksta dėl to, 
kad sunku skirtis.

Bet iš visų amerikiečių ski
riasi vienas, apie 50 m. am
žiaus. Stovi vienas ir žiūri į 
laikrpdį, kad tik traukinys 
greičiau vežtu jį į Klaipėdą. 
Jarų nieko daugiau nereikia. 
Jis vienas, nėra 
tis, o gal jau ir

Prieinu prie
Švedų Amerikos linijos tarnau 
toj as .ęiūlau, kad eitų į vago
ną ir geresnę vietą pasirinktų. 
Bet jis atsisako ir dar prideda, 
kaj nėra mažas vaikas, viską 
žinąs, daug kęliavęs; jis atsi
sės į traukinį, kai matys, kad 
jau laikas. Jis dar nori gal 
paskutinį kartą pamatyti ap
šviestas Kauno gatves. Neturė
damas ’ką daugiau sakyti, at
sisveikinau, palinkėjau laimin 
gos kelionės ir prašiau, kad 
Lietuvos neužmirštų niekados, 
gauti malonūs įspūdžiai tegu 
pasilieka visada ir tegu jis pa
taria kitiems atvykti į savo tė
vų žemę, o aplinkybėms lei
dus, kad ir pats vėl atvažiuo
tų. V. buvo patenkintas ir šyp
sojosi. O aš ramiai nužingsnia
vau į Kauno miestą.

Kitą dieną nuėjęs į darbą, 
jau iš pat ryto radau prie du
rų stovintį vargšą V. Jis buvo 
susijaudinęs. Supratau, kad ko 
kia nors nelaimė kelyje 
ko. Ir pats V. pradeda 
miu balsu pasakoti:

— Nelaimė, ponuli,
klausiau vakar, norėjau pats 
viską vienas atlikti, nevargin
ti tamstos, bet tas man į ne
naudą išėjo. Gelbėk, ponuli. 
Važiavau į Klaipėdą, o nuva
žiavau į Tauragę ir tik tada 
tai supratau, kai mane iš mie
go pažadino. Po to turėjau iš
sipirkti bilietą atgal į Kauną 
ir dabar, štai, čia esu. Bet kur 
gi mano bagažas yrta? Ten 
tiek daug ir brangių dovanų, 
kad aš apie tai ir pagalvoti 
negaliu, — baigė pasakoti ne
laimingas Amerikos lietuvis.

— O kur tamsta bagažą pa- 
UkąL Kai sėdai į traukinį dar 
Kauno geležinkelio stoty? — 
paklausiau.

> Nešėjas nunešė ir paliko
traukinyje.
\ Tai kodėl tamsta neieš
kojai jo tada, kai įlipai į vago
ną? Tada būtum radęs savo 
bągažą ir tą pat vagoną, nes 
traukinio tąmautojaj būtų mie 
lai padėję Uostai tą padaryti, 
— paaiškinau.
* <— ta4<; to nežinojau ir
v&ai neeuprątąu, kad man ba
gažas dar reikalingas arba aš 
jj.»turėjgu, nes ak buvau gero
ką! pasigėręs. Dąr ir dabar 
man galva svaigsta. — atvirai 
pasakojo amerikietis.

Didelio klausinėjimo negalė
jo būti, nes buvo skubus dar
bas. Pasiryžau šiam-nelaimin
gajam bagažą surasti. Tuojau 
telefonu pranešėm Klaipėdos, 
Kauno ir Šiaulių geležinkelio 
policijai apie įvykį ir prašėm

tesi. ~ T
— Ar žinai, tąmsta, — aiš

kino dabar Amerikos lietuvis, 
— šis mano bagažas buyo ver 
tas apie 1,000 litų. Svarbiau
sios yra dovanos, kurių aš pa
rinkau gana originalių ir gra
žiu. Vežu saviesiems ir tiems, 
kurie dar mažai ką žino apie 
Lietuvą. Bet man labai įdomu 
ir stebiuosi, kad Lietuvos žmo
nės tokie teisingi ir geri, o po
licija tokia stropi. Tai man 
dar vienas surprizas, kuris te- 
iįo patirti Lietuvoje tarp savų
jų žmonių. Nors ir likau nuo 
šio laivo, bet gerą pamoką tu
rėsiu ateičiai. Dar galėsiu sa
vaitę pasisvečiuoti pas savuo
sius ir pagyventi Lietuvoje, nes 
daugiau kažin ar beteks ją pa
matyti, — baigė patenkintas

Norkūnai, Rokiškio apskri
čio. — 14 metų amžiaus mer
gaitė Ž. liko nėščia. Ji sakosi, 
kad nėščia liko nuo senelio. 
Bet sunku tikėti tam, nes ne- 
nelis yra 90 metų amžiaus.

Žmonės kalba visai kitaip. 
Kaip ten nebūtų, betgi liūdnos 
žinios, kad daugelis jaunuolių 
savo doroje smunka..

P. Kriukelis.

tarę labai lengvomis sąlygo
mis aprūpinti savo skaityto
jus šiomis kiekvienam kultū
ringam žmogui reikalingomis 
Žiniomis. Vienybės įstaiga kiek
vienam, atsiuntusiam metinę 
Vienybės prenumeratą ir pri
dėjusiam penkiasdešimts (50) 
centų pašto siuntai išlaidoms, 
tuojau išsiųs įvairių, gerų lie- 

Taįgi, Vienybės įstaiga nu- 
tuvišku knygų, mažiausia* DE
ŠIMTS DOLERIŲ vertės.

Vienybės knygyne yra di
džiausias ir įdomiausias kny
gų sandelis. Dabar, ilgiems 
rudens vakarams artėjant, 
mes manome, kad Vienybės 
skaitytojai norėtų gauti įdo
maus pasiskaitymo. Joks save 
laikantis kultūringu žmogumi 
negali apseki be įdomių. ir_ 
naudingų knygų skaitymo. 
Knygos — vienintelis mokslo, 

i?>. aplamai, kultūros ži
nių šaltinjs. Kiekvienas Vie
nybės skaitytojas privalo bū
ti apsiskaitęs, išsilavinęs žmo
gus, kad jis galėtų bet kada 
ir bet kur kalbėti bet kokiu 
klausimu.

ODDS-KRAJJdO- 
NERVU LIGOS 

GREITAI
IŠGYDOMOS
Vyrai ir moterys sergantys kraujo ir 

odos Ligomis, kroniškų nervų suirimu, 
bendru kūno nusilpimu, vidurių ir išei-* 
namosios žarnos ligomis, nosies, žarnos, 
plaučių, bronchito ir kepenų ligomis, 
kurių nesuprantate, tuojau kreipkitės 
pas DR. ZINS, kuris jums maloniai 
patarnaus ir viskį išaiškins.

RENTGENO SPINDULIAIS, 
KRAUJO 

EGZAMINACIJA
SĄLYGOS VISIEMS PRIEINAMOS

Dr. L. ZINS
110 East 16th Street, 

New York, N- Y.
arba UNION SQ. ir IRVING PL.

VALANDOS: 9 Vai. ryto iki 8 vai. 
vakaro. Sekmadieniais nuo 9 vai. ryto 
iki 3 vai. popiet.

CREMO
Padaryti tam, 

kad patenkinus vištiš!
Y ■ r1 i VęY p ■ ' .

Atėję j Interims ar restauranus, visuomet prašy
kite CREMO AlEJr LAGER, kurie yra padaryti iš 
geriausių miežių ir tinkamai jsendinti.

4 ** —lyf* ą l '»»■ "J . —

CREMO galite gauti iš krano ir buteliuose

Cremo Brewing Co
BELDEN ST., NEW BRITAIN CONN

Tel.: NEW BRITAIN 3700
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LIETUVIŲ SPAUDOS 
KLUBAS BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

LAUKIAMA DIDESNIO LONG ISLAND 
LIETUVI V VEIKIMO

Dažnai dalyvavau longislan- 
diečių pramogose. Maniau, 
kad juos visus pažįstu, bet rug 
sėjo 26 d. teko dalyvauti gra
žiame būrely, tarp kurių pora 
žmonių labai simpatingų, ne
buvau iki šiol sutikus. Tai Ele
na ir Juozas Smitrai, kurie tu
ri gražia rezidenciją Farming- 
dale, Long Island. Paaiškė
jo, kad p. Smitrienės iniciaty
va jau keli metai yra suruošia 
mi vadinami “Klamsų baliai’’. 
Pereitą sekmadienį tarp dau
gelio svečiu, kuriu tarpe buvo 
brooklyniečiai Buividai, senie
ji ir jaunieji, Šimėnai, adv. Jur 
gėla su šeima, Venciuvienė, 
Milukaitė, Trainaitis ir kiti, te 
fco ir man dalyvauti. Balius į- 
vyko Belmont Parke, arti Ba
bylon miestelio, kur Lapės, 
taipogi šio baliaus dalyviai, tu 
ri gražu viešbutį. Graži buvo 
diena, dar gražiau laikas pra
leistas. Kalbėtasi, tartasi įvai
riausiais reikalais. Pasirodo, 
kain nonas Smitrus, taip ir pp. 
Buividienė .su Trainaičiu tūri 
pilnas galvas įvairiausių suma
nymu idėjų. Balius užbaigtas 
Lapės viešbutyje, Babylon’e. 
Prie skanios vakarienės skam
bėjo dainos, “spyčiai”, kurių 
ir kitataučiai įdomiai, atrodė, 
klausėsi. Svarbiausias gal va
karo programos punktas bu
vo “Bowling Alley” lošis. Run
gėsi už čempionatą visi .vyrai,

Praėjusią savaitę L. S. K. 
susirinkime buvo nutarta su
rengti paskaitas, spalių 13 d., 
parapijos svetainėje. So. 4th 

I Street, Brooklyn, N. Y. Paskai 
I tai medžiagą surinko ir priren 
gė kun. A. Milukas, L. S. K. 
iždininkas, 
kun. Miluko 
susirinkti 8 
nemokama.

Buvo kilęs sumanymas, pla 
čiai spaudoje paminėti Lietu-

DR. JOHN WALUK
161 No. 6tb Street

VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 p. p. 
6—8 vak. 
šventadieniais nusitarus 
Tel. Evergreen 8-9229

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Broklyn. N. Y.

Tel.: Triangle 5-3$22

168 GRAND STREET,
Tel.: Evergreen 8-7179

i Dr. H. MEKDLOWITZ
Perkali uvo Williamsburgo ofisą

522 BEDFORD AVE

PUIKIOS VESTUVĖS
Maspeth, N. Y. —- Sekma

dienį, rugsėjo 26 d., V. J. 
Atsimainymo bažnyčioje susi
tuokė Stasytė Budrytė su Al
binu Karalium.

Sutuoktuvės buvo 5 vai. po 
pietų. Žmonių bažnyčioje bu
vo virš 500.

Pirmutinė pamergė buvo 
jaunokos sesuo Eleniutė, ant
roji Marytė Vazniūtė. Pabro
liais - - Kazimieras Brusokas 
ir Vincas Kazlauskas.

Pokilis buvo Elks klube, 
Elmhurst. N. Y’. Draugų ir gi
minių dalyvavo virš 100.

Jaunieji medaus mėnesiui iš 
važiavo laivu į Havaną. Kubą. 
Grįš už noros savaičių ir apsi
gyvens West Forest Hills.

ŠI SEKMADIENI NEPAP
RASTAS BALIUS

Rengia šv. Vincento draugi
ja. soaliu 3 d., parapijos sa
lėj, 64-25 56 Drive, Maspeth, 
N. Y. Pradžia 6 vai. vakare.

Kviečia vftsus atsilankyti ir 
laimėti nemažai pinigų, kurie 
btfs leidžiami šioje pramogoje.

Komitetas
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DAINUOS SVEČIAS IŠ 
DETROITO

- t

šiandien rytą 1.0 vai.
min. Ginkaus radio programo
je WMBQ stotyje dainiios lie
tuvis dainininkas AI. Vasiliaus
kas, tenoras iš Detroit, Michi
gan. kuris dabar lankosi New* 
Yorke, šį dainininką New Yor
ko lietuviai išgirs pirmą kartą.

Norintieji išgirsti 
paskaitos prašomi 
vai. vak. įžanga

Slalonu, kad lietuviai 
kia vis tobulesnių biznių, 
pės viešbutis tikrai smagi vie 
ta praleisti Laiką. Anot Lapie
nės, jie visuomet turi vieną sa
lelę paskyrę lietuviams, kurių 
čia kas sekmadienį po būrelį 
atvažiuoja. Mačiau kai kurias 
ponias keičiantis su Lapiene
knygomis. Pamaniau sau: Broivos nepriklausomybės 20 metų 
lau, Babylon Hotel’y ne tik sukaktį. Tai siūlė A. S. Trečio- 
skaniausiai pavalgysi, paragau tas. Jis pranešė, kad medžia- 

, ga jau yra renkama tam tiks
lui iliustracijos, Lietuvos žy
mesnių vietų vaizdai. Prie šio 
darbo prisidėti žadėjo Ameri
kos Lietuvių Laivakorčių A- 
gentų Susivienijimas, Vaizbos 
Butai ir Ekonominis Centras.

Kad būtų galima kuo pla
čiausiai paskleisti tą surinktą 
medžiaga, painformuoti lietu
vių liaudį Amerikoje, buvo, su 
manyta pasiūlyti visiems be iš
imties laikraščiams priimti 
kaipo priedą prie savo laidos. 
Šis klausimas liko galutinai 
dar neišspręstas iki kito susi
rinkimo, spalių 15 d.

Kun. Milukas yra Vytauto 
Didžiojo Muziejaus įgaliotas 
rinkti visokias jdomenybes — 
liekanas Amerikoje. Pranešė, 
kad šių daiktu rinkimas eina 
labai lėtai. Nėra tinkamos pa
talpos tam tikslui, kur būtu 
galima rinkinius priimti, 
surūšiuoti ir laikvti. kol susi
rinks didesnis kiękjs. A. B. 
Strimaitis-pranešė. Kad jis tu- 
ri surinkęs nemaža laikraščių 
iškarpų, kaip lietuviškų, taip 
ir anglišku, iš kovu dėl Lietu
vos nepriklausomybės 
parengimų programų, 
raščio skelbimu.

Gal yra daugiau 
kurie turi daug įvairios me
džiagos, seifų atviručiu, pa
veikslų, albumų, plokštelių, pla 
katu, rankdarbiu. Prašoma a- 
pie tai pranešti Lietuvių Spau
dos klubui, bent atviruku, šiuo 
adresu: Lithuanian Press Club, 
307 W. 30th St., New York.,

si įvairiausių gėrimu, jei nori, 
gausi moderniškiausią kamba
rį pernakvoti, pažaisti vėliau
sius žaidimus, bet jei pagei
dauji. rasi ir sielai peno! Tai 
tikrai jauki vieta praleisti ir 
ilgesnes atostogas.

Prie progos noriu pasakyti, 
kad platesnioji lietuvių visuo
menė pasigenda longislandie- 
čių visuomeninio veikimo. Kur 
dingo kilnusis Spurga, iškal
bingasis Augūnas, kur gudru
sis Lapė? Kur visi kiti, pasi
žymėję garbingomis “čyfo” 
pareigomis, dainomis ir t.t. ? 
Žinau, jie neseniai turėjo tąipo 
gi gražų išvažiavimą. Tai šlia- 
kai, Jokūbaitis, Lapė, Treigiai, 
Danilienė ir Butėnai žuvis gau 
d ė, valgė drauge pietus, links
minosi ir vėl išsiskirstę nutilo. 
Ateina ruduo. Sukruskite, vy
rai ir moterys! Lapienė sako 
ji visai sutinka su Tysliavos pa 
siūlymu — atostogas pakeisti 
kitokiu darbu. Lauksime jūs 
pasirodant veikime.__ P. Š.

Rengia išleistuves USA 
siuntiniui į Lietuvą

pa-

Lie
ji u-

Didžiojo New Yorko 
tuvių Spaudos klubas yra 
taręs palydėti į Lietuvą nau
jai paskirtą Amerikos Jungti
nių Valstybių ministerį Lietu
vai Rev. Owen J. C. Norem 
iš Montana valstybės. Paren
gimo laikas ir vieta bus pra
nešta vėliau, gavus atsakyn^ą 
iš ministerio Norem apie atvy
kimą į New Yorką pakeliui į 
Lietuvą.

LSK Reng. Komi Narys.

LIETUVI, ATMINK!
Didžiulis tautinių organiza

cijų bendras susirinkimas Vil
niaus gedulo sustiprinti įvyks, 
spaliu 9 d. naujoje SLA salė
je, pirmiau Vienybės salė. Tą 
diena niekur kitur nedalyvauk, 
o būtinai būk šiame susirinki
me.

Klastingas lenkas, barbariš
ku būdu išplėšė Lietuvos sosti
nę Vilnių su trečdaliu Lietu
vos žemių. Mūsų pareiga ieš
koti kelių jam atvaduoti.

Atmink, lietuvi, mes patys 
atgavome nepriklausomybę, 
mums patiems reikės atvaduo
ti ir pavergtas Vilnius. Todėl 
burkimės visi į Vilniaus va
duotojų eiles!

šio vakaro programa nritai- 
kyta tai dienai. Dalyvauk pats 
ir ra g1’n k kitus dalyvauti spa
lių 9 d. minėjimuose.

šis didžiulis paminėjimas į- 
vyksta spalių 9 d. vakara, SL 
A naujoje salėje (Vienybės), 
193-7 Grand St., Brooklyn,

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

ir šiai d 
bei laik

lietuvių.

Lietuvių Radio Vai. mokiniu 
puota

šiandien 12 vai. V. Matuse
vičiaus L. R. V. vedėjas vai
šins savo Liet, kalbos moki
nius, Brooklyno Pil. klube, 289 
Union Ave., Brooklyn.

vak.Šiandien 7:30 vai.
Brooklyno Jaunosios Lietuvos 
klubas rengia savo pirma me
tinį balių, Pil. klube, 280 U- 
nion Avė.

šokiams gros Jurgio Kaza
kevičiaus Radio orchestra.

Kviečia atsilankyti, 
Liet. Radio Valanda

PARSIDUODA 10 menesio senumo 
laisniuotas. baltas. Maltese veisles šuo. 
Gudrus ir gerai išmokytas. Dėl kainos 
susitarsime 
3 vai. p. 
adresu:

ant vietos. Kreipkitės nuo 
p. iki 7 vai. vak. sekančiu
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MRS. MILLER.
Siegel St.. Butas 19.
Brooklyn. N. Y.

Skaitykit Vienybe
/

DR. ED. W. ŽUKAUSKAS 

1114’Foster Avenue

(DANTŲ GYDYTOJAS)

George Nobiletti
Piano mokytojas , 

New Yorko Universiteto autorizuotas 
duoti piano pamokas

111 -03 — 77th Avenue,
’ FOREST HILLS. L. L 

Tel.: BOulevard 8-1135

] , 
Tel.: EVergreen 7-25 34

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
\ 331 GRAND STREET, 

BROOKLYN, N. Y. 
k - .Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak. į 

Nedėtiems ir šventadieniais
Nuo 10 ryto aki 1 po pietų

Lietuviški ir Ameriko
niški Produktai 

ir Mėsos 
KAZIMIERAS STRIKULIS 

551 BANK STREET 
WATERBURY, CONN. 

Tel. 4—0027

BAR, GRILL and 
RESTAURANT

AUGUST LESSING
Savininkas

459 GRAND ST. 
Brooklyn, N. Y.

DABAR UŽSAKYKIT 
ANGLIS ir ALIEJŲ 

J. Yablonsky 
39 SRING STREET 

WEST HAVEN. CONN.
Tel. 9—1662

VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 vak. 
Ir pagal sutartį 
Tel. Mansfield 6 8 787

VALANDOS 
9—12 ryte 
i —8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Evergreen 7-9105

Central Brooklyn©
Lietuviai Biznieriai

L. ALEKSIEJUS
Restauranas su Gėrimais 

33 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: CUm. 6-9108

T. Kulber - A. Ballas
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

V. KRAUČUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant
50 Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y.

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn. N:' Y.

Te’.: CUmberland 6-8629

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.:’ CUm. 6-7626

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N, Y. 

---------------------- 1-----------

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue,

Brooklyn, N. Y.

J. BAKANAUSKAS
Restaurant

BAR and GRJLL 
55 Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y.
Tel.: Mf\in 4-8746

HAVE M EVER 6*0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS
.At -t’ ■ j- ' •' v- **

65-23 Grand Avenue
MASPETH, N. Y. .

Edgar Rice Burrougns

Kas has 
toliau — 
žiūrėkite z 
kitame 

Vienybės 
numeryje

Skaitykit Vienybę

BROOKLYN, N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 
ir nuo 

FLATBUSH

vai. iki 3 vai. p.

OFISAS:
Avenue J.

£ -i - »-=?> Jeigu Jums skauda galvą naudo- o
£

Almost Immediate Relief

NOVOCEN LABORATORIES

kite AIDOV’E
Jeigu nušalot, naudokite ALDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

AIDONE galite gauti P. A.

P. A. URBONO
URBONO ir kitose vai»t4afu

VAISTINĖS
151 Metropolitan Avenue 

Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-10065

610 Grand Avenue 
Maspeth, L. L 

Tel. JUniper 5-9796

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai

iš 
iš

ALUS IŠ KRANO IR BONKUTEMIS -
JUOZAS CINKUS-------------

495 Grand Street, Brooklyn, N. Y. g
• EVERGREEN 7-2306 f

fri-_ Evrrįtm S-7027.A. trupikū, numink"

PIRMOS RUSI ES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA krautuvėms, siunčia paštu ir ekspresu

660 Grand St.. Brooklyn, N
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan A v., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan A v., Brooklyn, N

TEL. STAGG 2-4409

. - A. VALANTIEJUS
54-41 — 72nd St., Maspeth, N. Y

NOTARY PUBLIC Tel. Newtown 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Av.. Brooklyn. N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA
»

231 Bedford Av., Brooklyn. N. Y

57. “Kol nerasime kirvio, ne
galime kaltinti viens kitą be 
reikalo“, pasiūlė Jane. “Togu 
motery' paieško vyrų palapi
nėje. o \yrai — moterų“. Bet 
Sborovas ‘arė Janei: “Aš ne
galiu žiūrėti j negyvą žmoną.

Jane leido kunigaikščiui krės
ti vyrų palapinę kartu su mo
terimis. Ieškoti teko tik šieno 
guoliuose, nes kitų daiktu ten 
nebuvo. Anetė begraibydama 
po Browno guoliu užčiuopė 
kažinką vieta, bet paliko vi- 
?ai neiietusi.

“Ar nieko neradai?’* paklau
sė- kunigaikštis Anetės. “Nie
ko“, ntsakė ši. “Ir aš neradau 
nieko“, atsiliepė Jane. "Aš 
taip pit nieko neradau“, tarė 
kunigaikštis “tik man rodos:, 
kad Anetė gerai neieškojo. Aš 
pažiūrėsiu“.

Kunigaikštis Sborovas pradėjo 
graibyti Browno guolį ir netru 
kus ištraukė kirvį, “štai, jis! 
Aš nesuprantu, kaip Anetė ne 
galėjo jo rasti“. Visi nustebę 
žiūrėjo j kinį, kuris buvo kru 
vinas ir smagenimis aptaškytas

KOPLYČIOS LAIDOTUVfiMS 
Tel. EVergreen 8-9770

Visi iie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalams

. T, i >




